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ÖZET 

Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n Ebeveyn 

Farkındalık Ölçeğ൴n൴n Gel൴şt൴r൴lmes൴ 

Çocukların sağlıklı b൴r şek൴lde büyüyüp gel൴şeb൴lmeler൴ ൴ç൴n ebeveynler൴n b൴l൴nç b൴r şek൴lde 

çocuklarını gel൴ş൴m süreçler൴n൴ tak൴p etmeler൴ gerekmekted൴r. Bu süreçte yalnızca f൴z൴ksel 

gel൴ş൴m odaklı değ൴l aynı zamanda ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m ൴zlemler൴n൴n 

yapılması ve normalden sapmaların bel൴rlenmes൴ önem taşımaktadır. Bu çalışmanın amacı 

“Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n Ebeveyn Farkındalık 

Ölçeğ൴”n൴ gel൴şt൴rmekt൴r. Bu kapsamda araştırma metodoloj൴k b൴r çalışmadır. Araştırmanın 

evren൴n൴ 18 yaş altı çocuğu olan ebeveynler oluşturmaktadır. Bu kapsamda Trabzon ൴l 

merkez൴ne bağlı beş a൴le sağlığı merkez൴ne kayıtlı olan 710 ebeveyn araştırmanın 

örneklem൴n൴ oluşturmuştur. Araştırma Ocak-Aralık 2023 tar൴hler൴ arasında gerçekleşt൴r൴lm൴ş 

olup ver൴ toplama aracı olarak “Sosyodemograf൴k B൴lg൴ Formu” ve taslak hal൴nde oluşturulan 

“Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n Ebeveyn Farkındalık 

Ölçeğ൴” kullanılmıştır. Gel൴şt൴r൴len ölçeğ൴n geçerl൴ğ൴n൴n değerlend൴r൴lmes൴nde yüzeysel 

geçerl൴k, kapsam ve yapı geçerl൴ğ൴ ൴ncelenm൴şt൴r. Açıklayıcı faktör anal൴z൴ sonuçlarına göre 

ölçeğ൴n bebekl൴k dönem൴ (8 madde), oyun dönem൴ (8 madde), adölesan dönem (5 madde), 

okul önces൴ dönem (7 madde) ve okul dönem൴ (4 madde) olmak üzere beş alt boyut ve toplam 

32 maddeden oluştuğu bel൴rlenm൴şt൴r. Bel൴rlenen bu yapı doğrulayıcı faktör anal൴z൴ ൴le 

doğrulanmış ve uyum ൴y൴l൴ğ൴ değerler൴ CMIN/df=1.295, GFI=0.91, CFI=0.98, RMSEA=0.03 

ve RMR=0.01 olarak saptanmıştır. Ölçeğ൴n Cronbach alfası 0.84 olarak bel൴rlenm൴şt൴r. 

Ölçeğ൴n kararlılığını değerlend൴rmek ൴ç൴n test-tekrar test yöntem൴ uygulanmıştır. Yapılan tüm 

anal൴zler sonucunda “Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n 

Ebeveyn Farkındalık Ölçeğ൴” ebeveynler൴n farkındalık düzey൴n൴ ölçeb൴len geçerl൴ ve 

güven൴l൴r b൴r ölçek olarak tesp൴t ed൴lm൴şt൴r. 

Anahtar Kel൴meler: Çocuk, Ebeveyn, Gel൴ş൴m, Ps൴koseksüel Gel൴ş൴m, Ps൴kososyal Gel൴ş൴m 
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ABSTRACT 

Develop൴ng the Parent Awareness Scale for Ch൴ldren's Psychosexual and 

Psychosoc൴al Development Levels 

To ensure that ch൴ldren grow and develop ൴n a healthy manner, ൴t ൴s cruc൴al for parents 

to consc൴ously mon൴tor the൴r ch൴ldren's developmental processes. In th൴s process, ൴t ൴s 

൴mportant not only to focus on phys൴cal development but also to observe psychosoc൴al and 

psychosexual development and ൴dent൴fy dev൴at൴ons from the norm. The a൴m of th൴s study ൴s 

to develop the "Parental Awareness Scale for Ch൴ldren's Psychosexual and Psychosoc൴al 

Development Levels." W൴th൴n th൴s scope, the research ൴s a methodolog൴cal study. The 

populat൴on of the study cons൴sts of parents w൴th ch൴ldren under the age of 18. A sample of 

710 parents reg൴stered at f൴ve fam൴ly health centers ൴n the c൴ty center of Trabzon was selected 

for the study. The research was conducted between January and December 2023, and the data 

collect൴on tools used were the " Soc൴odemograph൴c Informat൴on Form " and the draft vers൴on 

of the "Parental Awareness Scale for Ch൴ldren's Psychosexual and Psychosoc൴al 

Development Levels." The val൴d൴ty of the developed scale was assessed through content 

val൴d൴ty, cr൴ter൴on-related val൴d൴ty, and construct val൴d൴ty. Accord൴ng to the results of the 

exploratory factor analys൴s, the scale cons൴sts of f൴ve sub-d൴mens൴ons, namely ൴nfancy per൴od 

(8 ൴tems), play per൴od (8 ൴tems), adolescence per൴od (5 ൴tems), preschool per൴od (7 ൴tems), 

and school per൴od (4 ൴tems), total൴ng 32 ൴tems. Th൴s structure was conf൴rmed by conf൴rmatory 

factor analys൴s, and goodness-of-f൴t ൴nd൴ces were determ൴ned as CMIN/df=1.295, GFI=0.91, 

CFI=0.98, RMSEA=0.03, and RMR=0.01. The Cronbach's alpha rel൴ab൴l൴ty coeff൴c൴ent of 

the scale was determ൴ned as 0.84. To assess the stab൴l൴ty of the scale, a test-retest method was 

appl൴ed. As a result of all analyses, the "Parental Awareness Scale for Ch൴ldren's 

Psychosexual and Psychosoc൴al Development Levels" was ൴dent൴f൴ed as a val൴d and rel൴able 

tool for measur൴ng parents' awareness levels. 

Keywords: Ch൴ld, Development, Parent, Psychosexual Development, Psychosoc൴al 

Development 
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1. GİRİŞ ve AMAÇ 

Gelişim; fertilizasyon (döllenme) ile başlayarak hayatın sonuna dek süren; fiziksel, 

zihinsel, duygusal, sosyal ve ahlaki açıdan uyumlu, düzenli ve sürekli ilerlemeyi kapsayan 

karmaşık bir süreçtir (1). Bireyin gelişimi; “bilişsel”, “biyolojik” ve “sosyal” olmak üzere 

üç temel boyutun etkileşimiyle ortaya çıkmaktadır (2). Tüm bu boyutlar zaman içerisinde 

kişilik gelişimini de şekillendirmektedir. Gelişim sürecinde önemli bir nokta kişilik 

gelişiminin temellerinin çocukluk döneminde atılmasıdır (3,4). 

Çocukların gelişimlerinin ve yaşam süreçlerinde sergiledikleri davranışların 

incelenmesi aynı zamanda takibi açısından çocuk gelişimi kuramları geliştirilmiştir. Gelişim 

kuramları güncel olarak bilinen olguları özetlemekte, gelecekteki davranış ve olaylara 

yönelik kestirimlerde bulunmayı sağlamakta, ebeveynler ve hemşireler başta olmak üzere 

birçok meslek profesyoneline rehberlik etmektedir (5-8). Geliştirilen kuramların her biri 

gelişimin belirli bir alanını temel alarak geliştirilmiştir (1,9). Gelişimin genellikle çocukluk 

çağına odaklandığı düşünülse de gelişim kuramları ile yetişkinlik dönemindeki değişiklikler 

hakkında öngörülerde bulunulabilmektedir. Gelişim kuramları sayesinde çocukların 

yaşlarına göre beklenilmesi gereken davranışlar bilinmekte ve önceden tahmin 

edilebilmektedir. Bu durumda normalden sapmalar da tespit edilerek gerekli girişimlerin 

yapılabilmesinin önü açılabilmektedir (9). 

Gelişim kuramları ele aldıkları gelişimsel yön açısından genellikle; etolojik, ekolojik, 

psikanalitik, davranışsal ve bilişsel olarak sınıflandırılmaktadır. Psikanalitik kuramlar; 

psikoseksüel ve psikososyal gelişim kuramlarından oluşmaktadır. Bu kuramların diğer 

kuramlardan farkı çıkış noktalarının “nedensellik” anlayışına temellenmesi, insanların 

sergiledikleri davranışların rastgele olmadığını ve her bir davranışın arka planında bulunan 

bir neden olduğunu savunmaları ve bilinçdışı (bilinçaltı) kavramına yer vermeleridir (10-

12). Psikanalitik kuramlar; yalnızca biyolojik yapıya veya insan davranışlarının 

incelenmesinin yüzeysel olduğunu, gelişimi gerçekten anlayabilmek için zihnin 

derinlerindeki işleyişi ve davranışların sembolik anlamlarını incelemenin gereğini 

vurgulamaktadır. Bu kuramlara göre gelişim; esas olarak farkındalık ötesini oluşturan 

bilinçdışı ile ilişkilidir. Bu kuramlar ayrıca anne ve babayla erken dönem etkileşimin gelişimi 

büyük ölçüde şekillendirdiğini de savunmaktadır (13).  Ancak analitik kuramlar soyut 

yapılarından dolayı çocuk gelişiminin incelenmesinde sıklıkla ihmal edilen ve farkında 

olunmayan kuramlardır (14-15). 
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Aile; çocuğun ilk etkileşime geçtiği, sürekli olarak gözetiminde olduğu, sosyalleştiği, 

ilk kazanımlarını elde ettiği birincil çevredir. Ekolojik sistem teorisine göre çocuğa en yakın 

sistem olan ve mikrosistemde yer alan aile; çocuk yetiştirilmesinde, çocuğun sağlıklı gelişim 

süreçlerinin takip edilmesi ve değerlendirilmesinde anahtar rol oynamaktadır (1, 16). 

Çocukları yetişkinlerden ayıran en önemli özelliklerden biri sürekli olarak büyüme ve 

gelişme içerisinde olmalarıdır. Gelişim; anne karnında başlayan, ilerleyici, temposunda ve 

hızında değişiklik gösteren dinamik bir süreçtir. Gelişim süreci içerisinde çocukların duygu, 

düşünce, davranış ve toplumsal ilişkilerinde yaşa bağlı olarak değişimler olmaktadır. Her 

yaşta aynı gerçekleşmeyen gelişim sürecinin yaşa uygunluğunun değerlendirilmesi ise çocuk 

sağlığı açısından önem arz etmektedir (17, 18). Gelişim sürecinde normalden sapmaları 

belirleyebilmek ve gelişimdeki ilerlemenin en üst seviyede gerçekleşmesi için her çocuğun 

özel olarak izlenmesi gerekmektedir (7, 19). Aileler, çocuklarının düzenli bir şekilde gelişim 

takiplerinin yapılmasına, izlemlerin aksamamasına ve gelişim düzeylerine uygun olarak 

yetiştirilmesine özen göstermelidir. Ebeveynlerin çocuk gelişimine dair bilgi eksiklikleri 

veya çocukların gelişimlerini yeterli izlememeleri gibi nedenlerden dolayı çocuğun 

gelişiminde sorunlar yaşanabilmektedir (20). Ayrıca ebeveynlerin bazı yanlış tutumları, 

davranışları veya ihmal ettikleri bazı durumlar çocukların gelişimlerini doğrudan etkileyerek 

kişiliklerinde önemli hasarlar bırakabilmektedir (3).  

 Literatür incelendiğinde psikoseksüel ve psikososyal gelişimin çocuklar için 

önemine değinen birçok derleme veya araştırma makalesinin yer aldığı görülmektedir (21-

34). Ayrıca literatürde Erikson'un psikososyal gelişim kuramına ilişkin yetişkinlerin veya 

adölesanların kendi psikososyal gelişim aşamalarını anlamalarına odaklanan ölçekler (35-

37) yer almaktadır. Bunların yanında 3-6 yaş çocuklar ൴ç൴n ps൴kososyal durumun 

değerlend൴rmes൴ne yönel൴k ebeveyn ölçeğ൴ (38) ve annelere yönelik 0-6 yaş psikososyal 

gelişim dönemi tutumları ölçeğine (39) rastlanmıştır. Ancak literatürde çocukların 

psikoseksüel ve psikososyal gelişimlerine ilişkin ebeveynlerin farkındalığını belirlemeye 

yönelik herhangi bir ölçme aracına rastlanmamış ayrıca ebeveynlerin farkındalıklarını 

arttırmaya yönelik çalışmalar da tespit edilememiştir. Oysaki bu kuramlar en çok kabul gören 

ve gelişim sürecinin önemli birer parçası olan kuramlar arasında yer almaktadır. Bu kuramlar 

çocukların gözden kaçan psikoseksüel ve psikososyal gelişim takiplerinin yapılabilmesinde 

önemli bir rol oynamaktadır (1). Bu doğrultuda araştırmanın amacı çocukların psikoseksüel 

ve psikososyal gelişim düzeylerine ilişkin ebeveyn farkındalığını değerlendirebilen özgün, 

geçerli ve güvenilir bir ölçme aracının geliştirilmesidir. Geliştirilecek olan ölçme aracı, 
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ebeveynlere çocuklarının psikoseksüel ve psikososyal gelişimine dair farkındalık 

düzeylerini belirleme fırsatı sunacak, böylece ebeveynlerin bu konuda ihtiyaç duydukları 

eğitimi belirlemeye yardımcı olacaktır. Bu nedenle, ebeveynlerin çocuklarının gelişimini 

daha iyi anlamalarına ve desteklemelerine önemli bir katkı sağlayacaktır. Ayrıca, bu 

araştırma literatürdeki boşlukları belirleyerek, gelecekteki araştırmalara yol gösterecek ve 

bu alandaki bilgi birikimini artıracaktır. 

Bu kapsamda araştırma ൴k൴ ana araştırma sorusu üzer൴ne tasarlanmıştır:  

(1) Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n Ebeveyn 

Farkındalığı Ölçeğ൴ geçerl൴ b൴r ölçme aracı mıdır?  

(2) Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n Ebeveyn 

Farkındalığı Ölçeğ൴ güven൴l൴r b൴r ölçme aracı mıdır?  
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2. GENEL BİLGİLER 

Araştırmanın bu bölümü, araştırmanın temel൴n൴ oluşturan öneml൴ kavramları ve 

kuramları aydınlatmak amacıyla sunulmuştur. Bu kapsamda öncel൴kle gel൴ş൴m kavramının 

temel tanımı yapılmıştır. Ardından çocuk gel൴ş൴m൴n൴ anlamak ൴ç൴n kullanılan gel൴ş൴m 

kuramlarına odaklanılmış, özell൴kle ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m kuramları detaylı 

b൴r şek൴lde ele alınmıştır. Gel൴ş൴m൴n ൴zlenmes൴ ve değerlend൴r൴lmes൴n൴n neden gerekl൴ olduğu 

konusunda b൴lg൴lere yer ver൴lm൴ş, ped൴atr൴ hemş൴res൴n൴n bu süreçtek൴ önem൴ vurgulanmıştır. 

Son olarak, a൴len൴n çocuk gel൴ş൴m൴n൴ ൴zlemes൴ ve değerlend൴rmes൴ndek൴ etk൴s൴ detaylı b൴r 

şek൴lde açıklanarak, a൴le faktörünün bu alandak൴ kr൴t൴k rolü vurgulanmıştır. 

2.1. Gelişim  

Gelişim; fertilizasyon ile başlayarak hayatın sonuna dek süren; fiziksel, zihinsel, 

duygusal, motor, dil, cinsel, sosyal ve ahlaki açıdan uyumlu, düzenli ve devamlı bir şekilde 

ilerlemeyi kapsayan bir süreçtir. Gelişim bir olay veya süreç, gelişme ise bu sürecin bir 

ürünüdür (1). Bireylerin gelişimi; “bilişsel”, “biyolojik” ve “sosyal” olmak üzere üç temel 

sürecin (boyutun) etkileşimiyle ortaya çıkmaktadır. Bu süreçler kendi aralarında sürekli bir 

etkileşim içerisindedir ve ayrılmaz bir şekilde birbirine geçmiş durumdadır (2) (Şekil 1). 

 

Şekil 1. Gelişimsel süreçler 
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Biyolojik süreçler; bireylerin bedeninde değişim yaratan süreçlerdir. Ebeveynlerden 

aktarılan genler, boy ve kilodaki artış, beyin gelişimi, motor becerilerin kazanılması ve 

nöroendokrin değişimler gibi süreçler gelişimin biyolojik boyutunu oluşturmaktadır. Bilişsel 

süreçler; bireylerin dil, düşünce ve zekâsındaki değişimleri ifade etmektedir. Cümle 

oluşturma, şiir ezberleme, matematik problemi çözme gibi süreçleri içermektedir. 

Sosyoduygusal süreçler; bireylerin kişiliğindeki, duygularındaki ve diğer bireylerle 

ilişkilerindeki değişimleri kapsamaktadır. Bir bebeğin annesinin dokunuşuna gülümseyerek 

yanıt vermesi ve bir çocuğun saldırgan davranış göstermesi gibi durumlar sosyoduygusal 

süreçlerdir (1, 40). Ancak bir bebeğin annesinin dokunuşuna karşı gülümsüyor olması 

sosyoduygusal süreç içerisinde ele alınsa da dokunmaya karşı verilen fiziksel tepki biyolojik 

süreç ile bağlantılı ve gülümsemeyi isteyerek algılama yeteneği ile yapmış olması ise bilişsel 

süreç ile bağlantılıdır (2, 18). 

İnsanlarda gelişimin gerçekleşebilmesi için büyüme, olgunlaşma, hazırbulunuşluk ve 

öğrenmenin gerçekleşmesi gerekmektedir. Bu kavramlar gelişimin temel kavramlarını 

oluşturmaktadır (Şekil 2). Tüm bu kavramların ortak katkısı ile organizmanın sürekli olarak 

ilerleme kaydetmesi gelişimi meydana getirmektedir. Olgunlaşma, büyüme, öğrenme veya 

hazıroluşluk gerçekleşmez ise gelişimden söz edilememektedir (41).  

Büyüme; bireylerin büyümesi fertilizasyon süreci ile başlayıp yetişkinliğe dek süren 

doku olgunlaşmasının ve değişimlerinin oluştuğu kompleks bir süreçtir. Bireylerin fiziksel 

olarak gösterdiği değişimler büyüme olarak tanımlanmaktadır (42). Olgunlaşma; yetiştirme 

veya çevrenin aksine, doğanın veya genetiğin insan gelişimindeki önemini içermektedir. 

Olgunlaşma, genler tarafından yönetilen sabit diziler veya aşamalarda gerçekleşmektedir. 

Gelişim için bu “genetik plan”, ortaya çıkan eylem kalıplarının sırasını, zamanlamasını ve 

biçimini belirlemektedir (43). Olgunlaşma; fiziksel, entelektüel veya duygusal gelişim 

süreçlerini içermektedir. Olgunlaşma genellikle ölçülebilir değildir, ancak zaman içerisinde 

çocukların gelişim düzeylerine olan etkisi ile olgunlaşmanın gerçekleşip gerçekleşmediğine 

karar verilebilmektedir (44). Öğrenme kavramı, bireylerin işlevsel olarak deneyimlerinden 

kaynaklanan davranış, tutum değişiklikleri veya mekanik olarak organizmada yaşantı 

sonucundan kaynaklanan kalıcı değişiklikler olarak tanımlanmaktadır (45, 46). Hazır 

bulunuşluk; bireylerin büyüme, olgunlaşma ve öğrenme süreçleri sonucunda belirli bir 

davranışı yapabilecek yeterliliğe erişmesidir. Biyolojik, fizyolojik ve psikolojik süreçleri 

içermektedir. Öğrenme sürecine başlamadan önce gerekli ön koşulların sağlanması ve 
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mevcut durumda ulaşılan düzey bireylerin öğrenme sürecine hazır olduğunu göstermektedir 

(47-49). 

 

Şekil 2. Gelişim ile ilgili temel kavramlar 

2.2. Çocuk Gelişimi Kuramları ve Önemi 

Kuram, bir olayı tanımlamaya ve yordamalar yapmaya fırsat tanıyan birbiri ile 

uyumlu ve bağlantılı fikirler topluluğudur. Kuramlar, genellikle incelenecek bir sürecin veya 

sorunun kavramlaştırılmasına ve bir çerçeve çizilmesine rehberlik etmektedir (1, 50). 

Bedensel, duygusal, bilişsel, cinsel, kültürel ve toplumsal gelişim dâhil tüm gelişim 

alanlarını incelemek için kuramlara ihtiyaç bulunmaktadır. Gelişim kuramları güncel olarak 

bilinen olguları özetlemekte, gelecekteki davranış ve olaylara yönelik kestirimlerde 

bulunmayı sağlamakta ve bu sayede ebeveyn, öğretmen, hemşire, sosyal hizmet uzmanları 

gibi meslek profesyonellerine rehberlik etmektedir. Ayrıca çocukların gelişimlerine ilişkin 

yeni araştırmaları ve keşifleri de teşvik etmektedir (6-8).  

Çocukların yaşamları boyunca sağlıklarının izlenmesi, değerlendirilmesi ve 

geliştirilebilmesi için bireysel farklılıklar dikkate alınarak normal büyüme ve gelişme 

aşamalarının bilinmesi gerekmektedir  (51). Gelişim kuramları sayesinde çocukların yaşlarına 

göre beklenilmesi gereken davranışlar bilinmekte ve önceden tahmin edilebilmektedir. Bu 

durumda normalden sapmalar da tespit edilerek gerekli girişimlerin yapılabilmesinin önü 

açılabilmektedir. Gelişimin genellikle çocukluk çağına odaklandığı düşünülse de gelişim 

kuramları ile yetişkinlik dönemindeki değişiklikler hakkında da öngörülerde 

bulunulabilmektedir. Bu süreçlerin takibi açısından gelişim kuramlarının kullanılması 

önemlidir. Dolayısıyla başta aile olmak üzere çocukla çalışan profesyoneller açısından bu 
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durum önem taşımaktadır.  Bu doğrultuda gelişim kuramlarının bilinmesi ve uygulamada 

kullanılması gerekmektedir (9). 

Çocukların gelişim sürecini, yaşam süreçlerinde sergiledikleri davranışları ve 

kişiliğin gelişimini inceleyen çok sayıda kuram geliştirilmiştir. Geliştirilen kuramlarının her 

biri gelişimin belli bir alanını temel alarak geliştirilmiştir. Ancak kuramların hepsi de birbiri 

ile ilişkilidir. Çocuk gelişiminin karmaşık sürecini her bir kuram farklı bir yönden ele alarak 

diğer alanlarla da bütünleşecek biçimde açıklamaya çalışmıştır.  Kuramlar gelişimin belli 

yönleriyle ilgili olarak aynı görüşte olmasalar da görüşlerin pek çoğu birbirine ters olmaktan 

ziyade tamamlayıcı niteliktedir. Kuramların hepsi birlikte ele alındığında, çocukların 

gelişiminin bütün zenginliği ile tam olarak anlaşılmasını sağlamaktadır (1, 9, 52). Gelişim 

kuramları ele aldıkları gelişimsel yön açısından genellikle; etolojik, ekolojik, psikanalitik, 

davranışsal ve bilişsel olarak sınıflandırılmaktadır (1) (Şekil 3). 

 

Şekil 3. Gelişim kuramları 

2.2.1. Etolojik Kuram 

Etoloji, biyolojik faktörlerin gelişimi güçlü bir şekilde etkilediği ve evrimle olan 

ilişkisini vurgulayan bir disiplindir. Bu alanda uzmanlaşmış bilim insanları, gelişimin kritik 

ve duyarlı dönemlerini ön plana çıkararak belirli zaman dilimlerinin bireyler üzerinde uzun 

vadeli etkilerini anlamaya çalışırlar. Etologlara göre, belirli deneyimlerin bu zaman 

dilimlerinde gerçekleşip gerçekleşmemesinin, bireylerin yaşamları boyunca taşıdığı etkileri 

belirleyebileceği kabul edilir. Bu kuramın modern temelleri iki Avrupalı Zoolog Lorenz ve 

Tinbergen tarafından atılmıştır. Lorenz ve Tinbergen, hayvan türlerinin davranışlarını doğal 

ortamlarında izleyerek hayatta kalmayı destekleyen davranış kalıplarını gözlemlemiş ve 

gelişim üzerindeki etkilerinin değerlendirmişlerdir (53). Bu kurama ilişkin çok bilinen bir 

araştırma Lorenz tarafından yumurtadan çıkar çıkmaz annesini izleyen boz kazların 
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davranışları incelenerek yapılmıştır. Lorenz yaptığı deneyde kaz yumurtalarını iki gruba 

ayırmış ve yarısını annelerinin yanına yarısını da kuluçka makinesine koymuştur. Birinci 

gruptaki yavrular yumurtadan çıkar çıkmaz annelerini takip ederken ikinci gruptakiler ise 

yumurtadan çıkar çıkmaz Lorenz’i gördükleri için onun peşinden gitmişlerdir. Lorenz kaz 

yavrularını işaretleyip bir kutuya koymuş ve anne “Lorenz” ile anne kaz kutunun yanında 

durmuştur. Kutudan çıkan yavrular doğruca kendi annesinin yanına gitmişlerdir. Lorenz bu 

sürece “basımlama” adını vermiştir. Basımlama görülen ilk hareketli nesneye bağlanma 

içeren hızlı ve doğuştan öğrenilmiş bir davranıştır (1, 54). 

  Etolojik kuramın insan gelişimine uygulanması İngiliz psikiyatrist John Bowlby 

tarafından yapılmıştır. Bowlby'nin etolojiden ilham alan çalışmalarıyla geliştirilen bağlanma 

kuramı hem annenin hem de çocuğunun bakım sürecinde duygu düzenleme ve davranış 

kalıplarının yorumlanmasına rehberlik eden kuramsal bir çerçevedir (55). Buna göre 

doğumdan sonraki ilk saatlerde erken ten tene temasın, bebeğin anneyi yakınlarında 

tutmasına yardımcı olan yerleşik davranışlarının yerleşmesini artırabildiği belirtilmektedir 

(56). Bowlby’nin etolojik perspektifi yaşamın ilk yılında bağlanmanın önemini ve bakım 

verenin duyarlılığını vurgulamakta ve bağlanmanın tüm hayat boyunca dikkate değer 

çıktıları olacağını öne sürmektedir. Bowlby'e göre, güvenli ve pozitif bir bağlanma durumu, 

bebek için çocukluk ve yetişkinlik dönemlerinde olumlu bir gelişimi destekleyecektir. 

Ancak, bağlanma negatif ve güvensiz bir şekilde gerçekleşirse, çocuğun gelişimi genellikle 

istenilen seviyede olmayacaktır (1). 

2.2.2. Ekolojik Kuram 

Uri Brofenbrenner tarafından çocukların gelişimini anlamada kilit öneme sahip bir 

ekolojik kuram geliştirilmiştir. Bu kuram, etolojik kuramın aksine gelişimde çevresel 

etmenlerin rolünü vurgulamaktadır. Brofenbrenner gelişimin birkaç çevresel sistemin 

etkisini yansıttığını ifade etmektedir. Kuram Şekil 4’te gösterildiği gibi beş çevresel sistem 

üzerine odaklanmıştır. Brofenbrenner kuramına sonradan biyolojik etkileri de eklemiş ve 

kuramını biyo-ekolojik model olarak tanımlamıştır. Buna rağmen hala kuramında ekolojik 

bağlamlar daha baskındır (1). Ekolojik kuramda, çocuğun gelişimi meyvelerin 

olgunlaşmasına benzer bir şekilde ele alınarak topluma kazandırılması anlayışı yatmaktadır. 

Çocuğun gelişimi hiyerarşik yapıda olan, birbirini saran ve sürekli etkileşim içinde olan 

sistemler içerisinde gerçekleşmektedir. Birbirini saran bu sistemler Şekil 4’te gösterilmiştir 

(16, 57). 
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Şekil 4. Gelişimde Brofenbrenner’in ekolojik kuramı (Brofenbrenner’den, 16) 

Mikrosistem; Bireyin içinde yaşadığı çevreyi kapsamaktadır. Bu sistem çocuğun 

gelişimi açısından en büyük etkiye sahiptir ve çocukların gelişiminin temel yapısı bu kısımda 

oluşmaktadır. Kişinin ailesi, akranları, mahallesi, okulu veya işi gibi bağlamları 

içermektedir. Bu sistemde aile, öğretmen ve akran ilişkileri gelişim üzerinde doğrudan 

etkilidir. Bu sistemde meydana gelen büyük sorunlar çocuk gelişimi üzerinde oldukça yıkıcı 

etkiler oluşturmaktadır (16). Mezosistem, mikrosistemler arasındaki bağlantıları ve ilişkileri 

içeren bir kavramdır. Bu bağlamda, aile içindeki yaşantılar ile okul yaşantısı arasındaki ilişki 

veya ailedeki yaşantıların akran yaşantılarıyla olan etkileşim örnek olarak gösterilebilir. 

Egzosistem, kişinin aktif olarak rol almadığı ancak bir sosyal ortamla bireyin yakın 

bağlamları ile bağlantılardan oluşmaktadır. Örnek olarak bir çocuğun ev yaşantısı annenin 

iş yaşantısından etkilenmesi gösterilebilir. Annenin yoğun bir iş sürecinde olup çocuğu 

ihmal etmesi çocuğun gelişimini etkileyebilir. Makrosistem, kişilerin içinde yaşadıkları 

kültürdür. Kronosistem, yaşam boyu geçişlerin sosyotarihsel koşulların ve çevresel olayların 

nasıl bir düzende gerçekleştiğidir (1, 16). Geçiş sürecine örnek olarak boşanma olayı 

gösterilebilir. Yapılan araştırmalarda boşanma sonrası sürecin ilk bir yılında çocukların bu 

süreçte en üst düzeyde olumsuz etkilendiği, boşanmayı takip eden iki yılda ise kaotik 

durumun azalmaya başladığı ve daha durağan etkilerinin olduğu belirtilmektedir (58, 59). 

Bireylerin içinde yaşamış oldukları çevre birçok alanı kapsamaktadır. Bu nedenle çevre 
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kavramı; fiziksel çevre, biyolojik çevre ve sosyokültürel çevre olarak sınıflandırılmıştır (60). 

Tüm bu çevre alanları bireylerin gelişim süreçlerini etkilemektedir.  

2.2.3. Davranışsal ve Sosyal Öğrenme Kuramları 

Davranışçı kuramlar, temel olarak doğrudan gözlemlenebilen ve ölçebilen 

davranışların gelişim üzerindeki etkilerini ele almaktadır. Kuramda zihin; uyarana verilen 

tepkinin nicel olarak gözlemlenebilmesi ve zihinde meydana gelen düşünce süreçlerinin 

olasılığını tamamen göz ardı etmesi anlamında bir "kara kutu" olarak görülmektedir (61). Bu 

yaklaşımda davranışın, dış çevreden gelen uyaranlara karşı organizmanın gösterdiği tepkiler 

anlayışı yatmakta olup zihinsel süreçlerin davranış üzerindeki etkisi önemsenmemektedir 

(62). 

Davranış teorisi, çocukların öğrenme ve gelişimini tanımlamaya yardımcı olan bir 

odak dürtüsünü karakterize etmektedir. Başlıca konsepti, öğrenmenin durumdan gelen 

uyaranlar ile bireylerin görünen tepkileri arasındaki ilişkilerin işlenmesi ve pekiştirilmesinin 

bir sonucu olarak davranışta bir değişikliği içermesidir. Davranışçı teorinin gelişimindeki 

kilit kuramcılar Pavlov, Watson, Thorndike ve Skinner'dır. Bu kuramcılar çeşitli hayvanlar 

üzerinde deneylerini gerçekleştirmişlerdir (61).  

Davranışçı kuramlar katı kurallarla sınırlandırılmış ve temel prensipler etrafında 

araştırılmış birçok deney sonucunda geliştirilmiştir. Ancak bu kuramların keskin sınırları ve 

insanların nasıl öğrendiklerini net olarak açıklamamaları nedeni ile sosyal öğrenme 

kuramları geliştirilmiştir. Sosyal öğrenme kuramını benimseyen teorisyenler, bireylerin 

öğrenme süreçlerini anlamaya yönelik çabalar sarf etmişlerdir. Bu kuramlar genellikle 

"Sosyal Bilişsel Kuram" olarak da adlandırılmaktadır. Kuramın sosyal öğrenme ismini 

almasının nedeni ise kuramın temelinde insanın sosyal bir varlık olması anlayışının 

yatmasıdır. Buradan hareketle bireylerin toplumdaki diğer bireyleri gözlemleyerek ve model 

alarak öğrenme sürecinin gerçekleştiği savunulmaktadır (63). Bu kuramı savunan bilim 

insanları, davranışçıların kabul ettiği öğrenme ilkeleri ve hayvanlar üzerinde gerçekleştirilen 

birçok deneyin insanlar ile benzerlik gösterdiğini ancak insanın karmaşık yapısından dolayı 

öğrenme sürecinin farklı olacağını vurgulamıştır. Bu kapsamda davranışçı kuramların insan 

öğrenmesini açıklamakta yetersiz kaldığına dikkat çekmişlerdir. Bu kuramı, öncelikle 

1950'lerin ortalarında Rotter geliştirmiş olsa da kurama asıl önemli katkıyı Bandura ve 

Mischel sağlamıştır (64). 

 



 

11 

2.2.4. Bilişsel Kuramlar 

Bireylerin, içinde bulunduğu çevreyi anlayabilmesi ve öğrenme sürecinin 

gerçekleştirilebilmesini sağlayan tüm zihinsel süreçler ayrıca düşünce sisteminin etkili ve 

kompleks hala gelmesi bilişsel gelişim olarak tanımlanmaktadır. Bilişsel kuramı benimseyen 

kuramcılar; bireye dış çevreden gelen bilgilerin kodlanması, işlenmesi, depolanması ve 

sıralanması konuları üzerinde durmuşlardır (52). Bilişsel kuramlar, bilinçdışı yerine bilinçli 

düşüncenin gelişimdeki önemine değinmektedir.  

Bu kuramlara göre, çocuklar bilişsel gelişim süreçlerinde sosyal ortamlarını kavrama 

ve düşünme becerilerini geliştirme evresindedirler. Başta Piaget olmak üzere Bruner, Gagne 

ve Vygotsky çocuğun çevresindeki dünyayı farklı yaşlarda nasıl ve neden bu şekilde 

algıladığını anlamak için çalışmışlardır. Bilişsel gelişim kuramında dört temel prensip 

bulunmaktadır. Bunlar sırasıyla evrelerin hiyerarşik bir sıralamasının olduğu, her bir 

dönemin öncekinin edinimlerini de içermesi, kişisel farklılıklar olması ve her dönem için 

tipik olan gelişim özelliklerinin olmasıdır (65).  

2.2.5. Psikanalitik Kuramlar 

Felsefe bilimi kapsamında ele alınan psikoloji konusu, on dokuzuncu yüzyılın 

sonlarına doğru ayrı bir bilim dalı haline gelmiş ve bireylerin ruhsal durumları incelenmeye 

başlanmıştır. Bu değişimin öncüsü ve bilimsel psikolojinin kurucusu aynı zamanda ilk 

psikoloji laboratuvarlarını kuran Wilhelm Wundt’tur (66). Wundt, ruhsal durumu incelerken 

bilinçli süreçlerin yapısını ve ilişkilerini analiz etmiş ve bir yapısalcı olarak da biyolojik 

yapıya odaklanmıştır (67, 68). Aynı dönemde Avusturyalı nörolog ve psikiyatrist olan 

Sigmund Freud, bireylerin hastalıklarının çoğunun fizyolojik değil psikolojik olarak 

geliştiğini gündeme getirmiştir. Freud, insan zihnini analiz eden ve bilinçaltının bilinçli zihni 

kontrol ettiğini iddia eden modern psikolojinin babasıdır ve bu doğrultuda psikanalitik 

teoriyi geliştirmiştir (69).  

Psikanalitik kuramın çıkış noktası, “nedensellik” anlayışına temellenmektedir (70). 

Nedensellik, insanların sergiledikleri davranışların rastgele olmadığını ve her bir davranışın 

arka planında bulunan bir neden olduğu görüşü olmakla birlikte psikanalitik kuramın 

oluşmasında önemli bir yeri bulunmaktadır (12). İnsan psikolojisi üzerine çalışan doktorlar 

genellikle sadece davranışı tarif edip gözlemlemişlerdir. Ancak Freud, yalnızca insan 

davranışlarının incelenmesinin yüzeysel olduğunu, gelişimi gerçekten anlayabilmek için 

zihnin derinlerindeki işleyişi ve davranışların sembolik anlamlarını incelemenin gereğini 
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vurgulamış, daha derine inerek ve davranışları analiz ederek açıklamıştır. Çalışmalarına bu 

doğrultuda başlayan Freud, bilinçdışı zihin ve bunun insan davranışlarını etkileme 

şekillerine ilişkin fikirler oluşturan ilk düşünürdür. Freud’a göre gelişim; esas olarak 

farkındalık ötesini oluşturan bilinçdışı ile ilişkilidir. Freud, bilinçdışının, bireylerin ruhsal 

yaşamında, bilinçli olaylardan çok daha baskın bir rol oynadığını vurgulamıştır (71). 

Freud’un rüyalar, cinsellik, çocukların duygusal ihtiyaçları ve davranımlarımızın ardındaki 

gizli motifler gibi çeşitli konulara ilişkin fikirleri, bugünkü düşünme biçimlerini etkilemiştir 

(72). Psikanalitik teori, bireyin kişiliğini ve kişilik gelişiminin anlaşılmasına yardımcı 

olmaktadır. Bu kuramlar ayrıca anne ve babayla erken dönem etkileşimin gelişimi büyük 

ölçüde şekillendirdiğini savunmaktadır (13, 73). Freud psikanalitik kuramı; (1) topografik 

yapı, (2) yapısal model, (3) savunma yöntemleri ve (4) psikoseksüel gelişim aşamaları 

şeklinde dört ana kavram üzerinde şekillendirmiştir (12, 74). 

Topografik teori, Freud'un zihnin farklı sistemlerine ilişkin ilk “haritasıdır”. 

Topografik modelde Freud, bilincin katmanları olduğunu belirtmektedir. Bu modelin 

isminin topografik olarak isimlendirilmesi yer betimlemesinden gelmektedir. Bu modeli 

Freud, bir buzdağına benzetmektedir. Buna göre Freud, buzdağının suyun üzerinde ve 

altında kalan bölümleri ve su seviyesine göre yerlerini belirleyerek bilincin aşamalarını 

açıklamaktadır (Şekil 5) (75). Bu yaklaşıma göre suyun seviyesi bilinç eşiği olarak 

düşünülmektedir. İnsanın mevcut durumdaki davranışını tanımlayabilecek farkındalığa 

sahip olduğu bölüm bilinçtir. Bu eşiğin alt kısmında en önemli ve büyük bir alanı oluşturan 

bilinçaltının (bilinçdışı) bulunduğu belirtilmektedir (76, 77). Suyun altında kalan bilinçaltı 

bölümünün tıpkı buzdağının suyun altındaki görünmeyen büyük kısmı gibi zihnin en fazla 

yer kaplayan bölümü olduğu ve burada bireylerin bastırdıkları, içlerine attıkları tüm duygu 

ve arzuları içerdiği zihnin deposu olduğu belirtilmektedir. Bu alandaki bilgiler kolaylıkla 

gün yüzüne çıkarılamamakla birlikte çok azı hipnoz yolu ile anımsanabilmektedir (12). 

Bilinç ve bilinçaltı arasında ise mevcut durumda farkında olunmayan fakat her an bilinç 

düzeyine çıkabilecek anılar veya dünya bilgilerini içeren ön bilinç yer almaktadır (77).  

Yapısal model; Freud, yaptığı çalışmalar neticesinde topografik modelin yetersiz 

olduğunu düşünerek yapısal modeli geliştirmiştir (77, 78). “İd (alt benlik)”, “ego (benlik)” 

ve “süperegodan (üst benlik)” oluşan bu yeni model zihnin yapısal modeli olarak 

isimlendirilmiştir (78, 79). İd; “cinsellik” ve “saldırganlık” üzerine şekillenmiş, bireylerin 

kişiliğinin ilkel olan istek ve genetik dürtülerini içeren doğuştan gelen psişik enerjidir. İdin 
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amacı dürtülerin arzularını yerine getirerek doyumu sağlamaktır. İdin gerçeklik ile bir 

bağlantısı yoktur ve tümüyle bilinçdışı bir şekilde haz ilkesi temelli çalışmaktadır.  

Süperego, özellikle çocukluk döneminde kişilerin içinde bulunduğu çevreden etkilenmesi 

sonucu edindiği kural ve normlar çerçevesinde geliştirdikleri ahlaki, yargılayıcı yönü 

içermektedir ve id ile zıt bir şekilde çalışmaktadır (80). İdin arzuları ne kadar gerçek dışı ise 

süperego da tamamen değer yargılarına ve toplumsal kurallara göre hizmet etmektedir. 

Çünkü süperego bireylerin toplum tarafından kabul görmeme ve suçlanma kaygısını içeren 

özelliğidir. Ego, gerçeklik kısmını içermekte olup idin dürtülerinin giderilmesi veya 

ertelenmesi görevini üstlenmektedir. İdin gerçeklik ile bağdaşmayan isteklerini ve süper 

egonun katı kuralları arasındaki dengeyi sağlamaya çalışmaktadır. Ego, bireylerin sonradan 

edindiği ve gelişim dönemleri ile şekillendirdiği ve kişilik yapılarını belirleyen bölümdür 

(12, 78, 81). 

 

Şekil 5. Bilincin aşamaları  

Savunma mekanizmaları; psikanalitik teorinin temel taşlarından olup anormal 

kişiliğin de hayati bir yönü olarak kabul edilmektedir (82). Savunma mekanizmaları 

Freud'un psikoloji bilimine önemli bir katkısıdır. İd, ego ve süperego arasındaki dengenin 

bozulmasıyla beraber ortaya çıkabilen kaygı, suçluluk veya sapkın davranışların zararları 

savunma mekanizmaları ile engellenmeye çalışılmaktadır (68). Savunma mekanizmaları, 

benliği içsel çatışmalar ve dış stresörlerle ilgili duygu ve düşüncelerin farkındalığından 
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koruyan, fiziksel ve psikolojik sağlığı etkileyen bilinçsiz psikolojik işlemler olarak da 

tanımlanmaktadır (83). Savunma stratejileri, bu stratejilerin kullanım koşullarına ve sıklığına 

göre olumlu veya olumsuz sonuçlara neden olabilmektedir. Bu yöntemlerin sürekli 

kullanımı, bireyin sağlığını olumsuz etkileyerek uyumsuz davranışlara neden olduğunda ve 

gerçeklikle bağını koparacak bir yaşam biçimi oluşturduğunda patolojik hale gelmektedir 

(84-86).  

Topografik model, yapısal model ve savunma mekanizmaları analitik kuramların 

temel yapısını oluşturmaktadır. Bu yapılara ek olarak kuramın bütününü oluşturan kısım ise 

gelişimin aşamalarıdır. Psikanalitik kuramın kurucusu Freud, bu yapıda psikoseksüel 

gelişim dönemlerini ele alırken daha sonra Erikson Freud’un geliştirmiş olduğu üç yapıyı 

kabul etmiş ancak gelişim aşamaları olarak psikososyal dönemleri ele almıştır. Bu 

doğrultuda Freud psikoseksüel gelişim kuramını Erikson ise psikososyal gelişim kuramını 

oluşturmuştur. Her ikisi de psikanalitik kuram olarak kabul edilmektedir (50). 

2.3. Psikoseksüel Gelişim Kuramı 

Psikoseksüel gelişim dönemleri, Freud’un psikanalitik kuramda odaklandığı bir diğer 

yapıdır. Freud, bu doğrultuda psikoseksüel gelişim kuramını meydana getirmiştir. Freud’a 

göre çocuklar, doğuştan gelen olgunlaşmamış bilinçsiz cinsel dürtüler nedeniyle belirli 

gelişim aşamalarından geçerek yetişkin kişiliğin alt yapısını oluşturmaktadır (50). Bu 

kapsamda Freud, cinsel gelişimin ve çocukluk dönemi deneyimlerinin kişilik yapısını ve 

bireylerin davranışlarını önemli ölçüde etkilediğini vurgulamaktadır (87). 

Psikoseksüel gelişimin odak noktası kişilerin gelişimlerinin sırası ile aşamalar 

şeklinde geliştiği ve her bir aşamadaki yaşantı ve etkileşimlerin çocuğun geleceği dâhil tüm 

yaşamını etkilediği anlayışıdır. Bu aşamaların her birinde farklı bir erojen bölgeyle 

tanımlanan libidal bir enerji bulunmaktadır. Erojen bölgeler bir haz kaynağı şeklinde hizmet 

etmektedir (88). Freud erojen bölgeleri, vücudun uyarılmaya özellikle duyarlı bir bölgesi 

olarak tanımlamış ve bu doğrultuda “oral”, “anal”, “fallik”, “latent” ve “genital” olmak üzere 

psikoseksüel olgunlaşmayı beş farklı aşamada organize etmiştir (32). 

Psikoseksüel gelişimin her bir evresi kendine özgü çatışma içermektedir. Her aşama 

bir önceki dönemin üzerine kurulduğu ve önceki aşamalarda elde edilen davranışları da 

özümleyerek geliştiği için psikoseksüel aşamaların her birinden çatışmaları çözerek ve 

sırayla ilerlenmesi gerekmektedir. Ancak bu şekilde sağlıklı işlev gören bir yetişkin olarak 

olgunluğa erişilebilmektedir (52, 87). Freud'a göre, bu evrelerde ortaya çıkan çatışmalar, 
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yaşam boyu sürecek b൴r etk൴ye sah൴p olab൴lmekted൴r (50). Çatışmalar bulundukları dönem 

൴çer൴s൴nde çözülemezse b൴r sonrak൴ aşamasına geç൴lse b൴le l൴b൴donun b൴r bölümü o evrede 

kalır ve f൴ksasyon (saplanma) meydana gel൴r (18). Freud, libidinal dürtülerin bastırılması, bir 

dönemde gereğinden fazla doyum alınması veya uygun şekilde boşaltılamaması sonucunda 

çocukta gelişen isteksizlik ve tatminsizliği fiksasyon olarak tanımlamaktadır (32, 89). Bu 

doğrultuda çocukluk döneminde başarıyla atlatılamamış çatışmalar ruhsal rahatsızlıkların 

kaynağı olarak açıklanmaktadır. Çocuklukta yaşanan olumsuz yaşanmışlıklar bilinçdışında 

etkisini sürdürmekte ve yetişkinlikte semptomlar olarak açığa çıkmaktadır. Ayrıca herhangi 

bir dönemde saplantı yaşayan çocuklar yetişkinlik döneminde o döneme ait özelikler 

sergilemektedirler. Freud, çocukların psikoseksüel gelişim aşamalarından herhangi birinde 

hayal kırıklığı yaşadıklarında, yetişkinliğe kadar bir nevroz, işlevsel bir zihinsel bozukluk 

olarak devam edecek kaygı yaşayacaklarını öne sürmektedir (73). 

Psikoseksüel dönemin ilk üç aşaması (oral, anal, fallik) pregenital dönemdir.  Freud 

bu aşamanın bireylerin kişiliğinin şekillenmesinde önemli bir rol oynadığını belirtmektedir. 

Erken çocukluk dönemini içeren bu dönemde yetişkin kişilik özelliklerinin temeli inşa 

edilmektedir (90). Çünkü bu dönemlerde edinilen özelliklerin çok kuvvetli olduğu ve 

değiştirilmesinin oldukça zor olduğu bilinmektedir (91, 92). Bu doğrultuda Freud, ailenin 

etkisi ile çocukta süperego gelişimi sağlanarak çocuğun davranışlarının kontrol altına 

alınabileceğini vurgulamaktadır (93).  

2.3.1. Oral Dönem 

Oral dönem, doğumdan bir yaşa kadar olan süreci yani bebeklik dönemini 

içermektedir. Freud bu aşamada libidinal enerjinin (haz merkezi) ağız bölgesinde 

toplandığını belirtmektedir. Bu nedenle bu dönem “oral” ismini almıştır. Bu dönem 

psikoseksüel gelişimin birinci basamağıdır. Bu dönemin bebek için temel haz kaynağı ise 

annesinin emzirmesidir. Ancak yalnızca annesinin emzirmesi değil, bebeğin parmağını veya 

herhangi bir maddeyi emmesi de bebek için doyum sağlayıcı olmaktadır. Bu nedenle bebek 

için beslenme bu dönemdeki en önemli faktördür. Çünkü bebeğin kaygı durumundan 

kurtularak doyuma ulaşabilmesi açısından emme fonksiyonunu gerçekleştirmesi 

gerekmektedir. Oral dönemde doyumun sağlanamaması veya fazla ya da az doyum alınması 

oral fiksasyona neden olmaktadır. Uygun miktarda uyarı olmaması durumunda, libido 

enerjisi oral tatmin şeklinde yoğunlaşır ve bu durumda gizli agresif veya pasif yatkınlıklar 

ortaya çıkabilir. Bu durum yetişkinlik döneminde birçok probleme neden olabilmektedir (12, 
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32, 94). Bu dönem oral pasif (edilgen) ve oral agresif dönem olarak iki şekilde ele 

alınmaktadır (87).  

Oral pasif dönem bebeğin tamamen anneye bağımlı olmasını içermektedir. Bebek 

tamamen edilgin bir durumdadır. Başka bir deyişle pasif durumda olan bebeğin bakım 

vericisinin onu beslemesine ve bakımına ihtiyacı bulunmaktadır. Yapısal döneme göre 

incelendiğinde bu dönemde id hâkimdir ve bebek ihtiyaçlarının hızlı bir şekilde 

giderilmesini istemektedir. Bebek için düzenli bir şekilde beslenmesi sevildiğinin; 

beslenmemesi ise sevilmediğinin göstergesidir. Bebek ilgi ve şefkatle beslenirse güvenli 

bağlanma oluşmaktadır (95). Bu dönem için çatışma kaynağı bebeğin memeden ayrılmasıdır. 

Bu sürecin doğru zamanda uygun bir şekilde yönetilmesi gerekmektedir. Ancak bakım verici 

bebeğin oral doyumunu sağlayamaz, düzenli ve tutarlı bir bakım veremez ise bu dönemde 

saplantı gelişmektedir (18).  Oral edilgen dönemde saplantı geliştiren bireyler yetişkinlik 

döneminde oral edilgen bir kişiliğe önemli ölçüde yatkın olma eğilimindedir. Çünkü 

“almak”, bu evreye saplanan kişinin yaşama ilkesi olduğu için yalnızca alıcı yapıda olan 

pasif bir birey olmaktadır. Dolayısıyla bu evrede fiksasyon yaşayan bireylerin edilgen, saf, 

iyimser, onaylanma, desteklenme ihtiyacı duyan, parmak emme, bağımlı kişilik yapısı, 

ümitsiz, içe kapanık gibi özelliklerinin olduğu bilinmektedir (32). 

Bebeklerin dişlerinin çıkması ile oral dönem agresif aşamaya geçmektedir. Daha 

önce emme fonksiyonundan keyif duyan bebek, bu dönemde çiğneme ve ısırmanın hazzını 

yaşamaktadır (32). Oral agresif dönemde saplantı geliştiren kişi ise; dudak ısırma, kötümser, 

sömürücü, kırıcı, agresif, küfürbazlık, münakaşacı özellikler gösterebilmektedir. Ayrıca 

bireylerin aşırı yeme, tırnak yeme, sigara, alkol ve madde bağımlılığı, sakız çiğneme gibi 

davranışların da oral dönem fiksasyonundan kaynaklandığı belirtilmektedir (96). 

2.3.2. Anal Dönem  

Anal dönem, 1-3 yaş arasını içermektedir. Freud bu dönemde libidal enerjinin anal 

bölgede toplandığını ve bu doğrultuda haz merkezinin anal bölgede olduğunu belirtmektedir. 

Çocuk bu aşamada anal bölge kasları üzerinde hâkim olmaya ve dışkılamaktan haz almaya 

başlar. Bu dönemde asıl gelişim görevi ve çatışma kaynağı tuvalet eğitimidir (18 ,97).  

Anal dönemde, çocuklar yürümeye başlamış ve tuvalet eğitimi için gerekli bilişsel, 

fizyolojik ve motor gelişime hazır hale gelmiştir. Çocuklarda ortalama olarak 18. ayda 

üretral, 24. ayda ise anal sfinkterlerin kontrolü gelişmektedir. Bu doğrultuda yürüyen, 

kıyafetini kendi çıkarabilen ve eğilme-çömelme hareketlerini kazanan çocuğa 1.5 yaş itibari 
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ile tuvalet eğitimine başlanması gerekmektedir. Ancak bu yaş aralığı her çocuk için net ve 

keskin bir şekilde çizilememektedir. Çocukların gelişim durumları ve genetik özellikleri 

doğrultusunda tuvalet eğitimine bazı çocuklarda geç başlanılabilmektedir. Bu kapsamda 

çocuğun hazıroluşluk kriterleri önem taşımaktadır (98). 

Tuvalet eğitimi yetkili kişilerin koymuş olduğu kuralları çocuğa benimsetmeye 

çalışma anlamına gelmektedir. Bu dönemin belirgin bir özelliklerinden biri olan 

benmerkezci yapıda ve bağımsızlık duygularına sahip olan çocuk ise haz ilkesinin gereğince 

dilediğince bu işlemi gerçekleştirmek istemektedir. Dolayısıyla bu karşıt istekler bakım 

verici ile çocuk arasında bir çatışma kaynağı olarak ortaya çıkmaktadır. Bu çatışmadan 

başarı ile çıkan çocuk dürtülerinin bir kısmını tutup geri kalanını eyleme dönüştürme yolu 

ile ilk öz denetimini kazanmaktadır. Dışkı, denetiminin kazanılması ile çocuk kaşını, gözünü, 

konuşmasını düşünme biçimini denetlemeye başlamaktadır (87).  

Anal ve üretral kasların gelişimi ile çocukta tuvaletini tutma bırakma davranışları 

görülebilmektedir. Dışkı denetimi ve yürüme ile çocuk bu özgürlüğün sevincini yaşarken 

önce dışkıyı tutmanın sonrasında ise dışkılamanın yarattığı hazzı yaşamaktadır. Bu 

doğrultuda çocuk ne zaman isterse o zaman tuvaletini yapma eylemini gerçekleştirmeye 

başlamaktadır. Bu dönemde dışkısının üzerinde hâkimiyetinin olduğu gören çocuk bakım 

vericiye karşı bunu bir tehdit olarak kullanabilmektedir. Bu nedenle olumsuz, cezalandırıcı 

ve inatlaşmaya varan bakım verici tutumu veya eğitim yöntemlerine karşı çocuk istediği 

zaman dışkılama eğilimine girerek buna bir başkaldırı ile yanıt vermektedir. Çocuk için 

dışkısı bu dönemde önemli olduğu için bakım vericiye kızdığı zamanlarda bu değerli nesneyi 

ona vermemektedir.  Çocuğun aşırı zorlanması sonucunda çocuk dışkısını fazla tutma ve 

dışkısı üzerinde aşırı kontrol sağlama eğilimine girebilir bunun sonucunda ise birçok sorun 

ortaya çıkabilmektedir (87, 97). 

Tuvalet eğitimindeki tutumlar çocukların yetişkinlikteki kişilik tipi üzerinde önemli 

ölçüde etkili olmaktadır. Tuvalet eğitimi bu evrede kritik bir görevdir. Çocuğun tuvalet 

eğitimi sürecinde azarlanması, cezalandırılması gibi yanlış tutumlar bu aşamada fiksasyon, 

anal kalıcılık (sürekli düzenlilik) veya anal dışa vuruculuk (tuhaf dağınıklık) gibi sorunlara 

yol açabilmektedir (94).  Bu kapsamda baskıcı ve cezalandırıcı bir şekilde tuvalet eğitimi 

alan çocuklar cimri, obsesif, titizlik, aşırı denetimli, dikbaşlı, mükemmeliyetçi gibi kişilik 

özelliklerine sahip olma eğilimindedir (96).  Bu doğrultuda bu dönemde sabırla, şefkatle 

yaklaşılarak, erken davranmadan hazıroluşluk kriterlerini sağladığı zaman, inatlaşmadan ve 
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cezalandırma yöntemi kullanılmadan ve çocuk utandırılmadan tuvalet eğitimi verilmelidir. 

Kendisi ile iyi iletişim kurulduğunda çocuk konulan kurallara uymada zorlanmamaktadır. 

Ancak burada önemli bir nokta da yalnızca katı tuvalet eğitiminin sonucu değil gevşek bir 

tuvalet eğitiminin de kişilik üzerinde olumsuz etkisinin olduğudur. Rahat bir tuvalet eğitimi 

geçiren çocuklar savruk, dağınık, özensiz, düzensiz, pis, el yazısı düzensiz olma gibi 

özelliklere sahip olabilmektedir (12, 80). 

2.3.3. Fallik Dönem 

Fallik dönem 3-6 yaş dönemini içermektedir. Çocuğun libidal enerjisi bu dönemde 

genital bölgede toplanmıştır (94). Bu aşamadaki çocuklar cinsiyet farklılıklarını ayırt 

etmeye, cinsel konuları merak etmeye ve kendi bedenlerini keşfetmeye başlamışlardır. Bu 

dönemde çocukluk mastübasyonu (öz doyurum) çocuğun cinsel organını keşfetmesi ile 

ortaya çıkmakta olup bu dönemin önemli bir özelliğidir. Ebeveynlerin bu durumdan endişe 

etmemeleri gerekmektedir. Çünkü bu yetişkin anlamda mastürbasyon olayı olmamakla 

birlikte çocukların cinsel organlarını keşfetmelerini ile açıklanmaktadır. Bu dönemde evcilik 

oyunları anne baba kavramlarının oluşması çocukların cinsiyet farklılarını anlamaya 

başladığının bir göstergesidir (87). 

Bu dönemin asıl gelişim görevi aynı cins ebeveyn ile özdeşim kurmadır. Bu dönemde 

erkek çocukları Oedipus, kız çocukları ise Elektra kompleksleri yaşayarak kendi cinsel 

kimliklerini oluşturmaktadır. Oedipus karmaşası erkek çocuklarının annelerine olan ilgisi, 

düşkünlüğünü ve cinsel dürtüsünü içermektedir. Bu doğrultuda erkek çocuklar öncelikle 

babasını anneden kıskanır ve babasını rol aldığında annesinin onu seveceğini düşünür bu 

kapsamda cinsel kimliğini babayı taklit ederek öğrenir. Özellikle bu yaş grubunda erkek 

çocuklarının kravat takma, ceket giyme, traş olma taklidi gibi eylemler bu nedenle 

gerçekleşmektedir (99, 100). Erkek çocuklarında Oedipus karmaşasının beraberinde 

getirdiği bir diğer durum ise kastrasyon (iğdişlik) korkusudur. Bu korku erkek çocuklarının 

bu dönemde kız çocuklarının organının farklı olmasını keşfetmesi ile kızlarda bulanmayan 

ve kendilerinde bulunan cinsel organlarının yanlış bir davranışta cezalandırıcı amaçlı 

kaybedeceği endişesidir. Bu nedenle erkek çocuklar annelerine olan aşırı düşkünlüklerini 

cinsel organının kesileceği korkusu ile terk ederek babayı rol model almaya başlayarak kendi 

cinsel kimliğini oluşturmaktadır (12). 

Elektra kompleksi ise kızların penislerinin olmamasından dolayı daha karmaşık ve 

zorlu yaşanabilmektedir. Kız çocuklarının da babaya düşkünlüğü Elektra kompleksi olarak 
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nitelendirilir. Bu kapsamda kızlar da annelerini örnek alarak cinsel kimliklerini 

geliştirmektedirler. Kız çocuklarının annelerinin topuklu ayakkabılarını giymeleri, rujlarını 

sürmeleri bu nedendendir. Kız ve erkek çocuklarının anne ve babalarına karşı bu dönemdeki 

cinsel dürtüleri süperegonun gelişimi ile şekillenmektedir. Bu dönemde çocuğun benliği ilkel 

benlikten yani idden uzaklaşarak süper ego gelişimi başlamaktadır. Süperego anne babaya 

yönelik duyguları, cinselliğini yitirip sevgi ve sevecenliğe dönüşerek yalnızca üst benliğin 

onayladığı nesnelere cinsel anlamlar yüklenmesinin sağlamaktadır. Oedipus ve Elektra 

karmaşalarının çözümü ile benlik de güçlenmektedir. Bu dönemi sağlıklı atlatamayan 

çocuklar cinselliği çocukluktaki neşenler ve doyum yolları ile karıştıranlar ilerleyen yaşlarda 

korkulacak ve kaygılanacak çok şey bulmaktadır. Kimi bu kaygıları tüm cinsel duyguları 

bastıracak şekilde denetlemeye çalışırken kimi de fare, yılan, asansör, sokağa çıkma korkusu 

gibi çeşitli fobiler geliştirmektedir (87). 

Fallik dönemde temeli kastrasyon korkusundan gelen başka bir özellik ise beden 

bütünlüğünde bozulma korkusudur. Her iki cinsiyete sahip çocuklar da bedenlerinin 

bütünlüğüne karşı hassastır. Bu nedenle vücutlarına yapılacak bir invaziv işlem, düşme gibi 

durumlara büyük tepkiler vermektedirler. Bu durumda çocukların korkuları 

küçümsenmemeli ve alay edilmemelidir. Erkek çocuklarının kastrasyon korkusundan dolayı 

bu dönemde sünnet edilmemeleri sağlıklı ruhsal gelişimleri açısından önem taşımaktadır 

(101). 

Fallik dönemde bulunan çocukların belirgin özelliklerinden biri de sürekli soru 

sormalarıdır. Çocuğun özgüveni kırılmadan soruları cevaplanmalıdır. Bu dönemde 

girişimciliği engellenen ve soruları karşısında azarlanan çocukta gelecekte aşırı çekingenlik, 

özgüvensizlik gibi sorunlar görülürken cinsel gelişimi sırasında yaşanan sorunlar 

çocuklarda, cinsel soğukluk, cinsel kimlikte güvensizlik ve anne babadan kopamama gibi 

sorunlar görülebilir. Bu evrede saplantının yetişkinlikte ortaya çıkardığı özellikler kibir, 

umursamazlık, çekinmezlik ya da tam tersi özelliklerdir (80). 

2.3.4. Latent Dönem 

Bu dönem okul çağını kapsayan 6-12 yaş arasını içermektedir. Freud bu dönem için 

herhangi bir erojen bölge tanımlamamış ve sessiz/gizil anlamına gelen latent ifadesini 

kullanmıştır. Bu dönem cinsel enerjinin engellendiği veya uykuda olduğu keşif dönemidir 

(80). Bu aşamada cinsel duygular pasif olsa da id'in duyguları ve enerjileri bastırılırken 

süperego gelişmeye devam etmektedir. Libidinal enerjileri daha çok akademik alanda 



 

20 

kullanılmakta ve okul, spor, ilişki kurma gibi etkinliklere odaklanılmaktadır (32). Çocuklar 

için özellikle hem cinsleri ile sosyal ilişkiler geliştirme ve okul başarısı önem taşımaktadır. 

Bu dönem çocukları bir şeyler üretmeyi ve takdir edilmeyi bekler ve ebeveyn ve öğretmen 

desteği çocuk için çok önemlidir (12). Ayrıca sosyal iletişim becerilerinin ve özgüvenin 

gelişimini desteklemektedir. Asıl gelişim görevi veya potansiyel çatışma kaynağı ego 

savunma mekanizmalarının gelişmesidir. Çocuklar okula başladıklarında ve akran ilişkileri 

ve hobileriyle daha fazla ilgilenmeye başladıklarında, ego ve süperego gelişir. Freud'a göre, 

çocuklar bu aşamada sabitlenebilir veya sıkışıp kalabilir, bu da olgunlaşmamış olma ve bir 

yetişkin olarak ilişkilerini yerine getirememe ile sonuçlanabilmektedir (33). 

2.3.5. Genital Dönem 

Freud psikoseksüel kuramında bireylerin gelişimini ergenliğe kadar incelemiş ve bu 

aşamadan sonraki yetişkin dönemini ayrı olarak ele almamış ve genital dönem içerisinde 

değerlendirmiştir. Bu kapsamda bu dönem 12 yaş ve sonrasını içermektedir. Çocuğun egosu 

ve süperegosu bu aşamada tamamen gelişmektedir (33, 80).  

Bu evredeki çocuklar bedensel olarak olgunlaşmakta, bir önceki dönemde sessiz olan 

cinsel dürtüler yeniden bilinç düzeyindeki etkisine devam etmeye başlamaktadır. Bir birey, 

ergenliğin bu aşamasında başlayan ve hayat boyu devam edecek olan karşı cinse karşı güçlü 

bir cinsel ilgi geliştirmektedir. Bu aşamanın amacı, başkalarının refahı ve bireysel ihtiyaçlar 

gibi birçok yaşam alanı arasında dengeyi sağlamaktır (33). Önceki aşamaları başarıyla 

tamamlayan, herhangi bir saplantı olmadan genital aşamaya ulaşan bireylerin dengeli, 

sağlıklı yetişkinler olduğu belirtilmektedir (80). 

2.4. Psikososyal Kuram 

Freud’un psikanalitik görüş çerçevesinde geliştirmiş olduğu psikoseksüel dönemleri 

Erik H. Erikson incelemiş ve bu doğrultuda yine psikanalitik çerçevede olan psikososyal 

kuramı geliştirmiştir. Erikson Freud’un öne sürdüğü yapısal, topografik model ve savunma 

mekanizmalarını kabul ederken gelişim dönemleri kısmında Freud’dan farklılaşmıştır. 

Erikson da Freud gibi bireylerin kimlik gelişimlerini aşamalar halinde ele almıştır (80). 

Ancak Freud, bireylerin gelişiminde; kişilerin cinsel gelişimlerini, çocukluk yaşantılarının 

gelecek yaşama olan etkisini temel alırken Erikson, gelişimde itici bir güç olarak sosyal 

ilişkilere daha fazla odaklanmıştır (50, 73, 102). Başka bir deyişle Freud’a göre bireylerin 

davranışlarının temel itici gücü cinsel niteliktedir; ancak Erikson’a göre bu güç sosyal bir 

nitelik taşımaktadır. Bu nedenle geliştirdiği kuram “psikososyal” adını almıştır (1). Ayrıca 
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Freud’un dönemleri genital dönem olarak nitelendirdiği ergenlik döneminden sonraki kısmı 

bir bütün olarak son bulurken; Erikson kişilerin tüm yaşam boyunca gelişimlerinin 

sürdüğünü belirtmiş ve gelişim aşamalarına ilk, orta ve ileri yetişkinlik dönemlerini 

eklemiştir. Bu doğrultuda hiyerarşik bir şekilde sekiz farklı aşama tanımlamıştır (87, 103).  

Erikson’un psikososyal evrelerinin her biri, bir çözüm olarak birbirinin üzerine inşa 

edilmektedir. Her evre o aşamaya özgü bir gelişimsel görev ve kriz içermektedir. Bu krizler, 

bir felaket niteliğinde değil, aksine bireylerin var olan potansiyellerinin ortaya çıkmasını 

sağlayan kritik aşamalardır (103). Her döneme özgü temel sorunun çözümü ile benliğe o 

dönemin temel taşı yerleştirilmektedir (1, 87, 97). Bu doğrultuda her dönemlerde hassas 

dönem noktaları bulunmaktadır. Çocuklar veya yetişkinler bu çatışmalarla başa 

çıkabildikleri oranda sağlıklı bir kişilik geliştirebilmektedirler. Her bir psikososyal gelişim 

evresi bireyin çatışmalarından kurtulması ve kimliğini güçlendirmesi açısından bir fırsat 

niteliği taşımaktadır (52, 102, 104).  

Psikososyal kuramda, bir dönemde olumsuz yaşanılan bir durum veya atlatılamayan 

bir krizin sonraki bir dönemde olumluya çevrilebileceği vurgulanmaktadır. Uygun çevresel 

koşullar yaratıldığında çözülemeyen krizlerin kişilik gelişimi üzerindeki örseleyici izleri 

silinebileceği belirtilmektedir. Bu görüş Erikson’un Freud’dan bir diğer farklılığıdır. 

Erikson’un psikososyal kuram kapsamında ele aldığı sekiz dönem Şekil 6’da belirtilmiştir 

(73, 105, 106). 

 

Şekil 6. Erikson’un psikososyal kuramının sekiz dönemi 
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2.4.1. Temel Güvene Karşı Güvensizlik  

Erikson’un geliştirmiş olduğu psikososyal kuramın ilk aşaması temel güvene karşı 

güvensizlik aşamasıdır. Bu süreç genellikle bebeklik dönemini kapsayan 0-1 yaş aralığını 

kapsasa da net ve kesin bir yaş ayrımı bulunmamaktadır ve bu dönem bir buçuk yaşa kadar 

da ele alınabilmektedir (27). Psikososyal dönemin her evresinde atlatılması gereken bir kriz 

ve edinilmesi gereken umut duygusu açısından bu aşamada temel güven duygusu ön plana 

çıkmaktadır (93).  

Erikson’a göre güven duygusu kişilik ve kimlik oluşumunda etkili bir faktördür. 

Temel güven duygusu kazandırılmış bir bebek; ilerleyen yıllarda kendine ve diğer bireylere 

güvenebilen, umut ve uyum duygularını geliştiren sağlıklı bir yetişkin kimliği elde 

etmektedir (18, 26, 107, 108). 

Temel güven duygusunun bebeğe kazandırılması bebeğin ihtiyaçlarının 

karşılanmasıyla ilişkili bir durumdur. Bebek dünyaya geldiğinde bakım vericisine tamamen 

bağımlıdır ve ihtiyacı olduğu her durumda annenin veya bakım vericinin ihtiyaçlarına 

karşılık vereceğine güvenmektedir (109). Eğer bakım verici bebeğin temel gereksinimlerini 

düzenli bir şekilde karşılarsa bebeğe “güven” duygusu aşılanabilmektedir (80). Bebeklerin 

güven duygusunun geliştiği ise annenin gözden kaybolmasıyla bebeğin kaygı duymaması ile 

anlaşılabilmektedir. Bu durum bebeğin ilk sosyal başarısını oluşturmaktadır. Eğer bebek bu 

başarıyı elde etmişse bu durumda varlığı kesinleşmiş bir annenin veya bakım vericinin var 

olduğu anlaşılmaktadır (97). Ayrıca tamamen pasif ve alıcı yapıda olan bebeğin bakım 

vericisinin devamlı verici taraf olması ile bebekte “paylaşım” olgusu inşa edilmeye 

başlanmaktadır.  Anne veya sürekli bakım verici tarafından sunulan bakımı bebek alırken; 

aynı zamanda “toplumsal anlamda alma” olgusu da öğrenilmeye başlanmaktadır. Bebek 

kendisine sunulanları değerlendirerek “verme-verebilme” işlevini de kazanmaktadır (87). 

Güvensizlik duygusu ise bebeğin ihtiyacı olduğunda bakıcısının yanında olup olmayacağına 

güvenememesidir. Bebeklerin temel ihtiyaçlarının zamanında ve yeterli karşılanmaması, 

sevgi, ilgi ve şefkat görmemesi, ağladıklarında kimsenin önemsememesi gibi durumlar 

bebeği güvensizliğe sürüklemektedir. Ebeveyn bebek ilişkisinde güvensizlik baskınsa 

bebeğin öngörüsü hem duygusal hem bilişsel olarak gerçekleşemez ve bebekte içe kapanma 

görülebilir (9). Bebeğin yaşamış olduğu güven ve güvensizlik arasındaki mücadele bebeğin 

ilk psikososyal çatışmasıdır. Bu mücadelenin üstesinden gelindiğinde, bebek ana güç olan 

umudu kazanabilir (109). Fakat Erikson, herhangi bir aşamada çözümlenemeyen bir 
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çatışmanın daha sonraki bir aşamada çözülebileceğini belirtmektedir. Bebeklik döneminde 

kazanılmayan güven duygusu okul ortamında öğretmeni tarafından da 

kazandırılabilmektedir (93).  

2.4.2. Özerkliğe Karşı Utanç ve Şüphe  

Bu dönem bir veya bir buçuk yaşlarından itibaren başlayıp üç yaş ile biten ilk 

çocukluk dönemini kapsamaktadır. Bu yaş döneminde çocukların psikomotor sistem 

gelişimlerine ilişkin olarak kas sisteminin kontrolü artmaktadır. Bu gelişim çocuğun 

konuşma, yürüme, koşma, istediği nesneleri alıp bırakma gibi davranışları geliştirmesine 

olanak tanımaktadır. Çocukların gelişen bu bağımsız hareket etme yetisi beraberinde öz-

yeterlilik duygularını geliştirmekte ve kendine olan güvenlerini arttırmaktadır.  Bu dönemde 

çocuğa kendi eylemlerini kontrol etmesine imkân tanımak kendi yeterliliğini hissetmesinin 

önünü açarak özerklik duygusunu kazanmasını sağlamaktadır (108, 110). Özerk hareket 

isteğine izin verilmeyen çocuklarda utanma duygusu artabilmekte, kendine güven 

azalabilmekte ve olaylara şüpheyle yaklaşma eğilimi görülebilmektedir (110). Bu kapsamda 

Erikson da Freud gibi tuvalet eğitiminin önemini vurgulamıştır. Sevgi, şefkat ve sabırla 

tuvalet eğitimi verilen ve utanç yaşatılmayan çocuklarda, suçluluk hissetmeden girişimlerde 

bulunma, özerklik kazanma ve yaptığı eylemlerin sonuçlarını kabullenme yetenekleri 

gelişmektedir. 

Ancak tuvaletini altına yapması nedeniyle cezalandırılan, azarlanan ve utandırılan 

çocukların ileride şüpheci ve korkan bireyler olabileceği ifade edilmektedir. Erikson da tüm 

bu özellikleri nedeniyle bu dönemi bağımsızlıkla ilgili kuşku ve utanç olarak tanımlamıştır 

(97, 111, 112). Bu çatışmanın başarıyla atlatılması ikinci temel güç olan iradenin elde 

edilmesini sağlamaktadır (113, 114).  

2.4.3. Girişimciliğe Karşı Suçluluk  

Bu dönem üç yaşlarında başlayıp altı yaşa dek süren okul öncesi dönemi 

kapsamaktadır. Bir önceki dönemde başlayan ve bu dönemde oldukça gelişen bağımsız 

hareket edebilme ve konuşma yeteneği sayesinde çocuklar meraklı, hareketli, çok soru soran 

ve hayalperestlik bir yapıdadır. Dolayısıyla çocukların merak ettiği ve yapmak istediği 

birçok şey bulunmaktadır. Bu nedenle çocuk çok soru sormakta ve birçok şeyi araştırmak 

istemektedir. Bu dönemde çocukların kazandığı önemli bir özellik cinsiyet farklılıklarını 

algılamalarıdır (26, 107). Çocuklar özellikle cinsel farklılık ve cinsel organlara karşı bir 

merek içerisindedirler. Bu kapsamda bebeklerin nasıl meydana geldiği, kız çocuklarının 
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neden pipilerinin olmadığı gibi soruları sıklıkla sorarlar. Erikson bu dönemde çocukların 

soruları karşısında yetişkinlerin onları utandırmadan, aşağılamadan ve azarlamadan 

sorularını cevaplanması gerektiğini belirtmektedir. Girişkenlik durumuna karşı olumsuz bir 

tepki alan çocukta suçluluk duygusunun gelişeceğini ve yetişkinlikte özgüvensiz bir kişilik 

olma ihtimalinin yüksek olduğunu vurgulamaktadır. Bu özellikler sebebiyle Erikson bu 

dönem için girişkenliğe karşı suçluluk şeklinde tanımlama yapmıştır (73). Bu dönemi başarı 

ile geçiren çocuklarda amaç duygusu gelişmektedir (108, 104).  

2.4.4. Çalışkanlığa/Başarıya Karşı Aşağılık Duygusu 

Bu dönem 6 yaş ile 12 yaş dönemini kapsayan okul dönemi çocuğunu içermektedir. 

Çocukların ilköğretime başladıkları bu dönem Erikson tarafından toplumsal hayatın 

başlangıcı olarak ele alınmaktadır. Bu dönemde Erikson çocuğun kimlik duygusunun “ben 

öğrenebildiklerimin tümüyüm” şeklinde olduğunu belirtmektedir. Bu yaş grubundaki 

çocuklar için başarılı olma, ailesi ve çevresi tarafından takdir edilme önem taşımaktadır. Bu 

sayede çocuklar benlik saygılarını ve kendilik değerleri gelişmekte, yetkinlik duygusu 

kazanmakta ve toplumda etkili üreticiler olabilmektedirler (115). Bu dönemi başarı ile 

geçiren çocuklarda yeterlilik duygusu gelişmektedir (104). Bu sebeple, çocuğun başarı 

ihtiyacının karşılanmasında hem ailenin hem de okulun üzerine önemli sorumluluklar 

düşmektedir. Ebeveynler veya öğretmenler tarafından başarısız, tembel vb. damgalama 

yaşayan başka çocuklarla mukayese edilen çocuklarda aşağılık duygusu gelişebilmektedir 

(26, 107). Bu evreyi olumlu bir şekilde geçiremeyip aşağılık duygusu gelişen çocuklar ise 

yeteneklerini ve toplumdaki değerlerini sorgulama içerisine girmektedir (115). 

2.4.5. Kimlik Kazanmaya Karşı Rol Karmaşası  

Bu dönem 12 ila 18 yaş arasını içeren ergenlik dönemini kapsamaktadır. Ergenlik 

dönemi çocuğun bedensel, zihinsel, ruhsal ve duygusal olarak çok hızlı bir şekilde büyüdüğü 

ve geliştiği uyum sağlaması zor bir süreçtir. Tüm bu yaşanan hızlı değişimler içerisinde 

çocuğun artık yetişkinliğe sağlıklı bir geçiş yapması beklenmektedir. Bu doğrultuda önemli 

konulardan biri kendi kimliğini bulma konusunda yaşadığı mücadeledir (18). Erikson bu 

dönemindeki çocuğun kimlik arayışında olduğunu belirtmektedir. Adölesanların bu 

dönemde kimlik arayışında olmalarının çeşitli sebepleri bulunmaktadır. Bu sebepler arasında 

ilk olarak ergenlik döneminde yaşanan fiziksel görünümde meydana gelen hızlı ve büyük 

değişimler yer almaktadır. Bu değişimler adölesanların benlik kavramını ve kişilerle 

ilişkilerini değiştirmektedir. İkinci olarak, adölesanlar gelişen bilişsel özellikleri sayesinde 
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kişilerarası ilişkilerinde yeni düşünme yolları gerçekleştirmektedir. Bu durum adölesanları 

farklı yönlerden kendileri hakkında düşünmelerini mümkün kılmaktadır. Son olarak 

adölesan dönem; meslek belirleme gibi geleceğe ilişkin önemli kararların alınması sürecini 

içermektedir. Bu durum da adölesanları kimlik bulmaya yöneltmektedir (116). Bu süreçte 

kendilerine “ben kimim?” sorusunu soran ve yanıt bulmakta karmaşa yaşayan adölesanlar 

kendilerine bir rol biçemedikleri ve özdeşimlerini entegre edemediklerinde kimlik 

dağınıklığı ortaya çıkmaktadır. Çocuk karmaşık süreci olumlu bir şekilde aşabilirse kimlik 

duygusunu kazanabilmektedir. Bu dönemi başarı ile geçiren çocuklarda ayrıca sadakat 

duygusu gelişmektedir (104). Ancak sağlıklı bir ergenlik dönemi geçiremeyen çocuklar 

“kimlik karmaşası/bunalımı” deneyimleyebilir. Bu nedenle bu evredeki çocuğun ailesini ve 

sosyal çevresinin desteğine önemli ölçüde gereksinimi bulunmaktadır (102, 117). 

2.4.6. Yakınlığa Karşı Yalıtılmışlık 

Yakınlığa karşı yalıtılmış dönemi yaklaşık 18-40 yaş civarını ele almaktadır. Erikson, 

yetişkinliğin bu ilk döneminde çözülmesi gereken krizin yakınlığa karşı yalıtılmışlık 

olduğunu belirtmektedir (103). Adölesan döneminde kimliğini bulan kişiler bu dönemde 

artık akran çevrelerinden daha geniş ilişkiler yaşamak, topluma karışmak, eş ve çocuk sahibi 

olmak istemektedir. Kimlik kazanımını bir önceki dönemde elde edememiş kişiler utangaç 

bir tutumla yakın ilişkilerden kaçmakta veya rastgele anlamsız cinsel ilişkiler yoluyla 

yakınlık arayışına girmektedir (118). Bu durumda diğer kişilerle derin kişisel bağlanmalar 

gerçekleştiremeyen kişiler yalıtılmışlık yaşayabilir ve psikolojik yalnızlığa sürüklenebilir. 

Bu dönemdeki krizi sağlıkla çözebilen bireyler, sevgiyi verme ve alma yetisine sahip 

olmaktadır (26).  

2.4.7. Üretkenliğe Karşı Durağanlık 

Bu dönem 40-65 yaş arasını içeren orta yetişkinlik aşamasını içermektedir (103). 

Bireyler bu dönemde üretken, verimli ve yaratıcı olmayı, bir şeyler başarmış olmayı 

istemektedir.  Bu dönemdeki bireyler çocuk sahibi olmayı, işinde başarılı olmayı, bilime, 

sanata katkı sağlamayı kısacası üretken olmayı istemektedir. Kişilerin bir sonraki kuşak için 

faydalı hiçbir şey yapamadığını hissetmesi yetersizlik, yoksullaşma, durmuş olma 

duygusuna yol açabilmektedir. Bu nedenle bu evredeki çatışma üretkenliğe karşı 

durağanlıktır (1, 33, 108). 
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2.4.8. Benlik Bütünlüğüne Karşı Umutsuzluk 

Bu evre psikososyal gelişimin son evresini oluşturmaktadır. Bu dönem 65 yaş ve 

üzerini kapsayan geç yetişkinlik dönemini ele almaktadır. Bu dönemdeki bireyler geçmişi 

değerlendirmeye başlamaktadırlar. Bu evreye kadar olan süreci kendince verimli, doyum 

almış, iyi yaşanmış şeklinde değerlendiren bireylerde pişmanlık, umutsuzluk, ölüme hazır 

olmama gibi sorunlar görülmemektedir. Benlik bütünlüğünü sağlayan bu bireyler hayata dair 

olumlu düşünceye sahip olmaktadır. Ancak önceki evrelerin bir ya da daha fazlasını olumsuz 

bir şekilde atlatan kişilerin geçmişe yönelik algıları olumsuz olabilmektedir. Bu 

olumsuzluklar ise bireyde umutsuzluğa, tatminsizliğe ve ölüme hazır olmamaya neden 

olmaktadır (119, 120). 

2.5.  Gelişimin İzlenmesi ve Değerlendirilmesi 

Çocukları yetişkinlerden ayıran en önemli özelliklerden biri sürekli olarak bir 

büyüme ve gelişime içerisinde olmalarıdır. Gelişim; anne karnında başlayan, ilerleyici, 

temposunda ve hızında değişiklik gösteren dinamik bir süreçtir (121). Gelişim süreci 

içerisinde çocukların duygu, düşünce, davranış ve toplumsal ilişkilerinde yaşa bağlı olarak 

değişimler olmaktadır. Her yaşta aynı gerçekleşmeyen gelişim sürecinin yaşa uygunluğunun 

değerlendirilmesi ise çocuk sağlığı açısından önem arz etmektedir. Gelişim sürecinde 

normalden sapmaları belirleyebilmek ve gelişimdeki ilerlemenin en üst seviyede 

gerçekleşmesi için her çocuğun özel olarak izlenmesi gerekmektedir. Gelişmenin 

değerlendirilmesi, etkileyen faktörlerin bilinmesi ve riskli durumların tespit edilmesi 

çocukların fiziksel ve zihinsel potansiyellerini geliştirmelerinde önem taşımaktadır. İzlem 

ve değerlendirme sonrasında saptanan sorunlar ele alınarak gerekli girişimleri yapılması 

sağlanabilmektedir. Dolayısıyla çocuklarının gelişiminin izlenmesi, değerlendirilmesi ve 

desteklenmesi sağlanmalıdır (7, 19).  

2.5.1. Pediatri Hemşiresinin Çocuk Gelişiminin İzlenmesi ve Değerlendirilmesindeki 

Rolü 

Ülkemizde ve dünyada çocukların gelişimi konusu birçok bilim dalının ilgi alanına 

girmektedir. Bu kapsamda birçok disiplin, çocuk ve ailesine yönelik çalışmalar yapmakta ve 

farklı hizmetler gerçekleştirmektedir. Çocukların gelişimi konularını ele alan disiplinler 

arasında; çocuk gelişimi, çocuk psikolojisi, çocuk-ergen ruh sağlığı ve hastalıkları, odyoloji, 

fizyoterapi, fiziksel tıp ve rehabilitasyon, halk sağlığı ve pediatri hekim ve hemşireleri aynı 
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zamanda yan dallar da yer almaktadır. Tüm bu disiplinler çocukların gelişimlerinin farklı 

yönlerini ele alarak hizmet sunmaktadır (19). 

Pediatri hemşireleri çocukların fizyolojik, anatomik, ruhsal ve duygusal olarak 

yetişkinlerden farklı olan tüm yönlerini, gelişimin değerlendirilmesinde temel alınan 

ölçütleri bilir ve bu doğrultuda çocukların gelişimlerindeki normalden sapmaları belirler. 

Sahip olduğu eğitici, danışmanlık, tedavi edici, bakım verici rolleri ile çocuk ve ailesine 

hizmet sunar (122, 123). Tüm bu hizmetleri sunarken ise pediatri hemşiresi, çocuk ve aileyi 

bütüncül bir şekilde ele alan aile merkezli yaklaşım felsefesini temel almaktadır. Bu 

doğrultuda çocuğu ayrıntılı olarak tanılar, gerekli ölçüm ve takipleri yaparak yaşına ve 

gelişim dönemine uygun değerlendirmeler yapar. Normalden sapma durumlarında ise aileyi 

de sürece katarak iş birliği yapar ve çocukların ihtiyacı doğrultusunda uzmanlara 

yönlendirilmesini sağlar (7). Eğitici rolü bulunan çocuk hemşiresinin, ailelerin çocuklarının 

gelişimlerinin farkındalığına ilişkin bilgilendirmeler ve eğitimler yapması gerekmektedir. 

Bu doğrultuda çocuk hemşiresi, aileye eğitim verirken çeşitli eğitim tekniklerini ve tanılama 

süreçlerini bilmeli ve bu alana katkı sağlayacak veri toplama araçlarının ve eğitim 

yöntemlerinin geliştirilmesine katkıda bulunmalıdır (98, 124). 

Pediatri hemşirelerinin tüm bu görev ve sorumlulukları dikkate alındığında, çocuk 

sağlığı hemşirelerin çalışma alanları arasında çocukların gelişimi konusunun önemli 

görevleri olduğu görülmektedir. Hasta veya sağlıklı çocuğun bakımını planlarken hemşireler 

çocuğun gelişimin dönemine göre planlama ve girişimler yapmalıdır. Hemşire, bakım 

sunarken çocukların yetişkinlerden farklı özelliklere sahip olduğunu, algı düzeylerinin tam 

olarak gelişmemiş olduğunu, hastalığı nasıl algıladığını ve nasıl tepki verdiğini, yaş ve 

gelişimsel özelliklere göre kişisel farklılıkların olduğunu bilmelidir. Çocukla iletişim 

kurarken yine çocuğun gelişim düzeyine uygun iletişim tekniklerini hemşirenin bilmesi 

gerekmektedir. Pediatri hemşiresinin hastanede yatan çocukların büyüme ve gelişiminin 

desteklenmesi için psikososyal stresi azaltacak girişimler yapması önem taşımaktadır (98, 

123-125). 

2.5.2. Ailenin Çocuk Gelişiminin İzlenmesi ve Değerlendirilmesindeki Rolü 

Çocukların gelişimi, çevre faktöründen önemli ölçüde etkilenen bir süreçtir. Ekolojik 

sistem teorisine göre çocuğa en yakın sistem olan mikrosistemde yer alan aile; çocuk 

yetiştirilmesinde, çocuğun sağlıklı gelişim süreçlerinin takip edilmesi ve 

değerlendirilmesinde anahtar rol oynamaktadır. Çocuğun ilk etkileşime geçtiği, sosyalleştiği, 
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ilk kazanımlarını elde ettiği ve sürekli olarak gözetiminde olduğu ilk çevre ailedir (126, 127). 

Bu doğrultuda çocuk gelişiminde normalden sapma durumlarının belirlenmesinde ailelere 

önemli sorumluluklar düşmektedir. Aileler, çocuklarının düzenli bir şekilde gelişim 

takiplerinin yapılmasına, izlemlerin aksamamasına ve gelişim düzeylerine uygun olarak 

yetiştirilmesine özen göstermelidir. Duyarlı ebeveynlik, çocukların sağlıklı gelişimini teşvik 

etme potansiyeline sahiptir. Çocuğun gelişiminin takibi konularında ve normalden sapma 

durumlarında aile, aile merkezli yaklaşım felsefesi kapsamında sağlık çalışanları ile iş birliği 

yapmalıdır (128, 129). Çocukların gelişim süreçlerinin her yaşta aynı olmaması ve bu 

durumun çocukların sağlığı açısından ailelerin bilmesi gereken önemli bir konu olması 

ailelerin bilinçli olmasını gerektirmektedir. Çocuklarda herhangi bir davranışın normal olup 

olmadığı; yaşına göre uygunluğu, yoğunluğu veya sıklığı ile ilişkilidir. Bu noktada 

ebeveynlerin bilinç düzeyleri, çocukla daha yakın olan ve sık vakit geçiren bireyler olarak 

önemlidir. Ebeveynlerin çocuk gelişimine dair bilgi eksiklikleri veya çocukları yeterli 

izlememeleri gibi nedenlerden dolayı çocuğun gelişiminde sorunlar yaşanabilmektedir (20, 

128, 130). 

Çocukların gelişim aşamalarının bilinmesi ile topluma sağlıklı ve verimli yetişkinler 

kazandırılmakta ve çocuğun bakımını üstlenen kişilere kolaylık sağlamaktadır. Çocukların 

gösterdikleri her bir davranışın ardında belirli bir sebep yatmaktadır. Çocukların yaşlarına 

uygun gelişim dönemlerinin getirdiği özellikleri bilmek, çocukların göstermiş oldukları 

davranışların nedenlerini anlama ve değerlendirmede ailelere yol gösterecektir. Davranışta 

herhangi bir normalden sapma durumu olup olmadığı konusunda aile harekete geçebilecektir 

(128). Bu duruma örnek olarak, tuvalet alışkanlığını kazanmış ancak yeni bir kardeşin 

doğumuyla birlikte yeniden altını ıslatmaya başlayan dört yaşındaki bir çocuk örnek 

gösterilebilir. Bu davranışın sebebi yeni kardeşin doğumunun çocukta oluşturduğu kardeş 

kıskançlığı sebebiyle ilgi çekmek istemesi nedenli olabilmesidir. Çocuğun bakımını üstlenen 

bireylerin çocuklardan beklentilerinin gerçekçi ve yaşlarına uygun olması, çocuğun 

gereksinimlerinin uygun şekilde karşılanabilmesi açısından da çocukların gelişimlerine dair 

özellikleri bilmeleri gerekmektedir. Çocukların gelişim özelliklerinin bilinmesi çocukları iyi 

tanıma, izleme ve gelişimlerinin aksayan yönlerini tespit etmede daha sağlıklı 

yaklaşılmasında ailelere yardımcı olacaktır. Çocukların gelişim izlemleri düzenli 

yapılığında; erken tanı ve tedaviler yapılabilmekte, bebek ve çocuk ölüm oranları 

düşürülebilmekte, hastalık ve hastalığa bağlı sakatlıklar önlenebilmekte, çocukların genetik 

olarak sahip oldukları gelişme potansiyeline erişmeleri sağlanabilmektedir (131, 132). 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Tipi 

Araştırma, çocukların psikoseksüel ve psikososyal gelişimlerine ilişkin ebeveynlerin 

farkındalığını belirlemeye yönelik geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı geliştirmeyi 

amaçlayan metodolojik bir çalışmadır. 

3.2. Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

Araştırma Trabzon il merkezine bağlı beş aile sağlığa merkezinde (Soğuksu Aile 

Sağlığı Merkezi, Çatak Aile Sağlığı Merkezi, Erdoğdu Aile Sağlığı Merkezi, Kışla Aile 

Sağlığı Merkezi ve Bengisu Aile Sağlığı Merkezi) Ocak-Aralık 2023 tarihleri arasında 

yürütüldü.  

3.3. Araştırma Evreni ve Örneklemi  

Araştırmanın evrenini 18 yaş altı çocuğu olan ebeveynler oluşturdu. Bu doğrultuda 

Trabzon il merkezine bağlı belirlenen beş aile sağlığı merkezlerinde kayıtlı olan ebeveynler 

ile araştırma yürütüldü. Araştırmada toplam üç grup örneklem belirlendi. İlk örneklem 

grubu, açıklayıcı faktör analizini (AFA) yürütmek amacıyla seçilen 350 kişiden oluşurken, 

ikinci örneklem grubu doğrulayıcı faktör analizi (DFA) için belirlenen 320 kişiyi 

içermekteydi. Üçüncü örneklem grubu ise test-tekrar testi uygulamak amacıyla seçilen 40 

kişiden oluşmaktaydı. Toplamda 710 katılımcı ile çalışma tamamlandı.  AFA ve DFA 

örneklemlerinde yer alan ebeveynlere ilişkin tanımlayıcı bilgiler Tablo 1’de sunulurken, bu 

ebeveynlerin çocuklarının yaş ve cinsiyetlerine ilişkin tanımlayıcı bilgileri ise Tablo 2’ de 

sunuldu.  
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Tablo 1. AFA ve DFA örneklemler൴nde yer alan ebeveynlere ൴l൴şk൴n tanımlayıcı b൴lg൴ler 

 
AFA Örneklemi DFA Örneklemi 

Sayı 
(n) 

Yüzde 
(%) 

Sayı 
(n) 

Yüzde 
(%) 

Ebeveyn 
Anne  237 67.7 221 69.1 
Baba  113 32.3 99 30.9 
Ebeveyn yaş   
21-30 47 13.4 41 12.8 
31-40 162 46.3 151 47.2 
41-50 126 36.0 104 32.5 
51-60 15 4.3 24 7.5 
Yaş ortalama (X̄) 38.70±7.14 39.72±7.16 
Eğitim durumu     
İlkokul 37 10.6 - - 
Ortaokul 18 5.1 30 9.4 
Lise 157 44.9 150 46.9 
Ön lisans 52 14.9 52 16.3 
Lisans 80 22.8 88 27.6 
Lisansüstü 6 1.7 - - 

Çalışma durumu     
Çalışan 199 56.2 187 58.4 
Çalışmayan 151 43.8 133 41.6 

Gelir durumu     
Geliri giderinden az 60 17.1 48 15.0 
Geliri giderine denk 268 76.6 272 85.0 
Geliri giderinden fazla 22 6.3 - - 
Çocuk sayısı     
Bir  99 28.3 96 30.0 
İki 153 43.7 149 46.6 
Üç 78 22.3 75 23.4 
Dört 20 5.7 - - 
X̄  2.05±0.85 1.93±0.72 

Toplam  350 100.0 320 100.0 
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Tablo 2. AFA ve DFA örneklemler൴nde yer alan ebeveynler൴n çocuklarına ൴l൴şk൴n c൴ns൴yet ve yaş ortalamalarının dağılımı 

 AFA Örneklemi DFA Örneklemi 

Bir çocuklu ebeveynlerin çocuklarının cinsiyeti     

Kız 56 57.0 49 51.0 
Erkek 43 42.0 47 49.0 
İki çocuklu ebeveynlerin birinci çocuklarının cinsiyeti     

Kız 72 47.1 83 55.7 
Erkek 81 52.9 66 44.3 
İki çocuklu ebeveynlerin ikinci çocuklarının cinsiyeti     
Kız 76 49.7 73 49.0 
Erkek 77 50.3 76 51.0 
Üç çocuklu ebeveynlerin birinci çocuklarının cinsiyeti    
Kız 27 34.6 36 48.0 
Erkek 51 65.4 39 54.0 
Üç çocuklu ebeveynlerin ikinci çocuklarının cinsiyeti    
Kız 30 38.5 37 49.3 
Erkek 48 61.5 38 54.7 
Üç çocuklu ebeveynlerin üçüncü çocuklarının cinsiyeti     
Kız 45 57.7 33 44.0 
Erkek 33 42.3 42 56.0 
Dört çocuklu ebeveynlerin birinci çocuklarının cinsiyeti    
Kız 8 40.0 - 
Erkek 12 60.0 - 
Dört çocuklu ebeveynlerin ikinci çocuklarının cinsiyeti    
Kız 9 41.2 - 
Erkek 11 58.8 - 
Dört çocuklu ebeveynlerin üçüncü çocuklarının cinsiyeti     
Kız 6 30.0 - 
Erkek 14 70.0 - 
Dört çocuklu ebeveynlerin dördüncü çocuklarının cinsiyeti     
Kız 7 35.0 - 
Erkek 13 65.0 - 
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Tablo 2. (Devam) 

 AFA Örneklemi DFA Örneklemi 
Bir çocuklu ebeveynlerin çocuklarının yaş ortalaması 6.37±3.28 (min:0-max:15) (n=99) 5.45±4.07 (min:0-max:16) (n=96) 
İki çocuklu ebeveynlerin çocuklarının yaş ortalaması     
Birinci çocuk 12.25±5.82 (min:2-max:32) (n=153) 10.40±5.91 (min1-max:30) (n=149) 
İkinci çocuk 8.75±4.87 (min: 0-max:18) (n=153) 4.53±4.87 (min:0-max:17) (n=149) 
Üç çocuklu ebeveynlerin çocuklarının yaş ortalaması     
Birinci çocuk  18.78±4.32 (min: 6-max:30) (n=78) 17.89±6.20 (min:6-max:32) (n=75) 
İkinci çocuk 14.48±4.08 (min:0-max:24) (n=78) 11.48±4.89 (min:4-max:23) (n=75) 
Üçüncü çocuk 7.73±4.02 (min:0-max:17) (n=78) 7.14±4.52 (min:0-max:18) (n=75) 
Dört çocuklu ebeveynlerin çocuklarının yaş ortalaması      
Birinci çocuk 19.60±6.36 (min:4-max:28) (n=20) - 
İkinci çocuk  16.15±5.01 (min:5-max:26 (n=20)) - 
Üçüncü çocuk 12.20±4.74 (min:3-max:24) (n=20) - 
Dördüncü çocuk  8.40±6.31 (min:1-max:26) (n=20) - 
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Örneklem gruplarındaki örneklem sayıları belirlenirken literatürdeki bilgiler göz 

önünde bulunduruldu. Literatürde AFA için 100, 150, 300 g൴b൴ örneklem sayılarının yeterl൴ 

olduğu bel൴rt൴lmekted൴r (133). Bazı yazarlar ൴se öneml൴ olanın genel örneklem 

büyüklüğünden z൴yade katılımcıların ölçek maddeler൴ne olan oranı olduğunu ൴fade 

etmekted൴r. Bu kapsamda örneklem büyüklüğünün madde sayısının beş, on veya on beş katı 

olması gerekt൴ğ൴n൴ bel൴rten l൴teratür ölçütler൴ mevcuttur (134). Bu b൴lg൴ler temel alınarak 

kapsam anal൴z൴ sonrası madde sayısı 65’e düşen taslak ölçek ൴ç൴n örnekleme 350 k൴ş൴ 

alınmasına karar ver൴ld൴. Bu doğrultuda hem l൴teratürde bel൴rt൴len 300 sayısının üzer൴ne 

çıkıldı hem de madde sayısının en az 5 katı kadar k൴ş൴ örnekleme dah൴l ed൴lm൴ş oldu. 

Araştırmanın ver൴ler൴ 02.01.2023 tar൴h൴nde Soğuksu A൴le Sağlığı Merkez൴ ve Kışla A൴le Sağlı 

Merkez൴nde toplanmaya başlandı ve b൴r൴nc൴ aşama ver൴ toplama sürec൴ 350 ver൴ye 

ulaşıldığında b൴t൴r൴ld൴. 

İkinci grup örnekleme; AFA sonrası ölçekten maddelerin çıkarılması ile elde edilen 

32 maddelik ölçeğin DFA’sının gerçekleştirilebilmesi için 320 kişi dahil edildi. Erdoğdu 

Aile Sağlığı Merkezi ve Çatak Aile Sağlığı Merkezlerinde 18.04.2023 tarihinde DFA için 

veri toplanmaya başlandı ve 320 kişiye ulaşıldığında veri toplama süreci bitirildi.  

Test-tekrar test için literatürde en az 30 çift verinin değerlendirilmesi önerilmekte 

olup (135) araştırmada üçüncü grup örnekleme 40 kişi dahil edildi. Bengisu Aile Sağlığı 

Merkezine kayıtlı olan 40 kişiden 15.11.2023-11.12.2023 tarihleri arasında veri toplandı. 

3.4. Araştırmaya Kabul Edilme ve Dışlanma Kriterleri  

Araştırmada; okuma yazma bilen, 18 yaşın altında çocuğa sahip olan anne veya 

babalar, araştırmaya katılmaya rıza gösteren bireyler çalışma kapsamına alındı. Herhangi bir 

zihinsel engeli olan ebeveynler ve anneanne, babaanne, dede, amca, dayı, teyze vb. gibi 

ikinci veya üçüncü derece yakınlığı bulunup anne veya babası olmadığı için çocuğa 

ebeveynlik yapan kişiler çalışma kapsamı dışında tutuldu.  

3.5. Veri Toplama Araçları 

Katılımcılardan veriler toplanmadan önce araştırma hakkında bilgilendirilme yapıldı 

ve katılımcıların onayı “Onam Formu” ile alındı (Ek 1). “Sosyodemografik Bilgi Formu” 

(Ek 2) ve taslak halindeki “Çocukların Psikoseksüel ve Psikososyal Gelişim Düzeylerine 

İlişkin Ebeveyn Farkındalık Ölçeği” (Ek 3) ile katılımcılardan veriler toplandı. 
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3.5.1. Sosyodemografik Bilgi Formu 

Ebeveynin anne veya baba olması, ebeveyn yaşı, ebeveyn eğitim durumu, gelir 

durumu, çalışma durumu, çocuk sayısı, çocukların yaşı ve cinsiyetleri olmak üzere sekiz 

sorudan oluşmaktadır. 

3.5.2. Çocukların Psikoseksüel ve Psikososyal Gelişim Düzeylerine İlişkin Ebeveyn 

Farkındalık Ölçeği (Taslak)  

Ölçeğin geliştirilmesinde öncelikle konuya ilişkin alan yazın taraması yapıldı. Taslak 

ölçek maddeleri oluşturulurken; araştırmacı tarafından “psikoseksüel gelişim”, “psikososyal 

gelişim”, “Freud”, “Erikson”, “gelişim”, “ebeveyn” anahtar kelimeleri kullanılarak Web of 

Science, Science Direct, Scopus, Pub Med ve Ulakbim veri tabanlarının taranması ile 

ulaşılan araştırma makaleleri, derlemelerden (9, 26, 77, 79, 91-93, 136-145) ve kitaplardan 

(1, 7, 14, 18, 87, 142, 146-150) yararlanıldı. Taslak ölçek 66 madde ve “0-1 yaş”, “1-3 yaş”, 

“3-6 yaş”, “6-12 yaş” ve “12-18 yaş” olmak üzere beş alt boyut altında ve ters madde 

kullanılmadan şekillendirildi. 

Alan yazın sonrası maddeleri oluşturulan ölçek likert tipi şeklinde hazırlandı. L൴kert 

ölçeğ൴, b൴r araştırma problem൴n൴ çözmek amacıyla oluşturulan ve kullanılan b൴r ölçek türüdür. 

Bu ölçekte, ൴k൴ veya daha fazla L൴kert-t൴p൴ soru b൴r araya get൴r൴lerek, anal൴z aşamasında bu 

soruların b൴rleşt൴r൴lm൴ş (ortalama) değerler൴ kullanılır. Temel hedef, ൴nsanların bel൴rl൴ 

konulardak൴ ortalama tutumlarını tesp൴t etmekt൴r. Bu süreç, farklı soruların b൴rleş൴k değerler൴ 

üzer൴nden genel b൴r görünüm elde etmey൴ amaçlamaktadır (151). 

L൴kert t൴p൴nde hazırlanan maddeler, b൴r konu hakkındak൴ tutum veya görüşü ölçen 

൴fadeler൴ ൴çermekted൴r ve katılım düzey൴n൴ bel൴rlemek ൴ç൴n b൴r d൴z൴ seçenek sunmaktadır. Bu 

seçenekler, ord൴nal (sıralı) ver൴ şekl൴nded൴r ve “en ൴y൴den en kötüye” veya “en yüksekten en 

düşüğe” şekl൴nde sıralanmış dereceler൴ ൴çermekted൴r. Katılımcılara, kend൴ler൴n൴ en ൴y൴ ൴fade 

eden seçeneğ൴ seçmeler൴ ൴stenmekted൴r. L൴kert-t൴p൴ sorular, genell൴kle 1'den başlayan ve 

seçenek sayısı kadar kodlama alan b൴r değerlend൴rme ൴çermekted൴r.  Bu kodlamada, en 

olumsuz cevap en düşük “1” rakamıyla tems൴l ed൴l൴rken, en olumlu cevap en yüksek rakamla 

൴fade ed൴lmekted൴r. Bu da demekt൴r k൴, ölçeğ൴ yanıtlayan b൴reyler h൴çb൴r durumda “0” puanı 

alamamaktadır. Bu durum, l൴kert tekn൴ğ൴n൴n ölçülen tutumu "varlık-yokluk" temel൴nden 

z൴yade “düzey” bel൴rleme amaçladığı anlamına gelmekted൴r (151, 152). Taslak olarak 

hazırlanan bu ölçek ൴se (1) katılmıyorum, (2) kararsızım, (3) katılıyorum şekl൴nde hazırlandı 

(Şek൴l 7).  
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Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

(1) (2)  (3) 

Şekil 7. Ölçeğin yanıtlanmasında kullanılan üçlü likert sistem 

3.6. Veri Toplama Süreci 

Araştırmanın yürütülebilmesi için öncelikle etik kurul ve kurum izinleri alındı. Veri 

toplama süreci öncesi 66 maddeden oluşan taslak ölçeğin öncelikle yüzeysel geçerliği test 

edildi. Sonrasında ölçek kapsam geçerliği için uzmanlara gönderildi. Kapsam geçerliği 

sonrası 65 maddeye düşen ölçeğin yapı keşfi için Ocak-Mart 2023 tarihleri arasında toplam 

350 kişiden 65 maddelik ölçek ile yüz yüze görüşme ile veri toplandı. Katılımcılara konuya 

ilişkin bilgi verilerek onamları alındı ve katılımcıların anketi cevaplama süresi ortalama 10-

15 dakika olarak belirlendi. Veri toplama süreci sonucunda AFA değerlendirilmesi yapıldı. 

AFA sonrası Nisan-Haziran 2023 tarihleri arasında 320 kişiden tekrar yüz yüze görüşme ile 

veri toplandı. Aynı şekilde katılımcılara konuya ilişkin bilgi verilerek onamları alındı ve 

anketi yanıtlama süreleri ortalama 10 dakika olarak kaydedildi. Toplanan bu veriler ile DFA 

gerçekleştirildi. Kasım ve Aralık 2023 tarihleri arasında başlangıç testi ile aynı şartlar altında 

üç hafta sonra 40 katılımcı üzerinde test-tekrar test uygulandı ve ölçeğin güvenirliği 

açısından sonuçlar değerlendirildi. Şekil 8’de veri toplama sürecinin iş akışı tarihleri ile 

belirtildi (Şekil 8). Şek൴l 9’da ൴se ölçeğ൴n gel൴şt൴r൴lme sürec൴ özetlend൴ (Şek൴l 9).  
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Şek൴l 8. Araştırma ൴ş akışı

Konu ile İlgili Literatür Taramasının Yapılması ve 
Taslak Ölçek Maddelerinin Oluşturulması

(01.12.2021-09.04.2022)

Tez Önerisinin Kabulü

(10.05.2022)

Etik Kurul İzninin Alınması

(09.06.2022)

Ölçek Yüzeyel Geçerliğinin Yapılması

(10.08.2022)

Ölçek Kapsam Geçerliğinin Yapılması

(25.08.2022-21.10.2022)

Pilot çalışmanın Yapılması

(23.10.2022-30.10.2022)

Kurum İzninin Alınması

(10.11.2022)

Verilerin Toplanması

1. aşama (02.01.2023-30.03.2023)

2. aşama (18.04.2023-30.06.2023)

3. aşama (15.11.2023-11.12.2023)

Verilerin Girişi ve Analizi

(02.01.2023-30.12.2023)

Tez Raporunun Yazılması

(30.12.2023-12.02.2024)
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Şekil 9. Ölçeğin geliştirilme süreci 
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3.7.  Ver൴ler൴n Anal൴z൴ ve Değerlend൴r൴lmes൴ 

Ölçek geliştirme sürecinde kapsam geçerliği, yapı geçerliği ve güvenirliğin test 

edilmesi için birçok aşamada veri analizi yapıldı. Verilerin değerlendirilmesinin ilk 

adımında geliştirilmek istenen ölçeğin kapsam analizi Lawshe tekniği kullanılarak 

değerlendirildi. Ölçeğin diğer analiz aşamalarında ise Statistical Package for the Social 

Sciences-v.25 (SPSS-25) ve Analysis of Moment Structures-v.24 (AMOS-24) 

programlarından yararlanıldı. DFA analizi AMOS-24 programında AFA ve güvenirliğe 

ilişkin tüm analizler ise SPSS-25 programında gerçekleştirildi. Compos൴te/consruct 

rel൴ab൴l൴ty/ b൴rleş൴k yapı güven൴rl൴ğ൴ (CR) ve Average var൴ance extracted/ortalama açıklanan 

varyans (AVE) hesaplamalarında ise Microsoft EXCEL programından yararlanıldı. 

Verilerin değerlendirme aşamasında normal dağılım, Kurtos൴s (Basıklık) ve 

Skewness (Çarpıklık) değerler൴ ൴le -3 ൴le +3 aralığı temel alınarak ൴ncelend൴ (153). Ver൴ler൴n 

normal dağılıma uygun olduğu tesp൴t ed൴ld൴. Faktör anal൴z൴n൴n gerçekleşt൴r൴lmes൴ ൴ç൴n 

ver൴ler൴n uygunluk durumunun değerlend൴r൴lmes൴nde Ka൴ser-Meyer-Olk൴n (KMO) katsayısı 

ve Barlett küresell൴k test൴ hem AFA hem de DFA örneklemler൴nde ൴ncelend൴. KMO’nun 

0.60’ın üzer൴nde b൴r değer alması ve Barlett test൴ sonucunun ൴se ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı 

çıkması sonucunda ver൴ler൴n uygun olduğu kabul ed൴ld൴ (154). Ayrıca araştırmada ver൴ler൴n 

AFA’ya uygunluğunu test etmek ൴ç൴n kısm൴ korelasyon katsayılarının negat൴f değerler 

൴çermes൴n൴ yansıtan ters görüntü (ant൴-൴mage) matr൴s൴ sonuçlarına yer ver൴ld൴. L൴teratürde 

bel൴rt൴ld൴ğ൴ üzere korelasyon matr൴s൴n൴n köşegen değerler൴nde 0.50’den büyük olması kuralı 

temel alındı (155, 156). 

Ölçeğ൴n yapısının keşf൴ ൴ç൴n AFA yapıldı. Temel amaç ölçek gel൴şt൴rmek olduğunda 

ve ver൴ler, L൴kert t൴p൴ g൴b൴ eş൴t aralıklı b൴r ölçek n൴tel൴ğ൴ ൴çer൴yorsa, ölçek maddeler൴n൴n hang൴ 

kategor൴ler altında gruplandırılab൴leceğ൴n൴ bel൴rlemek ൴ç൴n keşfed൴c൴ faktör anal൴z൴ 

yöntemler൴nden b൴r൴ olan Temel B൴leşenler Anal൴z൴ (TBA) yöntem൴ kullanılmaktadır (135, 

157). Bu b൴lg൴ye dayanarak araştırmada TBA kullanıldı. Alt boyut sayısını bel൴rlemek 

amacıyla özdeğerler değerlend൴rmes൴ yapıldı. Özdeğer൴ 1'den büyük olanlar alt boyut olarak 

kabul ed൴ld൴ ayrıca yamaç graf൴ğ൴ (scree plot) ൴ncelend൴. 

Faktör sayısı bel൴rlend൴kten sonra “döndürme” adımına geç൴ld൴. Ölçme aracında 

b൴rden fazla faktör (alt boyut) bel൴rlemek amaçlanıyor ൴se d൴k açılı döndürme yöntemler൴n൴n 

terc൴h ed൴lmes൴ gerekt൴ğ൴ bel൴rt൴lmekted൴r (157). SPSS tarafından d൴k döndürme yöntem൴ 

olarak Var൴max, Quart൴max ve Equamax sunulmaktadır. Araştırmada, sıklıkla terc൴h ed൴len 
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Var൴max Rotasyonu terc൴h ed൴ld൴. Varyansın en üst düzeye çıkarılması ൴stend൴ğ൴nde bu 

yöntem kullanılmaktadır. Bu yöntem൴n döndürülme amacı, her faktör ൴ç൴n yüksek olan 

değerler൴ daha da yükselt൴p, düşük olanları ൴se daha da düşürerek faktör yükler൴n൴n varyansını 

maks൴m൴ze etmekt൴r. Bu yöntem ൴le faktör karışıklığı en alt düzeye ൴nmekted൴r (158). 

L൴teratürde temel b൴r kural olarak 0.32 ve üzer൴nde yük değer൴ olan değ൴şkenler 

yorumlanmaktadır. Faktör yük değer൴n൴n 0.71’൴ aşması “mükemmel”, 0.63’ü aşması “çok 

൴y൴”, 0.55’൴ aşması “൴y൴”, 0.45’൴ aşması “makul” olarak kabul ed൴lmekted൴r (158). Ayrıca b൴r 

madden൴n a൴t olduğu faktördek൴ yük değer൴ ൴le başka b൴r faktörde yer alan en yüksek yük 

değer൴ arasındak൴ fark 0.10'dan küçükse, bu madde b൴n൴ş൴k olarak değerlend൴r൴lmekted൴r 

(154). Bu b൴lg൴ temel alınarak b൴n൴ş൴k maddeler çıkarıldı.   

Açıklayıcı faktör anal൴z൴ sonucunda bel൴rlenen faktör yapısının test ed൴lmes൴ ve 

doğrulanması ൴ç൴n araştırmada DFA yapıldı. DFA’nın yorumlanmasında kullanılan uyum 

൴y൴l൴ğ൴ değerler൴ kabul ed൴leb൴l൴r değerler açısından ൴ncelend൴. Bu kapsamda Ch൴-Square 

M൴n൴mum/degrees of Freedom-K൴-Kare M൴n൴mum/Serbestl൴k Dereces൴ (CMIN/df)<3 ൴y൴ 

uyum ve <5 kabul ed൴leb൴l൴r uyum olarak bel൴rlend൴. Goodness of F൴t Index-Düzelt൴lm൴ş İy൴l൴k 

Uyum İndeks൴ (GFI), Incremental F൴t Index-Artan Uyum İndeks൴ (IFI), Comparat൴ve F൴t 

Index-Karşılaştırmalı Uyum İndeks൴ (CFI), Tucker-Lew൴s Index (TLI), (Normed F൴t Index-

Normlaştırılmış Uyum İndeks൴ (NFI)>0.95 ൴y൴ uyum>0.90 kabul ed൴leb൴l൴r uyum olarak 

kabul ed൴ld൴. Root Mean Square Error of Approx൴mat൴on-Yaklaşık Hataların Ortalama 

Karekökü RMSEA ve Root Mean Square Res൴dual-Artık Kareler Ortalamasının Karekökü 

(RMR) ൴se <0.05 ൴y൴ uyum ve <0.08 kabul ed൴leb൴l൴r uyum olarak ele alındı (158, 159). 

Araştırmada DFA sonrası ayrıca b൴rleş൴m ve ayrışım geçerl൴ğ൴ test ed൴ld൴ ve CR ൴le 

AVE değerler൴ standard൴ze faktör yükler൴ kullanılarak EXCEL programı yardımı ൴le 

hesaplandı. L൴teratüre dayanarak CR değer൴ ൴ç൴n 0.70 veya daha yüksek b൴r değer, AVE ൴ç൴n 

൴se 0.50 veya daha yüksek b൴r değer olması temel alındı (160, 161).  

Araştırmada ölçeğ൴n ൴ç tutarlılığının bel൴rlenmes൴ ൴ç൴n “Guttman Spl൴t Half (Yarıya 

Bölme) Yöntem൴”, “Spearman-Brown” ve “Cronbach Alfa Güven൴rl൴k Katsayısı” kullanıldı. 

Bu değerler “0” ൴le “1” arasında b൴r değer almaktadır ve “1”e yaklaştıkça daha ൴y൴ b൴r 

güven൴l൴rl൴ğ൴ göstermekted൴r. L൴teratürde en az 0.70 olmaları gerekt൴ğ൴ bel൴rt൴lmekted൴r (162, 

163). Ölçeğ൴n ൴ç tutarlılığını değerlend൴rmek ൴ç൴n ayrıca madde toplam korelasyonları (൴tem-

total correlat൴on) değerlend൴r൴ld൴.  Madde toplam korelasyonunun yorumlanmasında 0.30 ve 

üstü değer൴ olan maddeler yeterl൴ kabul ed൴lmekted൴r. Madde anal൴z൴ sürec൴nde başvurulan 
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d൴ğer b൴r yöntem ൴se alt ve üst çeyrekler t-test൴d൴r. Alt ve üst çeyrekler t-test൴, b൴r ver൴ set൴n൴n 

alt çeyrek (Q1) ve üst çeyrek (Q3) arasındak൴ farkın, bu ൴k൴ alt grup arasında bağımsız t-test൴ 

kullanılarak karşılaştırılmasını ൴fade etmekted൴r. Gruplar arasında anlamlı farklılık çıkması 

test൴n ൴ç tutarlılığının olduğunu göstermekted൴r (154). 

Son olarak araştırmada ölçeğ൴n güven൴rl൴k anal൴zler൴nden olan ve zamana karşı 

tutarlılığını gösteren test-tekrar test yapıldı. Tekrar test ൴ç൴n l൴teratürde ortalama 3-4 haftalık 

süren൴n yeterl൴ olduğu bel൴rt൴lmekted൴r. Bu araştırmada üç hafta ara ൴le tekrar test uygulandı. 

Bu testte Pearson momentler çarpımı korelasyon katsayısı hesaplanmaktadır. Bu değer൴n +1 

olması poz൴t൴f ve mükemmel ൴l൴şk൴ varlığını göster൴rken ölçeğ൴n kararlılık gösterd൴ğ൴n൴ kabul 

etmek ൴ç൴n katsayının en az 0.70 olması gerekmekted൴r (154, 163). 

3.8.  Araştırmanın Sınırlılıkları  

Araştırma sonuçları, yürütüldüğü sadece b൴r ൴l merkez൴ndek൴ beş a൴le sağlığı 

merkez൴ne bağlı anne ve babaların değerlend൴rmeler൴ne dayanmaktadır. Araştırmanın bu 

sınırlaması, sonuçların genelleme yapılmasını kısıtlayab൴l൴r. Bu durum araştırmanın 

sınırlılıkları arasında kabul ed൴lm൴şt൴r.  

3.9.  Araştırmanın Yasal İzni ve Etik Kurul Onayı    

Tez önerisi Karadeniz Teknik Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü 10.05.2022 

tarih ve 72 sayılı yönetim kurulu kararı ile kabul edildi. Tez önerisinin kabulünden sonra 

araştırmanın etik açıdan uygunluğunun tespit edilmesi için Avrasya Üniversitesi Bilimsel 

Araştırmalar Etik Kuruluna başvuru yapıldı ve 09.06.2022 tarih ve 11 sayılı etik kurul izni 

alındı (Ek 4). Etik uygunluğuna karar verilen araştırmanın aile sağlığı merkezlerinde 

yürütülebilmesi için Trabzon İl Sağlık Müdürlüğü Halk Sağlığı Hizmetleri Başkanlığından 

25.11.2022 tarih ve E-78046258-602.04.02 sayılı kurum izni alındı (Ek 5). Araştırmada veri 

toplama süreci öncesi katılımcılar araştırma hakkında bilgilendirilerek onamları alındı ve 

araştırma etik koşullara uygun olarak gerçekleştirildi.  
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4. BULGULAR 

“Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n Ebeveyn 

Farkındalık Ölçeğ൴”n൴n (ÇPPGEFÖ) gel൴şt൴r൴lmes൴ sürec൴nde yapılan anal൴zler sonucunda 

elde ed൴len bulgular üç temel başlıkta sunuldu. İlk olarak ölçeğ൴n geçerl൴k bulgularına, ൴k൴nc൴ 

olarak ölçeğ൴n güven൴rl൴k bulgularına yer ver൴ld൴. Son olarak geçerl൴k ve güven൴rl൴ğ൴ test 

ed൴len ölçeğ൴n puanlama şekl൴ açıklandı. 

4.1. Ölçeğ൴n Geçerl൴ğ൴ne İl൴şk൴n Bulgular 

Ölçeğ൴n geçerl൴k sonuçları; yüzey, kapsam ve yapı geçerl൴ğ൴ olmak üzere üç temel 

başlıkta ൴ncelend൴.  

4.1.1. Ölçeğ൴n Yüzey Geçerl൴ğ൴   

Araştırmada taslak ölçek; uzmanlara sunulmadan önce araştırmacı, alandan ൴lg൴l൴ 

k൴ş൴ler (akran değerlend൴rmes൴) ve alandan olmayan k൴ş൴ler (ebeveynler ve farklı eğ൴t൴m 

sev൴yeler൴ne sah൴p farklı poz൴syondak൴ k൴ş൴ler) olmak üzere toplam on beş k൴ş൴ tarafından 

yüzeysel olarak değerlend൴r൴ld൴. Ger൴ dönüşler sonrasında ölçekte yer alan “b൴l൴şsel”, 

“anks൴yete”, “benmerkezc൴l൴k”, “özerkl൴k”, “özdeş൴m”, “mastürbasyon” ve” hemc൴ns” g൴b൴ 

kel൴meler൴n bazı katılımcılar tarafından anlaşılamaması üzer൴ne ölçekte bu kel൴meler ൴ç൴n 

rev൴zyon yapıldı. Bu doğrultuda b൴l൴şsel (z൴h൴nsel), anks൴yete (kaygı), “benmerkezc൴” (kend൴ 

൴sted൴ğ൴n൴n olmasını ൴steme), özerkl൴k (bağımsızlık), özdeş൴m (örnek almak), mastürbasyon 

(c൴nsel organa dokunma) ve hemc൴ns (kız-kıza, erkek-erkeğe) bu kel൴meler൴n yanlarına 

parantez ൴ç൴nde açıklama yazıldı. 

Taslak ölçek uzmanlara gönder൴ld൴kten sonra uzmanlar tarafından da ölçek yüzeysel 

olarak ൴ncelend൴ ve d൴l geçerl൴ğ൴ne bakıldı. Uzmanların öner൴ler൴ sonrasında 43 maddede (1, 

2, 3, 4, 5, 7, 9, 12, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 33, 36, 37, 39, 40, 41, 

42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 53, 54, 55, 59, 60, 61, 62, 63 ve 65) d൴l düzenlemes൴ yapıldı ve 

uzmanların bel൴rtt൴ğ൴ şek൴lde ൴fadelerde sadeleşt൴rme yapıldı. Bu düzenlemeden sonra 

araştırmanın evren൴ dışından farklı eğ൴t൴m düzeyler൴ne sah൴p toplamda 40 katılımcı ൴le p൴lot 

uygulama gerçekleşt൴r൴ld൴. Katılımcılardan, ölçekte yer alan maddeler൴n anlaşılır olduğu 

yönünde ger൴ b൴ld൴r൴m alındı ve herhang൴ b൴r rev൴zyon yapılmasına gerek görülmed൴. 

Ardından, ölçektek൴ maddeler൴n d൴lb൴lg൴s൴ ve Türkçe anlaşılırlığı ൴ç൴n b൴r Türk D൴l൴ ve 

Edeb൴yatı uzmanının görüşü alındı ve bu görüş doğrultusunda ölçektek൴ 12 maddede d൴l 



 

42 

b൴lg൴s൴ düzenlemes൴ yapıldı. Yüzey geçerl൴ğ൴ sonrası taslak ölçeğ൴n alt boyutları ve madde 

sayılarının dağılımı Tablo 3’ te bel൴rt൴ld൴. 

Tablo 3. Yüzey geçerl൴ğ൴ sonrası taslak ölçeğ൴n alt boyutları ve madde sayılarının dağılımı 

Alt Boyutlar Madde Sayısı 
Bebeklik Dönemi 14 
Oyun Dönemi 13 
Okul Öncesi Dönem 12 
Okul Dönemi 9 
Adölesan Dönem 18 

                                                                                        Toplam 66 

4.1.2. Ölçeğ൴n Kapsam (İçer൴k) Geçerl൴ğ൴ 

Kapsam geçerl൴ğ൴n൴n değerlend൴r൴lmes൴ sürec൴nde Şek൴l 10’dak൴ ൴ş akışı ൴zlend൴.  

 

Şek൴l 10. Kapsam geçerl൴ğ൴ değerlend൴rme sürec൴ 

Araştırmada taslak ölçek kapsam geçerl൴ğ൴n൴n değerlend൴r൴lmes൴ ൴ç൴n on b൴r൴ çocuk 

sağlığı ve hastalıkları hemş൴rel൴ğ൴, b൴r൴ halk sağlığı hemş൴rel൴ğ൴, ൴k൴s൴ ruh sağlığı ve 

hastalıkları hemş൴rel൴ğ൴ ve b൴r൴ rehberl൴k ve ps൴koloj൴k danışmanlık alanında olmak üzere 

toplam on beş uzmana gönder൴ld൴. Kapsam geçerl൴l൴ğ൴n൴n test൴ ൴ç൴n Lawshe tekn൴ğ൴ kullanılan 

Taslak Ölçek Hazırlandı

Ölçeğin Yüzeysel Geçerliği Değerlendirildi

Alan Uzmanları Ekibi Oluşturuldu (15 uzman)

Uzman Görüşleri Elde Edildi

Maddelerin Kapsam Geçerlilik Oranları Hesaplandı

Ölçeğin Kapsam Geçerlik İndeksi Hesaplandı

KGO/KGİ Ölçütlerine Göre Ölçek Maddeleri  Revize 
Edildi
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bu araştırmada KGİ ൴se KGO değerler൴n൴n ortalaması hesaplandı. Tablo 4’te her b൴r maddeye 

a൴t KGO ve ölçeğe a൴t KGİ değerler൴ sunuldu. 

Tablo 4. Ölçek maddeler൴ne ൴l൴şk൴n KGO ve ölçeğe a൴t KGİ değerler൴ 

Madde KGO Madde KGO Madde KGO 

1. madde 0.87 23. madde 1.00 45. madde 0.74 

2. madde 0.87 24. madde 0.87 46. madde 0.87 

3. madde 0.87 25. madde 1.00 47. madde 1.00 

4. madde 0.74 26. madde 0.74 48. madde 0.74 

5. madde 0.74 27. madde 1.00 49. madde 1.00 

6. madde 0.60 28. madde 1.00 50.madde 1.00 

7. madde 0.74 29. madde 0.87 51. madde 1.00 

8. madde 0.74 30. madde 1.00 52. madde 1.00 

9. madde 1.00 31. madde 1.00 53. madde 0.87 

10. madde 1.00 32. madde 1.00 54. madde 1.00 

11. madde 1.00 33. madde 1.00 55. madde 1.00 

12. madde 0.74 34. madde 1.00 56. madde 1.00 

13. madde 0.60 35. madde 1.00 57. madde 1.00 

14. madde 0.87 36. madde 0.87 58. madde 0.87 

15. madde 0.87 37. madde 0.87 59. madde 1.00 

16. madde 0.74 38. madde 0.87 60. madde 0.77 

17. madde 0.87 39. madde 1.00 61. madde 0.77 

18. madde 1.00 40. madde 1.00 62. madde 0.77 

19. madde 1.00 41. madde 1.00 63. madde 1.00 

20. madde 0.87 42. madde 0.60 64. madde 1.00 

21. madde 0.74 43. madde 0.87 *65. madde 0.47 

22. madde 1.00 44. madde 1.00 66. madde 1.00 

KGİ= 0.89 

*0.49 değer൴n൴n altında kaldığı ൴ç൴n ölçekten çıkarılan madde 

Tablo 4’te görüldüğü g൴b൴ KGO değer൴ 0.47 olan 65. madde (Ergenl൴k dönem൴ndek൴ 

b൴r çocuğun akran ൴l൴şk൴ler൴ ve duygularını yönetme durumu güvenl൴ bağlanmasının 

gösterges൴d൴r) 0.49 değer൴n൴n altında kaldığı ൴ç൴n ölçekten çıkarıldı. Bu doğrultuda uzman 

görüşü sonrası toplam 65 maddel൴k b൴r taslak ölçek elde ed൴ld൴. Ölçeğ൴n kapsam geçerl൴k 

൴ndeks൴ ൴se 0.89 olarak tesp൴t ed൴ld൴. Tablo 5’te kapsam geçerl൴ğ൴ sonrası alt boyutlarda yer 

alan maddeler൴n sayısına ൴l൴şk൴n dağılım bulunmaktadır. 
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Tablo 5. Kapsam geçerl൴ğ൴ sonrası taslak ölçeğ൴n alt boyutları ve madde sayılarının dağılımı 

Alt Boyutlar Madde Sayısı 

Bebeklik Dönemi 14 

Oyun Dönemi 13 

Okul Öncesi Dönem 12 

Okul Dönemi 9 

Adölesan Dönem 17 

                                                                                             Toplam 65 

4.1.3. Yapı (Kavram) Geçerl൴ğ൴ 

Araştırmada yüzey ve kapsam geçerl൴ğ൴ sonrası 65 madde ൴le b൴ç൴mlenen taslak 

ölçeğ൴n yapı geçerl൴ğ൴n൴ test etmek üzere AFA ve DFA gerçekleşt൴r൴ld൴. Ayrıca ölçme aracının 

aynı veya farklı kavramları b൴r araya get൴rme (b൴rleş൴m) ve ayırma (ayrışım) yeteneğ൴n൴ 

değerlend൴rmek amacıyla b൴rleş൴m ve ayrışım geçerl൴ğ൴ anal൴zler൴ yapıldı.  

4.1.3.1. Açıklayıcı (Keşfed൴c൴) Faktör Anal൴z൴  

Faktör anal൴z൴ açısından ver൴ler൴n uygunluğunu değerlend൴rmek amacıyla araştırmada 

KMO katsayısı, Barlett küresell൴k test൴ ve ant൴ ൴mage değerler൴ ൴ncelend൴. Çalışmamızda 

KMO=0.81, Barlett test൴ X2=12458.31; p<0.001 ve ant൴ ൴mage korelasyon değerler൴ ൴se 

0.542-0.922 şekl൴nde bel൴rlend൴ ve her üç kr൴ter uygunluğu sağlandığı ൴ç൴n AFA’ya devam 

ed൴ld൴.  

Araştırmanın faktör desen൴n൴ ortaya koymak ൴ç൴n TBA ൴le faktörleşt൴rme ൴şlem൴ 

yapıldı. AFA sonrası alt boyut sayısını bel൴rlerken, özdeğerler ve yamaç graf൴ğ൴ 

değerlend൴rmes൴nden yararlanıldı. Araştırmada b൴r൴nc൴ alt boyut öz değer൴ 9.44; ൴k൴nc൴ alt 

boyut öz değer൴ 4.12; üçüncü alt boyut öz değer൴ 2.54; dördüncü alt boyut 2.25 ve beş൴nc൴ alt 

boyut özdeğer൴ 1.95 olarak tesp൴t ed൴ld൴ (Tablo 6).  
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Tablo 6. AFA sonrası ölçek madde ve alt boyutlarına ൴l൴şk൴n öz değer, varyans ve faktör 
yükler൴n൴n dağılımı 

Alt boyutlar ve maddeler Öz Değer Varyans % Faktör Yükü 

Bebeklik Dönemi 9.322 29.13 0.490-0.943 
Madde 5   0.943 
Madde 12   0.915 
Madde 10   0.911 
Madde 8   0.901 
Madde 6   0.900 
Madde 3   0.676 
Madde 2   0.645 
Madde 13   0.490 
Oyun Çocukluğu Dönemi  4.085 12.76 0.528-0.796 
Madde 16   0.796 
Madde 24   0.775 
Madde 20   0.773 
Madde 26   0.738 
Madde 23   0.670 
Madde 18   0.668 
Madde 22   0.603 
Madde 19   0.528 
Adölesan Dönem  2.501 7.81 0.686-0.826 
Madde 63   0.826 
Madde 54   0.804 
Madde 56   0.800 
Madde 64   0.794 
Madde 62   0.686 
Okul Öncesi Dönemi 2.244 7.01 0.500-0.854 
Madde 31   0.854 
Madde 28   0.801 
Madde 32   0.617 
Madde 37   0.613 
Madde 35   0.548 
Madde 29   0.530 
Madde 30   0.500 
Okul Dönemi 1.896 5.92 0.678-0.842 
Madde 46   0.848 
Madde 45   0.819 
Madde 47   0.704 
Madde 41   0.680 
Toplam açıklanan varyans  62.65 
KMO 0.84 
Barlett testi X2; p 9140.90; p<0.001 

Ölçeğ൴n yamaç graf൴ğ൴ anal൴z ed൴ld൴ğ൴nde, beş൴nc൴ faktörden sonrak൴ noktada bel൴rg൴n 

b൴r kırılma gözlend൴ (Şek൴l 11). Bu sonuçlar ölçeğ൴n beş faktörlü b൴r yapıya sah൴p olduğunu 

göstermekted൴r. 65 maddel൴k ölçeğ൴n alt boyutları ps൴koseksüel ve ps൴kososyal kuramlara 
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uygun şek൴lde “bebekl൴k dönem൴”, oyun çocukluğu dönem൴”, “okul önces൴ dönem”, “okul 

dönem൴” ve “adölesan dönem” olarak ൴s൴mlend൴r൴ld൴ ve döndürme aşamasına geç൴ld൴. 

 

Şek൴l 11. Ölçeğe ൴l൴şk൴n AFA sonrası yamaç graf൴ğ൴ 

Araştırmada AFA uygulanırken Var൴max döndürme yöntem൴ kullanılarak beş kez 

döndürme ൴şlem൴ yapılarak beş faktörlü ve 32 maddel൴ b൴r yapı elde ed൴ld൴. B൴r൴nc൴ 

döndürmede ölçekten b൴n൴ş൴k madde olduğu tesp൴t ed൴len 42. ve 50. maddeler, ൴k൴nc൴ 

döndürmede b൴n൴ş൴k madde olduğu tesp൴t ed൴len 40. madde ve üçüncü döndürme ൴se 0.40 

faktör yük değer൴n൴n altında kalan 1, 4, 7, 9, 11, 14, 15, 17, 21, 25, 27, 33, 34, 36, 38, 39, 43, 

44, 48, 49, 51, 52, 55, 57, 59, 60, 61, 65. maddeler (28 madde) çıkarıldı. Tüm bu maddeler 

çıkarıldıktan sonra yapılan dördüncü döndürmede 0.40 faktör yükünün altında kalan 53. 

madde çıkarıldı. Yapılan beş൴nc൴ döndürmede b൴n൴ş൴k madde olduğu tesp൴t ed൴len 58. madde 

de ölçekten çıkarıldı. Bu doğrultuda toplamda 33 madde ölçekten çıkarıldı. Son olarak 

yapılan beş൴nc൴ döndürmede 5 faktörlü ve 32 maddel൴k b൴r yapı elde ed൴ld൴ (Ek 6). Tablo 7’de 

AFA sonrası ölçeğ൴n alt boyutları ve madde sayıları bel൴rt൴ld൴.  
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Tablo 7. AFA sonrası taslak ölçeğ൴n alt boyutları ve madde sayılarının dağılımı 

Alt Boyutlar Madde Sayısı 

Bebeklik Dönemi 8 

Oyun Dönemi 8 

Adölesan Dönem 5 

Okul Öncesi Dönem 7 

Okul Dönemi 4 

                                                                                        Toplam 32 

Araştırmada döndürme sonrasında ölçek maddeler൴n൴n faktör yük değerler൴ 

değerlend൴r൴ld൴ ve faktör yükler൴ 0.490 ൴le 0.943 arasında tesp൴t ed൴ld൴ (Tablo 6).  Ölçekte yer 

alan beş alt boyut ölçeğ൴n toplam varyansının %62.65’൴n൴ açıklarken; b൴r൴nc൴ alt boyut 

%29.13’ünü, ൴k൴nc൴ alt boyut %12.76’sını, üçüncü alt boyut %7.81’൴n൴, dördüncü alt boyut 

%7.01’൴n൴, beş൴nc൴ alt boyut ൴se %5.92’s൴n൴ açıklamaktadır. Tablo 6’da bel൴rt൴ld൴ğ൴ g൴b൴ AFA 

sonrası elde ed൴len son yapıda KMO değer൴ 0.84, Barlett test൴ X2=9140.90; p<0.001 olarak 

tesp൴t ed൴ld൴. 

4.1.3.2. Doğrulayıcı Faktör Anal൴z൴  

Araştırmada AFA sonrasında yapısı bel൴rlenen 32 maddel൴k ve 5 alt boyuttan oluşan 

ölçeğ൴n başka b൴r ver൴ set൴ üzer൴nde uygunluğu değerlend൴r൴lmek üzere toplam 320 

katılımcıdan oluşan farklı b൴r örneklemde DFA gerçekleşt൴r൴ld൴. Anal൴z önces൴ örneklem൴n 

yeterl൴l൴ğ൴ test ed൴ld൴. KMO değer൴ 0.85, Barlett test൴ X2=6708.45; p<0.001 olarak bel൴rlend൴ 

ve örneklem൴n uygun olduğu saptandı. Bu durumda DFA uygulamasına devam ed൴ld൴. IBM 

SPSS AMOS-v.25 programında oluşturulan ölçeğ൴n model൴ Şek൴l 12’de yer almaktadır. 

Şek൴lde görüldüğü g൴b൴ uyumu ൴y൴leşt൴rmek amacıyla modelde b൴r adet mod൴f൴kasyon 

uygulandı.  
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*BD: Bebekl൴k dönem൴, OCD: Oyun çocukluğu dönem൴, AD: Adölesan dönem, OOD: Okul önces൴ dönem, OD: Okul dönem൴ 

 
Şek൴l 12. DFA sonucunda elde ed൴len ölçek model൴ 

0,99 
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Yapısı ç൴z൴len model൴n CMIN/df=1.295, GFI=0.91, IFI= 0.98, CFI=0.98, TLI=0.98, 

NFI=0.91, RMSEA=0.03 ve RMR=0.01 olarak bel൴rlend൴ (Tablo 8). Bu doğrultuda daha 

önce AFA sonrası elde ed൴lm൴ş olan yapının DFA sonrası yapı ൴le uyumlu olduğu doğrulandı.  

Tablo 8. Ölçeğ൴n DFA sonrası uyum ൴ndeks değerler൴ 

İndeks İyi uyum Kabul edilebilir uyum DFA sonucu 

CMIN/df <3 <5 1.295 

GFI >0.95 >0.90 0.91 

IFI >0.95 >0.90 0.98 

CFI >0.95 >0.90 0.98 

TLI >0.95 >0.90 0.98 

NFI >0.95 >0.90 0.91 

RMSEA <0.05 <0.08 0.03 

RMR <0.05 <0.08 0.01 

Maddeler൴n faktör yükü DFA sonrasında, standard൴ze ed൴lm൴ş faktör yükü ve p 

değerler൴ Tablo 9’da sunuldu. Alt boyutlara ൴l൴şk൴n standard൴ze faktör yükler൴; bebekl൴k 

dönem൴ 0.985-0.449, oyun çocukluğu dönem൴ 0.992-0.606, adölesan dönem 0.761-0.653, 

okul önces൴ dönem 0.886-0.598 ve okul dönem൴ 0.953-0.501 şekl൴nde bel൴rlend൴. 

Tablo 9. DFA sonrası maddelere ൴l൴şk൴n faktör yükler൴n൴n dağılımı ve anlamlılık durumları 

 Faktör 
Yükü 

Standardize 
Faktör Yükü 

p 

Bebeklik Dönemi    
B1 1.000 0.832 * 
B2 0.723 0.625 * 
B3 1.109 0.863 * 
B4 1.296 0.970 * 
B5 0.681 0.449 * 
B6 0.708 0.574 * 
B7 1.294 0.985 * 
B8 1.192 0.911 * 
Oyun Çocukluğu Dönemi    
O1 1.000 0.995 * 
O2 0.749 0.774 * 
O3 0.672 0.419 * 
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Tablo 9. (Devam) 

Oyun Çocukluğu Dönemi 
Faktör 
Yükü 

Standardize 
Faktör Yükü 

p 

O4 0.958 0.915 * 
O5 0.657 0.439 * 
O6 0.611 0.636 * 
O7 0.603 0.605 * 
O8 0.948 0.929 * 
Adölesan dönem    
A1 1.000 0.737 * 
A2 0.940 0.761 * 
A3 1.284 0.724 * 
A4 1.406 0.684 * 
A5 1.476 0.653 * 
Okul Öncesi dönem     
OÖ1 1.000 0.604 * 
OÖ2 1.112 0.750 * 
OÖ3 0.889 0.603 * 
OÖ4 1.075 0.707 * 
OÖ5 1.303 0.873 * 
OÖ6 1.086 0.748 * 
OÖ7 1.028 0.731 * 
Okul dönemi    
OKUL1 1.000 0.795 * 
OKUL2 1.184 0.956 * 
OKUL3 0.662 0.503 * 
OKUL4 0.666 0.500 * 

*p<0.001 

Normal dağılım için Skewness (çarpıklık) ve Kurtosis (basıklık) değerleri incelendi. 

Ölçeğin DFA analizi sonrasında normal dağılımı Tablo 10’da yer almaktadır.  

Tablo 10. DFA sonrası maddelere ilişkin Skewness ve Kurtosis değerleri 

Ölçek maddeleri Skewness Kurtosis 
OKUL4 -1.744 2.151 
OKUL3 -1.823 2.469 
OKUL2 -1.841 2.443 
OKUL1 -1.593 1.355 
OÖ7 -0.464 -0.824 
OÖ6 -0.591 -0.631 
OÖ5 -0.751 -0.468 
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Tablo 10. (Devam) 

Ölçek maddeleri Skewness Kurtosis 
OÖ4 -0.508 -0.705 
OÖ3 -0.499 -0.735 
OÖ2 -0.499 -0.735 
OÖ1 -0.487 -0.659 
A6 -1.912 2.864 
A5 -1.781 2.258 
A4 -1.757 2.095 
A3 -1.906 2.819 
A2 -1.655 0.739 
A1 -2.057 2.413 
O8 -0.336 -0.666 
O7 -0.422 -0.693 
O6 -0.229 -0.773 
O5 -0.359 -0.986 
O4 -0.503 -0.640 
O3 -0.644 -0.538 
O2 -0.040 -0.393 
O1 -0.409 -0.678 
B8 -0.292 -1.080 
B7 -0.269 -1.079 
B6 -0.268 -0.879 
B5 -0.526 -0.762 
B4 -0.219 -1.153 
B3 -0.169 -1.043 
B2 -0.224 -0.674 
B1 -0.163 -0.773 

4.1.3.2.1. Ölçüm Model൴n൴n B൴rleş൴m ve Ayrışım Geçerl൴ğ൴ 

Ölçeğ൴n alt boyutlarına ൴l൴şk൴n CR ve AVE değerler൴; Bebekl൴k Dönem൴: CR=0.96, 

AVE=0.64; Oyun Dönem൴: CR=0.93, AVE=0.55; Adölesan Dönem: CR=0.90, AVE=0.50; 

Okul Önces൴ Dönem: CR=0.92, AVE=0.52 ve Okul Dönem൴: AVE=0.86; CR=0.51 

şekl൴nded൴r. Buna göre bu değerler൴n l൴teratür ൴le uyuştuğu görülmekted൴r (Tablo 11).  
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Tablo 11. Alt boyutlara ൴l൴şk൴n CR ve AVE değerler൴ 

Alt Boyutlar CR AVE 

Bebeklik Dönemi 0.96 0.64 

Oyun Dönemi 0.93 0.55 

Adölesan Dönem 0.90 0.50 

Okul Öncesi Dönem 0.92 0.52 

Okul Dönemi 0.85 0.51 

4.2. Ölçeğ൴n Güven൴rl൴ğ൴ne İl൴şk൴n Bulgular 

Araştırmada ൴ç tutarlılık değerlend൴rmes൴ ൴ç൴n Yarıya Bölme Yöntem൴ (Spl൴t-Half 

Method), Spearman-Brown ve Cronbach Alfa Güven൴rl൴k Katsayısı kullanıldı (163). Ölçeğ൴n 

kararlılığını değerlend൴rmek ൴ç൴n test-tekrar test yöntem൴ kullanıldı. Ancak gel൴şt൴r൴len bu 

ölçek ൴le eş değer doğrultuda başka b൴r ölçek tesp൴t ed൴lemed൴ğ൴ ൴ç൴n eş değer form 

değerlend൴r൴lmes൴ yapılmadı. 

4.2.1. Ölçeğ൴n İç Tutarlılığının Değerlend൴r൴lmes൴ 

Araştırmada ൴ç tutarlılık değerlend൴rmes൴ ൴ç൴n yarıya bölme yöntem൴ (Guttman Spl൴t-

Half Method), Spearman-Brown ve Cronbach Alfa Güven൴rl൴k Katsayısı kullanıldı. Ölçeğe 

൴l൴şk൴n AFA ve DFA sonrası güven൴rl൴k katsayıları Tablo 12’de bel൴rt൴ld൴.  

Tablo 12. Ölçeğe ൴l൴şk൴n AFA ve DFA sonrası güven൴rl൴k katsayıları 

Alt boyutlar 

AFA  DFA  

Cronbach 
Alpha 

Spearman 
-Brown 

Guttman 
Split-Half 

Cronbach 
Alpha 

Spearman 
-Brown 

Guttman 
Split-Half 

Bebeklik Dönemi 0.93 0.86 0.85 0.92 0.93 0.93 

Oyun Dönemi 0.88 0.82 0.82 0.89 0.90 0.90 

Adölesan Dönem 0.87 0.87 0.86 0.79 0.74 0.74 
Okul Öncesi Dönem 0.82 0.72 0.64 0.87 0.88 0.87 

Okul Dönemi 0.80 0.81 0.81 0.81 0.71 0.71 

Ölçek Toplam  0.91 0.78 0.77 0.84 0.70 0.70 

Araştırmada ölçeğ൴n ൴ç tutarlılığını değerlend൴rmek ൴ç൴n ayrıca madde toplam 

korelasyonları (൴tem-total correlat൴on) değerlend൴r൴ld൴. Madde toplam korelasyonu AFA 

sonrası 0.92-0.34 aralığında; DFA sonrası ൴se 0.75-0.30 aralığında bel൴rlend൴ (Tablo 13).  



 

55 

Tablo 13. Ölçekte yer alan maddeler൴n madde toplam korelasyon ve Cronbach Alpha 
değerler൴ 

Alt boyut ve maddeler AFA  DFA 

 

Item-Total 
Correlation 

Cronbach 
alfa 

 
Item-Total 
Correlation 

Cronbach 
alfa 

Bebeklik Dönemi      
Ö5 0.922 0.875 B1 0.678 0.913 

Ö12 0.866 0.876 B2 0.506 0.915 

Ö10 0.861 0.876 B3 0.682 0.913 

Ö8 0.840 0.876 B4 0.739 0.912 

Ö6 0.844 0.876 B5 0.374 0.917 

Ö3 0.678 0.876 B6 0.513 0.915 

Ö2 0.658 0.876 B7 0.755 0.911 

Ö13 0.514 0.876 B8 0.713 0.912 

Oyun Çocuğu Dönemi      

Ö16 0.747 0.875 O1 0.633 0.914 

Ö20 0.719 0.875 O2 0.501 0.915 

Ö24 0.647 0.877 O3 0.333 0.917 

Ö26 0.596 0.877 O4 0.557 0.914 

Ö23 0.613 0.875 O5 0.380 0.917 

Ö18 0.671 0.874 O6 0.434 0.916 

Ö22 0.600 0.875 O7 0.477 0.915 

Ö29 0.400 0.879 O8 0.621 0.914 

Adölesan Dönem      

Ö63 0.779 0.875 A1 0.300 0.917 

Ö54 0.738 0.876 A2 0.304 0.917 

Ö56 0.734 0.875 A3 0.336 0.917 

Ö64 0.720 0.876 A4 0.376 0.917 

Ö62 0.636 0.876 A5 0.364 0.918 

Okul Öncesi dönem      
Ö31 0.735 0.875 OÖ1 0.416 0.916 

Ö28 0.642 0.876 OÖ2 0.358 0.917 

Ö32 0.637 0.874 OÖ3 0.355 0.917 

Ö37 0.643 0.875 OÖ4 0.402 0.916 

Ö35 0.564 0.875 OÖ5 0.543 0.915 

Ö29 0.357 0.879 OÖ6 0.412 0.916 

Ö30 0.341 0.878 OÖ7 0.422 0.916 
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Tablo 13. (Devam) 
Alt boyut ve maddeler AFA  DFA 

 

Item-Total 
Correlation 

Cronbach 
alfa 

 
Item-Total 
Correlation 

Cronbach 
alfa 

Okul Dönemi      

Ö46 0.677 0.879 OKUL1 0.300 0.917 

Ö45 0.643 0.879 OKUL2 0.307 0.917 

Ö47 0.583 0.877 OKUL3 0.301 0.917 

Ö41 0.588 0.877 OKUL4 0.365 0.917 

 

Madde anal൴z൴nde başvurulan başka b൴r yöntem alt ve üst çeyrekler t-test൴d൴r. 

Araştırmada ölçeğ൴n toplamında %27’l൴k alt ve üst çeyrekl൴k puan ortalamaları arasında 

൴stat൴st൴ksel açıdan anlamlı b൴r fark saptandı (t=32.847; p<0.001). Alt boyutlar ൴ncelend൴ğ൴nde 

bebekl൴k dönem൴ (t=15.829; p<0.001); oyun çocukluğu dönem൴ (t=9.825; p<0.001), adölesan 

dönem (5.207; p<0.001), okul önces൴ dönem (t=8.421; p<0.001 ve okul dönem൴ (t=4.948 

p<0.001) alt boyutlarında da ൴stat൴st൴ksel açıdan anlamlı b൴r fark bel൴rlend൴.  

4.2.2. Ölçeğe İl൴şk൴n Test-Tekrar Test Bulguları  

Araştırmada 40 katılımcıya üç hafta ara ൴le tekrar test uygulandı. Bu araştırmada ൴lk 

ve son test puanları arasında poz൴t൴f yönde ൴y൴ düzeyde ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı b൴r ൴l൴şk൴ 

saptandı (r=0.623; p<0.001) ve ൴k൴ ölçüm puan ortalamaları arasında ൴stat൴st൴ksel açıdan 

anlamlı b൴r fark bulunmadı (t=-0.183; p=0.856). Ayrıca ölçeğ൴n sınıf ൴ç൴ korelasyon katsayısı 

(Intraclass Correlat൴on Coeff൴c൴ent-ICC) 0.76 olarak tesp൴t ed൴ld൴.    

4.3. Ölçeğ൴n Puanlanması 

“Çocukların Ps൴koseksüel ve Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Düzeyler൴ne İl൴şk൴n Ebeveyn 

Farkındalık Ölçeğ൴” üzer൴nde gerçekleşt൴r൴len geçerl൴k ve güven൴rl൴k anal൴zler൴n൴n 

sonuçlarına göre ölçeğ൴n son yapısı, toplamda 5 alt boyut ve 32 maddeden oluşmaktadır. 

B൴r൴nc൴ alt boyut 8 madde, ൴k൴nc൴ alt boyut 8 madde, üçüncü alt boyut 5 madde, dördüncü alt 

boyut 7 madde ve beş൴nc൴ alt boyut ൴se 4 madde ൴çermekted൴r. Tüm ölçek maddeler൴ olumlu 

൴fadeler ൴çermekte olup, ters maddeler bulunmamaktadır. Ölçeğ൴n puanlandırılmasında ൴k൴ 

yöntem kullanılmaktadır. Eğer ebeveynler൴n genel olarak farkındalıklarının tesp൴t ed൴lmes൴ 

൴ncelenmek ൴sten൴yorsa puanlama ölçek ortalama puanı üzer൴nden yapılması gerekmekted൴r. 

Ölçek, (1) Katılmıyorum, (2) Kararsızım, (3) Katılıyorum şekl൴nde puanlandıran üçlü L൴kert 
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t൴p൴nde b൴r ölçekt൴r. Ölçek puan aralığının hesaplanmasında; dağılım aralığı=en büyük değer-

en küçük değer/derece sayısı formülü kullanıldı (171). Buna göre ölçek sonuçları aşağıda 

bel൴rt൴ld൴ğ൴ g൴b൴ yapılmaktadır: 

 1-1.66 puan ortalaması (Farkındalık Yok): Puanlar bu aralıkta ൴se katılımcıların 

verd൴ğ൴ yanıtlar "Katılmıyorum" düzey൴nded൴r ve konuya ൴l൴şk൴n farkındalıkları 

bulunmamaktadır. 

 1.67-2.32 puan ortalaması (Kararsızlık Düzey൴nde): Puanlar bu aralıkta ൴se 

katılımcıların yanıtlarının “Katılmıyorum” ve "Kararsızım" düzey൴nde toplandığı ve 

herhang൴ b൴r farkındalıklarının olmadığı anlaşılmaktadır. Bu b൴reyler, farkındalık 

sev൴yeler൴n൴ net b൴r şek൴lde ൴fade etmekten kaçınmış ve kararsızdırlar. 

 2.33-3 puan ortalaması (Farkındalık Var): Puanlar bu aralıkta "Katılıyorum" 

sev൴yes൴ne yaklaşmıştır ve farkındalık oluşmaya başlamıştır. 

Ölçek ebeveynler൴n her b൴r yaş dönem൴ne a൴t ayrı ayrı farkındalığını değerlend൴rme 

amacı taşıyor ൴se puanlama aşağıdak൴ g൴b൴ yapılab൴l൴r:  

 Bebekl൴k Dönem൴: 8-24 puan arası  

 Oyun Çocukluğu Dönem൴: 8-24 puan arası  

 Adölesan dönem: 5-15 puan arası 

 Okul Önces൴ dönem: 7-21 puan arası  

 Okul dönem൴: 4-12 puan arası ve puanlar arttıkça farkındalığın arttığını göstermekted൴r. 

Yapılan bu araştırmada DFA ൴ç൴n 320 ebeveynden toplanan sonuçlarda ölçek puan 

ortalaması 2.45±0.23, bebekl൴k dönem൴ puanı 17.32±4.51, oyun çocukluğu dönem൴ 

18.88±3.55, 13.92±1.69, adölesan dönem 13.92±1.69, okul önces൴ dönem 17.29±3.07, okul 

dönem൴ puanı ൴se 11.08±1.45 olarak tesp൴t ed൴ld൴. Bu sonuçlar ebeveynlerde farkındalığın 

olduğunu ancak farkındalığın artırılması gerekt൴ğ൴n൴ göstermekted൴r.  
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5. TARTIŞMA 

Her çocuğun b൴reysel özell൴kler൴ doğrultusunda özenle ൴zlenmes൴, gel൴ş൴m sürec൴ndek൴ 

normalden sapmaları tanımlayab൴lmek ve gel൴ş൴mde en üst düzeyde ൴lerlemen൴n sağlanması 

açısından kr൴t൴k b൴r öneme sah൴pt൴r (7, 19). A൴leler, çocuklarının düzenl൴ gel൴ş൴m tak൴pler൴n൴ 

yapılmasına ve gel൴ş൴m düzeyler൴ne uygun b൴r şek൴lde desteklenmes൴ne özell൴kle d൴kkat 

etmel൴d൴r. Çocuk gel൴ş൴m൴ ൴le ൴lg൴l൴ b൴lg൴ eks൴kl൴kler൴ veya ebeveynler൴n çocuklarının 

gel൴ş൴m൴n൴ yeter൴nce ൴zlememes൴ g൴b൴ faktörler çocuğun gel൴ş൴m൴nde sorunlara yol açab൴l൴r 

(20). Ayrıca, ebeveynler൴n yanlış tutumları, davranışları veya bazı durumları göz ardı 

etmeler൴ çocukların k൴ş൴l൴kler൴nde öneml൴ hasarlara neden olab൴l൴r  (3). Gel൴ş൴m൴n ൴zlenmes൴nde 

öneml൴ b൴r nokta çocukların gel൴ş൴m൴n൴n tüm yönler൴yle ele alınarak ൴ncelenmes൴d൴r. 

Çocukların gel൴ş൴mler൴nde genell൴kle f൴z൴ksel, b൴l൴şsel, davranışsal gel൴ş൴mler d൴kkate 

alınırken sıklıkla ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m değerlend൴rmes൴n൴n eks൴k kaldığı 

görülmekted൴r.  

Bu araştırmada, ps൴kanal൴t൴k kuramların çocuk gel൴ş൴m൴ üzer൴ndek൴ etk൴ler൴ özell൴kle 

vurgulanmaktadır. Ps൴kanal൴t൴k kuramlar, d൴ğer kuramlardan farklı olarak davranışların 

rastgele olmadığını, her b൴r davranışın altında b൴r neden bulunduğunu savunarak nedensell൴k 

anlayışına odaklanır. Bu kuramlar, b൴yoloj൴k yapıya odaklanmanın yeters൴z olduğunu, 

gel൴ş൴m൴ anlayab൴lmek ൴ç൴n z൴h൴nsel ൴şley൴ş൴n ve sembol൴k anlamların ൴ncelenmes൴n൴n 

gerekl൴l൴ğ൴n൴ vurgular. B൴l൴nçdışı (b൴l൴nçaltı) kavramına özel b൴r önem ver൴r ve gel൴ş൴m൴n 

temel olarak farkındalık ötes൴ b൴r düzeyde şek൴llend൴ğ൴n൴ savunur. Ayrıca, erken dönemde 

anne ve baba ൴le olan etk൴leş൴m൴n gel൴ş൴m൴ büyük ölçüde şek൴llend൴rd൴ğ൴n൴ ൴ler൴ sürmekted൴r 

(13). Özell൴kle araştırmada çocuklarının yaşı ne olursa olsun tüm ebeveynler൴n çalışmaya 

dah൴l ed൴lmes൴n൴n temel൴nde ps൴kososyal kuramın kurucusu olan Er൴kson’un çocukluk 

dönem൴n൴n herhang൴ b൴r dönem൴nde olumsuz yaşanılan b൴r durum veya atlatılamayan b൴r 

kr൴z൴n sonrak൴ b൴r dönemde olumluya çevr൴leb൴leceğ൴n൴ vurgulamasıdır. Uygun çevresel 

koşullar yaratıldığında çözülemeyen kr൴zler൴n k൴ş൴l൴k gel൴ş൴m൴ üzer൴ndek൴ örseley൴c൴ ൴zler൴n൴n 

sonrak൴ dönemlerde s൴l൴neb൴leceğ൴ bel൴rt൴lmekted൴r. Bu kapsamda ebeveynler൴n çocuklarının 

geçm൴ş dönemler൴ne ൴l൴şk൴n farkındalıklarının değerlend൴r൴lmes൴ de önem taşımaktadır (73, 

105, 106).  

L൴teratürde çocukların ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m൴ne ൴l൴şk൴n ebeveyn 

farkındalığını değerlend൴ren herhang൴ b൴r ölçme aracı bulunmamakta ve ebeveynler൴n 

farkındalıklarını artırmaya yönel൴k çalışmalar yer almamaktadır. Bu durum, çocuk 
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gel൴ş൴m൴yle ൴lg൴l൴ kabul gören ve öneml൴ b൴rer parça olan ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m 

kuramlarının daha der൴nlemes൴ne ൴ncelenmes൴n൴ gerekt൴rmekted൴r (1). Dönmez ve arkadaşları 

“0-6 Yaş Ps൴kososyal Gel൴ş൴m Dönem൴ Tutumları Ölçeğ൴”n൴ gel൴şt൴rm൴şt൴r. Ancak bu ölçek 

çocukların bu yaş arasındak൴ bel൴rg൴n ps൴kososyal gel൴ş൴m düzeyler൴ne ൴l൴şk൴n değ൴l genel 

olarak ebeveynler൴n bu yaş grubuna yönel൴k genel tutumlarını ölçmekted൴r (örnek madde: 

Çocuğuma karşı saldırgan davranab൴l൴r൴m, çocuğuma kural koymada zorlanırım vb.) (39). 

Bu doğrultuda bu ölçek ൴s൴m olarak ölçeğ൴m൴zle benzer özell൴k ölçüyor g൴b൴ görünse de çok 

farklı özell൴kler൴ ölçmekted൴r. Arslan ൴se “Er൴kson’un ps൴kososyal gel൴ş൴m dönemler൴ 

Ölçeğ൴”n൴ Türkçe’ye uyarlamıştır. Bu ölçek, Er൴kson’un k൴ml൴k gel൴ş൴m൴ ൴le ൴lg൴l൴ görüşler൴ 

doğrultusunda dört çeş൴t k൴ml൴k statüsüne odaklı tasarlanan spes൴f൴k b൴r ölçekt൴r. Bu ölçek 

yalnızca k൴ml൴k gel൴ş൴m൴ statüsünün yet൴şk൴nler tarafından değerlend൴r൴lmes൴n൴ ൴çermekted൴r. 

Bu kapsamda ölçeğ൴n uyarlaması ün൴vers൴te öğrenc൴ler൴ ൴le yapılarak ün൴vers൴te 

öğrenc൴ler൴n൴n k൴ml൴k statüler൴n൴n bel൴rlenmes൴ sağlanmıştır (36). Ayrıca l൴teratürde “Erikson 

Psikososyal Gelişim Dönemleri Ölçeği” ve “Değiştirilmiş Erikson Gelişim Dönemleri 

Ölçeği” yer almaktadır. Bu ölçekler ise yetişkinlerin kendilerini değerlendirmesine olanak 

tanıyan ve psikososyal dönemleri başarılı bir şekilde geçirip geçirmediklerini ölçen ölçme 

araçlarıdır (104). Ölçekler൴n kullanım amacı, hedef k൴tles൴ ve ölçtükler൴ konular bu 

araştırmada gel൴şt൴r൴len ölçek ൴le farklılıklar göstermekted൴r. 

L൴teratürde bu araştırmada gel൴şt൴rd൴ğ൴m൴z ölçek ൴le benzer b൴r ölçeğ൴n bulunmaması, 

bu çalışmanın özgünlüğünü ortaya koymakta ve katkı değer൴n൴n öneml൴ olduğunu 

göstermekted൴r. Çalışmanın güçlü yönler൴ arasında, metodoloj൴k yaklaşımın t൴t൴z b൴r şek൴lde 

tasarlanması, geçerl൴k ve güven൴l൴rl൴k testler൴n൴n d൴kkatl൴ce uygulanması ve araştırmanın, 

çocukların ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m൴ üzer൴ne ebeveyn farkındalığını ölçen b൴r 

ölçeğ൴n eks൴kl൴ğ൴n൴ doldurarak alandak൴ boşluğu doldurması yer almaktadır. Bu nedenle 

araştırma, çocukların ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m൴ne yönel൴k ebeveyn farkındalığını 

bel൴rlemek ൴ç൴n kullanılacak güven൴l൴r b൴r ölçme aracının sağlanması konusunda öneml൴ b൴r 

adım atmaktadır. Ayrıca çocuklarının geçm൴ş ya da gelecektek൴ her yaş grubundak൴ 

farkındalıklarının tesp൴t ed൴lmes൴ ൴le geçm൴ş dönemlerde farkında olunmadan yapılan 

yanlışların bel൴rlen൴p telaf൴ ed൴leb൴lmes൴ fırsatı sunacaktır. Sonuç olarak l൴teratürde benzer 

ölçekler൴n bulunmaması sebeb൴yle özgün b൴r katkı sunma potans൴yel൴ne sah൴p olan bu ölçme 

aracının ped൴atr൴ hemş൴reler൴, çocuk gel൴ş൴m൴ alanında uzmanlar, eğ൴t൴mc൴ler ve ebeveynler 

൴ç൴n öneml൴ b൴r araç olab൴leceğ൴ düşünülmekted൴r.  
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Ölçeğ൴n gel൴şt൴r൴lme sürec൴nde yapılan anal൴zler sonucunda elde ed൴len bulgular ൴k൴ 

temel başlıkta tartışıldı. İlk olarak ölçeğ൴n geçerl൴k bulguları ardından ölçeğ൴n güven൴rl൴k 

bulguları tartışıldı.  

5.1. Ölçeğ൴n Geçerl൴k Bulgularının Tartışılması 

Ölçmen൴n temel amacı, b൴r değ൴şken൴n değer൴n൴ en doğru şek൴lde tahm൴n etmekt൴r. 

Geçerl൴k, bu tahm൴nler൴n doğruluğunu değerlend൴ren b൴r kavram olarak tanımlanmaktadır. 

Geçerl൴k, ölçülen değer൴n ൴lg൴l൴ değ൴şken൴n gerçek değer൴ne ne kadar yakın olduğunu veya 

gerçek değer൴ yansıttığını bel൴rlemey൴ amaçlamaktadır. Bu bağlamda, ölçülen değer൴n doğru 

b൴r şek൴lde tahm൴n ed൴leb൴lmes൴ ൴ç൴n karşılaştırılab൴l൴r b൴r ölçüt gerekl൴l൴ğ൴ doğmuştur. 

İlg൴len൴len özell൴ğ൴n gerçek değer൴ olarak kabul ed൴leb൴lecek b൴r ölçüt bel൴rlen൴r ve bu ölçütü 

kullanarak doğru tahm൴nlerde bulunan testler൴n geçerl൴ olduğu kabul ed൴l൴r (154, 164, 165). 

Geçerl൴k, davranışsal özell൴kler൴n ölçülmes൴nde kr൴t൴k b൴r rol oynamaktadır. Davranışsal 

özell൴kler൴ ölçmek ൴ç൴n kullanılan ölçekler൴n h൴çb൴r൴ mutlak geçerl൴ğe sah൴p değ൴ld൴r. Ancak, 

bu ölçekler൴n geçerl൴ğ൴, kabul ed൴leb൴l൴r b൴r doğruluk sev൴yes൴ne ulaştırılab൴l൴r. Geçerl൴k 

tekn൴kler൴ ൴ç൴n değ൴ş൴k b൴rçok sınıflama bulunmakla b൴rl൴kte en sık terc൴h ed൴len geçerl൴k 

türler൴ yüzey, kapsam ve yapı geçerl൴ğ൴d൴r (154). 

Yüzey geçerl൴k, aynı zamanda mantıksal geçerl൴k olarak b൴l൴nmekted൴r. Bu aşamada, 

taslak ölçeğ൴n düzgünlüğü, anlaşılırlığı, okunurluğu, ter൴mler൴n açıklığı, cümleler൴n 

uzunluğu, anlamın netl൴ğ൴ g൴b൴ faktörler değerlend൴r൴lmekted൴r. Bu değerlend൴rme, uzman 

görüşler൴ne danışılmadan veya danışıldıktan sonra gerçekleşt൴r൴leb൴lmekted൴r. Yapılan bu 

൴nceleme, ölçeğ൴n daha gen൴ş b൴r kullanıcı k൴tles൴ tarafından anlaşılıp kullanılab൴l൴r olup 

olmadığını bel൴rlemeye yardımcı olmaktadır. Bu aşamada ൴stat൴st൴ksel b൴r değerlend൴rme 

yapılmamaktadır. Tüm bu ger൴ b൴ld൴r൴mler sonucunda taslak ölçektek൴ her b൴r madde, standart 

b൴r yanıtlama s൴stem൴ olarak düzenlenmekted൴r (157, 166). Bu araştırmada taslak ölçek; 

uzmanlara sunulmadan önce araştırmacı, alandan ൴lg൴l൴ k൴ş൴ler ve alandan olmayan k൴ş൴ler 

olmak üzere toplam on beş k൴ş൴ tarafından yüzeysel olarak değerlend൴r൴ld൴. Ger൴ dönüşler 

sonrasında ölçekte yer alan “b൴l൴şsel”, “anks൴yete”, “benmerkezc൴l൴k”, “özerkl൴k”, 

“özdeş൴m”, “mastürbasyon” ve” hemc൴ns” g൴b൴ kel൴meler൴n bazı katılımcılar tarafından 

anlaşılamaması üzer൴ne ölçekte bu kel൴meler ൴ç൴n rev൴zyon yapıldı. Taslak ölçek uzmanlara 

gönder൴ld൴kten sonra uzmanlar tarafından da ölçek yüzeysel olarak ൴ncelend൴ ve d൴l 

geçerl൴ğ൴ne bakıldı. Uzmanların öner൴ler൴ sonrasında 43 maddede d൴l düzenlemes൴ yapıldı. 

Bu düzenlemeden sonra araştırmanın evren൴ dışından farklı eğ൴t൴m düzeyler൴ne sah൴p 
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toplamda 40 katılımcı ൴le p൴lot uygulama gerçekleşt൴r൴ld൴. Katılımcılardan, ölçekte yer alan 

maddeler൴n anlaşılır olduğu yönünde ger൴ b൴ld൴r൴m alındı ve herhang൴ b൴r rev൴zyon 

yapılmasına gerek görülmed൴. Ardından, ölçektek൴ maddeler൴n d൴lb൴lg൴s൴ ve Türkçe 

anlaşılırlığı ൴ç൴n b൴r Türk D൴l൴ ve Edeb൴yatı uzmanının görüşü alındı ve bu görüş 

doğrultusunda ölçektek൴ 12 maddede d൴l b൴lg൴s൴ düzenlemes൴ yapıldı.  

Ölçme aracında bulunan maddeler൴n ölçülmek ൴stenen özell൴ğ൴ tems൴l etmes൴ 

gerekmekted൴r. Bu kapsamda ölçülmek ൴stenen özell൴ğ൴ ölçmede maddeler൴n n൴tel ve n൴cel 

olarak yeterl൴ ve uygunluğunun değerlend൴r൴lmes൴ kapsam geçerl൴ğ൴ olarak tanımlanmaktadır. 

Ölçek gel൴şt൴rme sürec൴nde; ölçeğ൴n geçerl൴ğ൴n൴n ൴stat൴st൴ksel olarak değerlend൴r൴ld൴ğ൴ ൴lk 

aşama kapsam geçerl൴ğ൴ aşamasıdır. B൴r ölçme aracının kapsam geçerl൴ğ൴n൴n 

değerlend൴r൴lmes൴nde genell൴kle uzman görüşler൴ kullanılmaktadır. İlg൴l൴ alandak൴ uzmandan 

beklenen hazırlanan taslak ölçektek൴ maddeler൴n uygunluğunun değerlend൴rmes൴d൴r 

(154,167).  

Kapsam geçerl൴ğ൴n൴n değerlend൴r൴lmes൴ yapılırken Lawshe tekn൴ğ൴nden yararlanıldı. 

Bu tekn൴kte ölçeğ൴n KGO ve KGİ değerler൴ hesaplanmaktadır (168). Bu tekn൴ğe göre 5 ൴le 

40 arasında uzman sayısının olması gerekmekted൴r. Uzmanlardan her b൴r maddey൴, “gerekl൴” 

(bel൴rlenen özell൴ğ൴ kes൴n olarak ölçmeye aday madde) “yararlı, ancak yeters൴z” (konu 

kapsamında ancak düzenlenmes൴ veya değ൴şt൴r൴lmes൴ gereken madde) ve “gereks൴z” 

(bel൴rlenen özell൴ğ൴ tems൴l etmeyen madde) şekl൴nde derecelend൴rmeler൴ ൴stenmekted൴r (157, 

167). Lawshe tekn൴ğ൴nde KGO; b൴r maddey൴ “gerekl൴” olarak değerlend൴ren uzman sayısının 

toplam uzman sayısına oranının b൴r eks൴ğ൴ ൴le elde ed൴lmekte ve [(Nu–N/2) / (N/2)] şekl൴nde 

formül൴ze ed൴lmekted൴r. Nu, maddeye “uygun” d൴yen uzman sayısına, N toplam uzman 

sayısına karşılık gelmekted൴r. Uzman sayısına göre KGO değerler൴n൴n yorumu 

değ൴şmekted൴r. Araştırmada 15 uzman değerlend൴rme yaptığı ൴ç൴n her b൴r madden൴n 0.49 

değer൴n൴n üzer൴nde olması gerekmekted൴r (168). Ayrıca Lawshe tekn൴ğ൴ne göre KGİ’n൴n 

0.67’değer൴nden yüksek olması gerekmekted൴r (168). 

Araştırmada uzmanların ger൴ dönüşler൴ sonrasında 65. madden൴n 0.47 değer൴nde 

olduğu saptandı ve ölçekten çıkarıldı. Sonrasında yapılan KGİ hesaplamasında ൴se KGİ 

değer൴ 0.89 olarak bel൴rlend൴. Bu b൴lg൴lere dayanarak ölçeğ൴n kapsam geçerl൴ğ൴n൴n l൴teratüre 

uygun olduğu ve konuyu yeter൴nce yansıttığı bel൴rlend൴.  
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Kapsam geçerl൴ğ൴ test ed൴len ölçeğ൴n b൴r sonrak൴ aşamada yapı geçerl൴ğ൴ test ed൴ld൴. 

Kavramsal geçerl൴k veya yapı geçerl൴ğ൴, b൴r ölçüm aracının veya test൴n, ölçmey൴ amaçladığı 

kavramı doğru b൴r şek൴lde tems൴l ed൴p etmed൴ğ൴n൴ değerlend൴ren b൴r ölçüdür. B൴r ölçeğ൴n yapı 

geçerl൴ğ൴, ölçülen kavramın anlamını ve yapısını ne kadar uygun b൴r şek൴lde yansıttığını 

൴ncelemekted൴r. Bu tür geçerl൴k değerlend൴rmeler൴, ölçüm aracının altta yatan kavramsal 

yapıyla uyumlu olduğunu göstermeye çalışır. İstat൴st൴ksel yöntemler arasında AFA, DFA, 

yapısal eş൴tl൴k modellemes൴ g൴b൴ tekn൴kler kullanılır. Bu yöntemler, ölçüm aracının kavramsal 

uygunluğunu ve yapısal doğruluğunu değerlend൴r൴r. Sonuç olarak, yapı geçerl൴ğ൴, b൴r ölçüm 

aracının ölçülen kavramın teor൴k yapısıyla uyumlu olduğunu gösteren b൴r tür geçerl൴k test൴d൴r. 

Bu, ölçüm aracının güven൴l൴r ve geçerl൴ olduğunu doğrulamak ൴ç൴n öneml൴ b൴r adımdır (154). 

Ölçüm değ൴şkenler൴n൴n nasıl gruplandığını ve ölçek maddeler൴n൴n temel faktörler൴ 

൴çer൴p ൴çermed൴ğ൴n൴ anlamak ൴ç൴n AFA kullanılmaktadır (154, 157). Anal൴z൴n temel hedef൴, 

tüm değ൴şkenler൴n bulunduğu yapının kaç faktörlü olduğunu bel൴rlemek ve daha az sayıda 

değ൴şkenle ൴fade ed൴leb൴len bu yen൴ yapıya ൴l൴şk൴n yorum yapma yeteneğ൴n൴ ൴çermekted൴r. 

Araştırmada faktör dağılımlarının keşfed൴lmes൴ ൴ç൴n AFA yapıldı. Ver൴ler൴n uygunluğunun 

değerlend൴r൴lmes൴ ൴ç൴n AFA önces൴ KMO değerler൴, Barlett’൴n Küresell൴k Test൴ ve ant൴ ൴mage 

matr൴s൴ sonuçları değerlend൴r൴ld൴. KMO değer൴ 0-1 arasında değer almakta olup etk൴l൴ b൴r 

faktör anal൴z൴ ൴ç൴n genell൴kle bu değer൴n൴n 0.80'൴n üzer൴nde olması beklen൴r. Barlett’൴n 

Küresell൴k Test൴ sonucunda elde ed൴len p değer൴n൴n ൴se 0.05’ten küçük olması ve ant൴ ൴mage 

matr൴s൴ndek൴ değerler൴n ൴se 0.50 den az olmaması gerekmekted൴r. Bu değer൴n altında değere 

sah൴p olan maddeler anal൴zden çıkartılmalıdır (154). Yürütülen bu çalışmada KMO değer൴ 

0.81, Barlett test൴ X2=12458.31; p<0.001, ant൴ ൴mage korelasyon değerler൴ 0.922 ൴le 0.542 

arasında bulundu. Bu sonuçlara göre AFA ൴ç൴n ver൴ler൴n uygun olduğu bel൴rlend൴. 

Açıklayıcı faktör anal൴z൴ sonrası alt boyut sayısını bel൴rlerken, özdeğerler ve yamaç 

graf൴ğ൴ değerlend൴rmes൴nden yararlanıldı. Özdeğerler, faktörler൴n açıkladığı varyans 

m൴ktarını göstermekte ve 1'den büyük her özdeğer, b൴r faktörün varlığını ൴şaret etmekted൴r. 

İk൴nc൴ b൴r yöntem olarak yamaç graf൴ğ൴ değerlend൴r൴lmekted൴r. Graf൴kte düşmen൴n kırılım 

yaptığı ya da düşüşün bel൴rg൴n b൴r noktada durduğu yer genell൴kle uygun faktör sayısını 

göstermekted൴r (158). Çalışmada b൴r൴nc൴ alt boyut öz değer൴ 9.44; ൴k൴nc൴ alt boyutu öz değer൴ 

4.12; üçüncü alt boyut öz değer൴ 2.54; dördüncü alt boyut özdeğer൴ 2.25 ve beş൴nc൴ alt boyut 

özdeğer൴ 1.95 olarak tesp൴t ed൴ld൴. Bununla b൴rl൴kte ölçeğ൴n yamaç graf൴ğ൴nde kırılım beş൴nc൴ 

faktörden sonra gerçekleşm൴şt൴r. Bu sonuçlar ölçeğ൴n 5 faktörlü b൴r yapıya sah൴p olduğunu 
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göstermekted൴r. Ölçeğ൴n bel൴rlenen bu beş alt boyutu ps൴koseksüel ve ps൴kososyal kuramlara 

uygun şek൴lde “bebekl൴k dönem൴”, oyun çocukluğu dönem൴”, “okul önces൴ dönem”, “okul 

dönem൴” ve “adölesan dönem” olarak ൴s൴mlend൴r൴ld൴. 

Araştırmada döndürme sonrasında ölçek maddeler൴n൴n faktör yük değerler൴ 

değerlend൴r൴lmekted൴r. L൴teratürde 0.32 üzer൴nde faktör yük değerler൴ kabul görürken faktör 

yük değer൴n൴n 0.71’൴ aşması “mükemmel”, 0.63’ü aşması “çok ൴y൴”, 0.55’൴ aşması “൴y൴”, 

0.45’൴ aşması “makul” olarak kabul ed൴lmekted൴r (158). Bu araştırmada faktör yük değer൴ alt 

sınırı 0.40 olarak bel൴rlend൴ ve bu değer൴n altında kalan 28 madde ölçekten çıkarıldı. B൴r 

madden൴n bulunduğu faktördek൴ yük değer൴ ൴le başka b൴r faktörlerdek൴ en yüksek yük değer൴ 

arasındak൴ farkın 0.10'dan küçük olması ൴lg൴l൴ madden൴n b൴n൴ş൴k olduğunu göstermekted൴r 

(154).  Bu kapsamda b൴n൴ş൴k madde olan toplam 5 madde de ölçekten çıkarıldı. Ger൴ye kalan 

32 madden൴n faktör yükler൴ 0.490 ൴le 0.943 arasında tesp൴t ed൴ld൴. Bu b൴lg൴ler doğrultusunda 

faktör yükler൴n൴n l൴teratür ൴le uyumlu olduğu görülmekted൴r.  

L൴teratürde AFA sonrası ölçeğ൴n toplam açıklanan varyansının 0.50’den yüksek 

olması gerekt൴ğ൴ ve her b൴r alt boyut varyansının ൴se toplam varyansın en az %5’൴n൴ 

açıklaması gerekt൴ğ൴ bel൴rt൴lmekted൴r (169). Bu b൴lg൴lere göre toplam varyansı %62.65 olan 

ölçeğ൴n toplam varyansı açıklama oranı l൴teratür ൴le örtüşürken b൴r൴nc൴ alt boyut varyansın 

%29.13’ünü, ൴k൴nc൴ alt boyut %12.76’sını, üçüncü alt boyut %7.81’൴n൴, dördüncü alt boyut 

%7.01’൴n൴, beş൴nc൴ alt boyut ൴se %5.92’s൴n൴ açıkladığı ൴ç൴n tüm alt boyutların varyans 

oranlarının l൴teratür ൴le uygunluk gösterd൴ğ൴ görülmekted൴r.   

Açıklayıcı faktör anal൴z൴ sonrası ölçeğ൴n ortaya çıkan yapısının test ed൴lmes൴ ൴ç൴n DFA 

gerçekleşt൴r൴ld൴. Doğrulayıcı faktör anal൴z൴, daha öncek൴ b൴r çalışmada bel൴rlenen faktör 

yapısının, gerçek ver൴ set൴ üzer൴nde doğrulanması ve bu faktör yapısının ver൴ye 

uygunluğunun ൴ncelenmes൴ ൴ç൴n kullanılan b൴r ൴stat൴st൴ksel yöntemd൴r. Bu anal൴z, kuramsal b൴r 

modele dayalı olarak ölçüm aracının yapısal geçerl൴ğ൴n൴ test etmek amacıyla kullanılır.  

Araştırmada DFA önces൴ örneklem൴n yeterl൴l൴ğ൴ test ed൴ld൴. KMO değer൴ 0.85, Barlett 

test൴ X2=6708.45; p<0.001 olarak bel൴rlend൴ ve örneklem൴n uygun olduğu saptandı. DFA 

sonucunda CMIN/df, GFI, IFI, CFI, TLI, RMSEA ve RMR uyum ൴y൴l൴ğ൴ değerler൴ ൴ncelend൴. 

L൴teratüre göre tüm bu uyum ൴y൴l൴ğ൴ değerler൴n൴n uygun olduğu bel൴rlend൴ (159). Araştırmada 

CMIN/df’n൴n 1.295 ൴le ൴y൴ uyum gösterd൴ğ൴ tesp൴t ed൴ld൴. Ayrıca GFI 0.91 ൴le kabul ed൴leb൴l൴r 

uyum, IFI 0.98 ൴le ൴y൴ uyum, CFI 0.98 ൴le ൴y൴ uyum, TLI 0.98 ൴le ൴y൴ uyum ve NFI 0.91 ൴le 
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kabul ed൴leb൴l൴r uyum gösterd൴. B൴r d൴ğer uyum ൴y൴l൴ğ൴ değerler൴nden olan RMSEA 0.03 ൴le 

RMR ൴se 0.01 ൴le ൴y൴ uyum gösterd൴.  

Doğrulayıcı faktör anal൴z൴ sonrasında maddeler൴n standard൴ze ed൴lm൴ş faktör yükü 

değerlend൴r൴ld൴. Tüm maddeler൴n p değerler൴n൴n ൴stat൴st൴ksel olarak anlamlı olduğu ve faktör 

yükler൴n൴n l൴teratürde kabul ed൴ld൴ğ൴ g൴b൴ en az 0.32 değer൴n൴n üzer൴nde olduğu tesp൴t ed൴ld൴ 

(158). Alt boyutlara ൴l൴şk൴n standard൴ze faktör yükler൴; bebekl൴k dönem൴ 0.985-0.449, oyun 

çocukluğu dönem൴ 0.992-0.606, adölesan dönem 0.834-0.555, okul önces൴ dönem 0.886-

0.598 ve okul dönem൴ 0.953-0.501 şekl൴nde bel൴rlend൴.   

Son yıllarda DFA sonuçları raporlanırken b൴rleş൴m ve ayrışım geçerl൴ğ൴ne de yer 

ver൴lmekted൴r. Bu amaçla CR ൴le AVE değerler൴n൴n ൴ncelenmes൴ önem taşımaktadır (159, 

161). B൴rleş൴m (convergent) geçerl൴ğ൴ genel olarak, kavramsal yapısı aynı olan ölçüm 

araçlarının b൴rb൴rler൴yle en az orta derecede (r>0.5) ൴l൴şk൴l൴ olmasını ൴fade ederken; ayrışım 

(d൴scr൴m൴nant) geçerl൴ğ൴, benzer ancak farklı kavramsal yapıların ൴l൴şk൴n൴n düşük olmasını 

(r<0.5) ൴fade etmekted൴r.  

CR değer൴, b൴r yapısal modeldek൴ faktörler൴n ve ölçüm öğeler൴n൴n ൴çsel tutarlılığını 

ölçmekted൴r. Başka b൴r dey൴şle b൴r faktörün altındak൴ ölçüm öğeler൴ arasındak൴ ൴l൴şk൴n൴n ne 

kadar güçlü olduğunu ve faktörler൴n ver൴ler൴ ne kadar ൴y൴ açıkladığını göstermekted൴r. 

Özell൴kle ölçekler൴n veya faktörler൴n yapısal denklem modeller൴nde kullanılacağı durumlarda 

CR değerler൴ göz önünde bulundurulur. Genell൴kle 0.70 veya daha yüksek b൴r CR değer൴ 

൴sten൴r, çünkü bu değer faktörler൴n ൴çsel tutarlılığının kabul ed൴leb൴l൴r düzeyde olduğunu 

göstermekted൴r. AVE, b൴r faktörün altında yer alan ölçüm öğeler൴ arasındak൴ varyansın faktör 

tarafından açıklandığı oranı ൴fade etmekted൴r. AVE'n൴n hesaplanması ൴ç൴n, her b൴r faktör 

altındak൴ ölçüm öğeler൴ arasındak൴ varyanslar hesaplanır ve bu varyanslar AVE 

hesaplamasına dah൴l ed൴l൴r. Daha sonra bu değerler faktörün AVE değer൴n൴ oluşturmaktadır. 

Genell൴kle, AVE değer൴ 0.50 veya daha yüksekse, faktörün ൴çsel tutarlılığının kabul ed൴leb൴l൴r 

olduğu kabul ed൴l൴r. AVE ve CR ൴ç൴n ölçekte standard൴ze kat sayılarını b൴lmek yeterl൴d൴r (160, 

161). Ayrıca, AVE değer൴n൴n CR değer൴nden küçük olması gerekmekted൴r (161). 

Araştırmada ölçeğ൴n alt boyutlarına ൴l൴şk൴n CR ve AVE değerler൴; bebekl൴k dönem൴ 

CR=0.96, AVE=0.64; oyun dönem൴ CR=0.93, AVE=0.55; adölesan dönem CR=0.90, 

AVE=0.50; okul önces൴ dönem CR=0.92, AVE=0.52 ve okul dönem൴ CR=0.86, AVE=0.51 

şekl൴nde bel൴rlend൴. Bu değerler൴n l൴teratüre uygun olduğu saptandı.  
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5.2. Ölçeğ൴n Güven൴rl൴k Bulgularının Tartışılması  

Yapı geçerl൴l൴ğ൴ DFA ൴le onaylanan ölçeğ൴n b൴r sonrak൴ aşamada güven൴rl൴ğ൴n൴ test 

etmek ൴ç൴n ൴ç tutarlılık anal൴zler൴ gerçekleşt൴r൴ld൴. İç tutarlılığının bel൴rlenmes൴ ൴ç൴n “Guttman 

Spl൴t-Half Yöntem൴”, “Spearman-Brown” ve “Cronbach Alfa Güven൴rl൴k Katsayısı” 

kullanıldı. Bu değerler 0 ൴le 1 arasında b൴r değer almaktadır ve 1'e yaklaştıkça daha ൴y൴ b൴r 

güven൴l൴rl൴ğ൴ göstermekted൴r. L൴teratürde en az 0.70 olmaları gerekt൴ğ൴ bel൴rt൴lmekted൴r (163). 

Araştırmada ölçeğ൴n tamamı ve alt boyutları ൴ç൴n Cronbach Alpha değerler൴n൴n 0.79; 

Spearman-Brown değerler൴n൴n 0.70 ve Guttman Spl൴t-Half değerler൴n൴n de 0.70’൴n üzer൴nde 

olduğu saptandı. Ölçeğ൴n ൴ç tutarlılığını değerlend൴rmek ൴ç൴n ayrıca madde toplam 

korelasyonları değerlend൴r൴ld൴.  Madde toplam korelasyonunun yorumlanmasında değer൴ 0.30 

ve üzer൴nde olan maddeler൴n yeterl൴ olduğu kabul ed൴lmekted൴r (154). Bu araştırmada AFA 

sonrası madde toplam korelasyonu 0.92-0.34 aralığında; DFA sonrası ൴se 0.75-0.30 

aralığında bel൴rlenerek l൴teratüre uygun olduğu tesp൴t ed൴ld൴.  

Madde anal൴z൴nde başvurulan başka b൴r yöntem alt ve üst çeyrekler t-test൴d൴r. Buna 

göre alt %27 ve üst %27’l൴k grupların madde ortalama puanları arasındak൴ farkın anlamlı 

olması test൴n ൴ç tutarlılığının olduğunu göstermekted൴r (154). B൴r ölçüm aracının ൴k൴ 

çeyrekl൴ğ൴ arasında ൴stat൴st൴ksel olarak öneml൴ b൴r fark bulunuyorsa ölçüm aracının bel൴rl൴ b൴r 

özell൴k veya davranışı ayırt etme yeteneğ൴n൴n olduğunu göstermekted൴r. Bu tür b൴r sonuç 

ölçüm aracının ayrımcılığını veya ayırt ed൴c൴l൴ğ൴n൴ bel൴rlemek ൴ç൴n kullanılab൴lmekted൴r 

(170). Madde anal൴z൴ ൴ç൴n uygulanan alt ve üst çeyrekler t-test൴ne göre ölçeğ൴n toplamında 

%27’l൴k alt ve üst çeyrekl൴k puan ortalamaları arasında ൴stat൴st൴ksel açıdan anlamlı b൴r fark 

saptanmadı (p<0.05). Alt boyutlar ൴ncelend൴ğ൴nde bebekl൴k dönem൴; oyun çocukluğu dönem൴, 

adölesan dönem, okul önces൴ dönem ve okul dönem൴ alt boyutlarında da ൴stat൴st൴ksel açıdan 

anlamlı b൴r fark bel൴rlend൴ (p<0.05).  

Ölçeğ൴n güven൴rl൴ğ൴n൴n test ed൴lmes൴nde son olarak test-tekrar test değerlend൴r൴lmes൴ 

yapıldı. Bu test ölçüm aracının güven൴rl൴ğ൴n൴ değerlend൴rmek ve tutarlılık düzey൴n൴ ölçmek 

amacıyla yapılmaktadır. B൴r ölçme aracının bell൴ b൴r zaman aralığında, aynı k൴ş൴ler ൴le aynı 

şartlar altında ൴k൴ kez uygulanması test-tekrar test yöntem൴d൴r. İk൴ farklı uygulama sonucu 

elde ed൴len ölçümler൴n arasındak൴ ൴l൴şk൴y൴ değerlend൴ren b൴r korelasyon katsayısı olan ölçeğ൴n 

güven൴rl൴ğ൴n൴ değerlend൴r൴r (163). Bu yöntemde en az 30 ç൴ft ver൴n൴n değerlend൴r൴lmes൴ 

öner൴lmekted൴r. Tekrar test ൴ç൴n l൴teratürde ortalama 3-4 haftalık süren൴n yeterl൴ olduğu 

bel൴rt൴lmekted൴r (135). Bu araştırmada üç hafta ara ൴le 40 k൴ş൴ye tekrar test uygulandı. Bu 
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araştırmada ൴lk ve son test puanları arasında poz൴t൴f yönde ൴y൴ düzeyde ൴stat൴st൴ksel olarak 

anlamlı b൴r ൴l൴şk൴ saptandı (r=0.623; p<0.001) ve ൴k൴ ölçüm puan ortalamaları arasında 

൴stat൴st൴ksel açıdan anlamlı b൴r fark bulunmadı (t=-0.183; p=0.856). Ayrıca ölçeğ൴n ICC 

değer൴ 0.76 olarak tesp൴t ed൴ld൴. Bu değer൴n l൴teratüre göre en az 0.70 olması gerekmekted൴r 

(154, 163). Bu doğrultuda ölçeğ൴n tekrar test൴n൴n de l൴teratür ൴le uygunluk gösterd൴ğ൴ 

bel൴rlend൴.
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER  

Ebeveynler൴n değerlend൴rmes൴ ൴le çocukların ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m 

düzeyler൴ne ൴l൴şk൴n ebeveyn farkındalığını bel൴rlemek amacıyla gel൴şt൴r൴len “çocukların 

ps൴koseksüel ve ps൴kososyal gel൴ş൴m düzeyler൴ne ൴l൴şk൴n ebeveyn farkındalık ölçeğ൴”n൴n 

yüzey geçerl൴l൴ğ൴ yapılmış ve kapsam geçerl൴k ൴ndeks൴n൴n farkındalığı bel൴rlemek açısından 

uygun olduğu bel൴rlenm൴şt൴r. Seç൴len örneklemler൴n AFA ve DFA ൴ç൴n uygunluğu KMO 

katsayısı, Barlett test൴ ve ant൴-൴mage korelasyon değerler൴ ൴le ൴ncelenm൴ş ve ardından ölçeğ൴n 

yapı geçerl൴ğ൴n൴n sınanması açısından AFA ve DFA anal൴zler൴ gerçekleşt൴r൴lm൴şt൴r. AFA 

sonrası ölçeğ൴n bebekl൴k dönem൴ (8 madde), oyun dönem൴ (8 madde), adölesan dönem (5 

madde), okul önces൴ dönem (7 madde) ve okul dönem൴ (4 madde) olmak üzere beş alt boyut 

ve toplam 32 madden oluştuğu bel൴rlenm൴şt൴r. AFA sonrası gerçekleşt൴r൴len DFA anal൴z൴ 

sonucunda ൴se uyum ൴ndeksler൴n൴n kabul ed൴leb൴l൴r/൴y൴ düzeyde olduğu saptanarak ölçeğ൴n 

yapısı doğrulanmıştır.  

Geçerl൴k anal൴z൴ tamamlanan ölçeğ൴n sonrasında güven൴rl൴k anal൴zler൴ yapılmıştır. 

Ölçeğ൴n ൴ç tutarlığının değerlend൴r൴lmes൴ ൴ç൴n Cronbach Alpha, Spearman Brown, Guttman 

Spl൴t-Half değerler൴ ൴ncelenm൴ş, l൴teratüre uygun ve ൴y൴ düzeyde olduğu bel൴rlenm൴şt൴r.  

Ölçeğ൴n ൴ç tutarlığı açısından madde toplam korelasyonu da ൴ncelenm൴ş ve yeterl൴ olduğu 

saptanmıştır. Madde anal൴z൴ ൴ç൴n ayrıca alt ve üst çeyrekler t-test൴ yapılmış ve gruplar 

arasında anlamlı farklılık tesp൴t ed൴lerek ൴ç tutarlılığın sağlandığı bel൴rlenm൴şt൴r. Ölçeğ൴n 

güven൴rl൴ğ൴ açısında son olarak test-tekrar test yapılmış ölçümler arası karşılaştırmada 

anlamlı b൴r fark olmaması, ölçümler arasında tutarlılık olduğunu ve ölçüm aracının farklı 

gruplar arasında aynı sonuçları verd൴ğ൴n൴ gösterm൴şt൴r. Bu değerlend൴rmeler, ölçüm aracının 

güven൴rl൴ğ൴ ve kararlılığı konusunda sağlam b൴r temel oluşturmaktadır.  

Sonuç olarak ÇPPGEFÖ’nün ebeveynler൴n farkındalık düzey൴n൴ ölçeb൴len geçerl൴ ve 

güven൴l൴r b൴r ölçek olduğu tesp൴t ed൴lm൴şt൴r.  

Bu sonuçlar kapsamında;  

 Bu ölçek ൴le ebeveynler൴n çocuklarının yaş dönemler൴ne ൴l൴şk൴n farkındalık düzeyler൴ 

bel൴rleneb൴l൴r. Bu doğrultuda ebeveynler൴n hang൴ yaş dönem൴ne ൴l൴şk൴n farkındalıkları 

yoksa veya düşük düzeyde ൴se bu konuda farkındalığı artırmak ൴ç൴n g൴r൴ş൴mler 

yapılab൴l൴r. 

 Ölçek, ebeveynler൴n sosyodemograf൴k özell൴kler൴ne göre farkındalık düzeyler൴n൴ 

değerlend൴rmek ൴ç൴n kullanılab൴l൴r. Bu sayede, farklı gruplardak൴ ebeveynler൴n 
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൴ht൴yaçlarına yönel൴k özelleşt൴r൴lm൴ş destek programları gel൴şt൴rmek mümkün 

olacaktır. 

 Gel൴şt൴r൴len bu ölçek ൴le bel൴rlenen farkındalık düzeyler൴ne dayanarak, ebeveynlere 

özelleşt൴r൴lm൴ş eğ൴t൴m programları düzenleneb൴l൴r veya eğ൴t൴m odaklı araştırmalar 

yürütüleb൴l൴r. Bu, ebeveynlere daha etk൴l൴ ve k൴ş൴selleşt൴r൴lm൴ş destek sunma ൴mkânı 

sağlayab൴l൴r. 

 Ölçeğ൴, eğ൴t൴m kurumları veya danışmanlık merkezler൴ ൴ç൴nde kullanarak, 

ebeveynlere yönel൴k destek programları tasarlanab൴l൴r ve bu programların etk൴s൴ 

değerlend൴r൴leb൴l൴r. 

 Bu ölçek, konuya ൴l൴şk൴n daha önce gel൴şt൴r൴len b൴r ölçek olmadığı ൴ç൴n, gelecekte 

yapılacak benzer veya daha gel൴şm൴ş ölçekler൴n gel൴şt൴r൴lmes൴ ൴ç൴n kaynak olab൴l൴r. Bu 

sayede, alandak൴ araştırmalara katkıda bulunma fırsatları artab൴l൴r. 

 Ölçek çocukların gel൴ş൴mler൴n൴n tak൴p ed൴ld൴ğ൴; a൴le sağlığı merkezler൴, çocuk 

ps൴k൴yatr൴ serv൴sler൴/pol൴kl൴n൴kler൴, sosyal h൴zmetler, evde bakım h൴zmetler൴ ve 

okullarda kullanılab൴l൴r.    
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Ek 1. Onam Formu 

Değerli Ebeveyn…                                                                                             

Bu araştırma çocuklarımızın sağlıklı gelişimleri açısından ebeveyn farkındalığını 

değerlendirmek üzere yapılmaktadır. Bu kapsamda araştırmayı 18 yaşın altında çocuğu olan 

ebeveynler ile yürütmekteyiz. Amacımız bir ebeveyn olarak çocuğunuzun farklı yaş 

dönemlerindeki gelişim süreçlerinin ne kadar farkında olup olmadığınızın 

değerlendirilmesidir. Bu kapsamda her yaş grubuna ait soruları kendinize uygun şekilde 

cevaplamanızı istemekteyiz. Her maddenin cevabı her zaman doğru veya yanlış olacak 

şekilde ayarlanmamış olup maddelere göre cevaplar değişebilmektedir. Çocuğun gelişimine 

dair kendi bilgi ve düşüncelerinizi paylaşmanızı beklemekteyiz. Araştırma ticari amaçlı 

olmayıp doktora tezi kapsamında yürütülmektedir. Sizden ricamız çalışmaya gönüllü olarak 

katıldığınızı beyan etmenizdir. Çocuklarımızın sağlıklı gelişimleri açısından bir ebeveyn 

olarak hassasiyetiniz ve tezime olan katkınız için çok teşekkür ederim. 

Araştırma Görevlisi/Doktora Öğrencisi Bahar ÇOLAK 
Karadeniz Teknik Üniversitesi, Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği AbD 

 
Katılımcının Adı-Soyadı:  
☐Araştırmaya katılmayı gönüllü olarak onaylıyorum. 
Tarih: 
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Ek 2. Sosyodemografik Bilgi Formu 

1. Yaş ……………………………… 

2. Eğitim durumu 

1(  ) Yalnızca okuma yazma biliyorum 
2(  ) İlkokul 
3(  ) Ortaokul 
4(  ) Lise 
5(  ) Ön lisans 
6(  ) Lisans 
7(  ) Lisansüstü 

3. Çalışma durumu …………………………………………… 
4. Gelir durumu 1(  ) Gelirim giderimden az 

2(  ) Gelirim giderime denk 
3(  ) Gelirim giderimden fazla 

5. Ebeveynlik durumu 1(  ) Anne         2(  ) Baba      
6. Çocuk sayısı ……………………………………… 

7. Çocukların cinsiyeti  

1. çocuğun cinsiyeti  1 (  ) Kız     2(  ) Erkek 
2 .çocuğun cinsiyeti  1 (  ) Kız     2(  ) Erkek 
3. çocuğun cinsiyeti  1 (  ) Kız     2(  ) Erkek 
4. çocuğun cinsiyeti  1 (  ) Kız     2(  ) Erkek 

8. Çocukların yaşı  

1. çocuğun yaşı…………………….. 
2 .çocuğun yaşı…………………….. 
3. çocuğun yaşı…………………….. 
4. çocuğun yaşı…………………….. 
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Ek 3. Çocukların Psikoseksüel ve Psikososyal Gelişim Düzeylerine İlişkin Ebeveyn 

Farkındalık Ölçeği (Taslak) 

Maddeler Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum 

1. Temel güven duygusu psikolojik sağlığın ön 
koşuludur  

   

2. Temel güven duygusunun kazanımı açısından 
bebeklik kritik bir dönemdir. 

   

3. Temel güven duygusunun bebeklik döneminde 
kazandırılması gerekir 

   

4. Bebeklerin fiziksel rahatlığını sağlamak temel 
güveni oluşturmanın anahtarıdır. 

   

5. Bebeklerin parmak emmesi normal bir davranıştır    
6. Bireyler ilk toplumsal başarılarını bebeklik 

döneminde kazanırlar. 
   

7. Bebeklerin fiziksel rahatlığı ve ilgili bir bakım 
almaları temel güveni oluşturmanın anahtarıdır 

   

8. Paylaşma duygusunun gelişim süreci 0-1 yaş 
döneminde başlar. 

   

9. Bebeğe verilen bakımın niteliği ve beslenme 
şekli yetişkinlikteki kişilik tipini belirler 

   

10. 0-1 yaş döneminde ayrılık anksiyetesi (kaygısı) 
görülebilir. 

   

11. Bireyler ilk toplumsal başarılarını bebeklik 
döneminde kazanırlar 

   

12. Annenin ses tonu, bebeği tutuş şekli, 
gereksinimleri karşılamadaki dakikliği bebeğin 
diğer insanlara karşı beklenti ve tutumlarını 
etkiler. 

   

13. Ebeveyn eksikliği bebeğin bilişsel (zihinsel), 
sosyal, duygusal, ruhsal ve motor gelişimini ciddi 
şekilde etkiler 

   

14. Müzik, konuşma, oyun gibi zengin uyarıcılar 
bebeğin gelişimini olumlu yönde etkiler. 

   

15. Tuvalet eğitimine 1-3 yaş döneminde başlanması 
gerekir 

   

16. Tuvalet eğitimine çocuğun bilişsel, psikolojik, 
fizyolojik ve hazır olma göstergelerine göre 
başlanmalıdır. 

   

17. Tuvalet eğitimine çocuğun bilişsel, psikolojik ve 
fizyolojik ve hazır olma göstergelerine göre 
başlanmalıdır. 

   

18. Tuvalet eğitimine ilişkin baskıcı, otoriter, 
cezalandırıcı tutumlar gelecekte obsesif 
kompulsif bozukluk, cimrilik, kararsızlık, 
inatçılık, aşırı titizlik, yıkıcılık gibi davranışlara 
sebep olabilir. 

   

19. Tuvalet eğitimi için ebeveynin hazır olması 
önemlidir. 

   

20. 1-3 yaş döneminde çocuğun bezinin arkasından 
değil ön tarafından kontrol edilmesi gerekir. 

   

21. Tuvalet eğitimine ilişkin baskıcı, otoriter, 
cezalandırıcı tutumlar gelecekte obsesif 
kompulsif bozukluk, cimrilik, kararsızlık, 
inatçılık, aşırı titizlik, yıkıcılık gibi davranışlara 
sebep olabilmektedir. 
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Ek 3. (Devam) 
Maddeler Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum 

22. 1-3 yaş dönemi çocuğu inatçı ve benmerkezcidir 
(kendi istediğinin olmasını isteme) 

   

23. 1-3 yaş dönemini sağlıklı geçiremeyen çocuklar 
gelecekte koleksiyoncu, istifçi, savurgan veya 
müsrif olabilir. 

   

24. 1-3 yaş dönemini sağlıklı geçirmeyen çocuklar 
gelecekte koleksiyoncu, istifçi veya savurgan, 
müsrif olabilir 

   

25. 1-3 yaş dönemindeki çocuk başkalarından çok 
kendini sever. 

   

26. Tuvalet eğitimi çok gevşek verilen çocuklarda 
gelecekte aldırmaz, vurdumduymaz, dağınık, 
düzensiz bireyler olabilir 

   

27. 1-3 yaş dönemindeki çocuklarda özerklik 
(bağımsızlık) duygusu vardır. 

   

28. 3-6 yaş döneminde çocuklar cinsel organların ve 
cinsel farklılıkları keşfetmeye başlar. 

   

29. 3-6 yaş döneminde erkek çocuklar anneye, kız 
çocuklar babaya ilgi/sevgi duyarlar. 

   

30. 3-6 yaş döneminde erkek çocuklar için anne, kız 
çocuklar için baba sevgisi ön plandadır 

   

31. 3-6 yaş döneminde çocuklarda beden 
bütünlüğünde bozulma korkusu vardır. 

   

32. 3-6 yaş döneminde erkekler babaları, kızlar 
anneleri ile özdeşim (örnek almak) kurar  

   

33. Cinsiyet arasındaki fark 3-6 yaş döneminde 
algılanmaya başlanır. 

   

34. 3-6 yaş döneminde çocuklarda beden 
bütünlüğünde bozulma korkusu vardır 

   

35. 3-6 yaş döneminde cinsel gelişimini sağlıklı 
tamamlayamayan ve soruları karşısında azarlanan 
çocukta gelecekte aşırı çekingenlik, 
özgüvensizlik, cinsel kimlikte güvensizlik, cinsel 
soğukluk, anne ve babadan kopamama gibi 
sorunlar görülebilir. 

   

36. Erkek çocukların sünneti 3-6 yaş döneminde 
yaptırılmamalıdır 

   

37. 3-6 yaş döneminde girişimciliği engellenen 
çocuklarda gelecekte suçluluk duygusu gelişir. 

   

38. Cinsel farklılık algısı 3-6 yaş döneminde 
kazanılmaya başlar 

   

39. 3-6 yaş döneminde hayali arkadaşları olabilir.    

40. 6-12 yaş döneminde çocuğun ilgisi okul 
başarısına, öğrenme ve sosyal beceri kazanmaya 
yönelmiştir 

   

41. 6-12 yaş döneminde çocuğun hemcinsleri (kızlar 
kızlarla, erkekler erkeklerle) ile gruplaşması 
normal bir durumdur. 

   

42. 6-12 yaş döneminde çocuğun hemcinsleri (kızlar 
kızlarla, erkeler erkeklerle) ile gruplaşması 
normal bir durumdur 

   

43. 6-12 yaş döneminde öğretmen desteği çocuk için 
çok önemlidir. 

   

44. 6-12 yaş döneminde çocuklar bir şeyler üretmeyi 
ve takdir edilmeyi bekler 
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Ek 3. (Devam) 

Maddeler Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum 

45. 6-12 yaş döneminde ebeveynler çocuklarını 
başka çocuklarla kıyaslayarak başarı ve 
başarısızlık durumlarını değerlendirmemelidir. 

   

46. 6-12 yaş döneminde çocuğun spor, sanat vb. 
faaliyetlere yönlendirilmesi gerekmektedir. 

   

47. 6-12 yaş döneminde çocuğun başarısızlığından 
dolayı cezalandırılması veya alay edilmesi 
çocuğun aşağılık duygusu geliştirmesine yol açar 

   

48. 6-12 yaş döneminde çocuğun yalnızca okul 
başarısına yönelik değerlendirilmesi çocukta 
kısıtlı erdem veya yetersiz hissetme sorunlarına 
yol açar 

   

49. 12-18 yaş dönemi çocukluktan yetişkinliğe geçiş 
dönemidir 

   

50. 12-18 yaş döneminde çocuğun ebeveynlerden 
bağımsızlaşmak istemesi normal bir durumdur 

   

51. 12-18 yaş döneminde çocukta çok hızlı fiziksel 
ve ruhsal gelişim vardır 

   

52. 12-18 yaş dönemindeki çocuğun kendi akranları 
ile etkileşim kurup bir arkadaş gruba dâhil olmak 
istemesi normaldir 

   

53. 12-18 yaş döneminde çocuğun karşı cinsle ilişki 
kurması önemlidir 

   

54. 12-18 yaş döneminde çocuğun meslek tasarımları 
oluşmaya başlar 

   

55. 12-18 yaş döneminde çocuk toplumdaki yeri ve 
yapmak istedikleri konusunda çatışma yaşar 

   

56. 12-18 yaş dönemindeki çocuğun kimlik 
arayışında olması normaldir  

   

57. Ebeveynler 12-18 yaş dönemindeki çocuğun istek 
ve ihtiyaçlarına karşı saygılı ve anlayışlı 
olmalıdır 

   

58. 12-18 yaş döneminde cinsel ilgi karşı cinse 
yönelmiştir 

   

59. 12-18 yaş dönemindeki çocuk için fiziksel 
görünüm önemli olduğu için dış görünümüyle 
alay edilmemeli, azarlanmamalı ve bakımlı 
olması sağlanmalıdır 

   

60. 12-18 yaş döneminde çocukta mahremiyet 
duyguları gelişir 

   

61. 12-18 yaş döneminde benlik duygusu gelişir    

62. 12-18 yaş dönemini sağlıksız atlatan çocuk 
gelecekte psikolojik olarak yalnızlığa 
sürüklenebilir 

   

63. Benlik saygısı düşük olan ergen çocukların 
yetişkinlikte yaşam doyumları olumsuz etkilenir 

   

64. Yüksek düzeyde anne-baba-ergen çatışması 
ergenleri saldırganlık, intihar, çocuk suçluluğu 
gibi problemlere yöneltebilir. 

   

65. Ergenlik dönemindeki bir çocuğun akran ilişkileri 
ve duygularını yönetilme durumu güvenli 
bağlanmasının göstergesidir 

   

66. Ergenlik depresyonu normal bir durum değildir, 
ciddiye alınması ve tedavi edilmesi gerekir. 
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Ek 6. Çocukların Psikoseksüel ve Psikososyal Gelişim Düzeylerine İlişkin Ebeveyn 

Farkındalık Formu (Nihai Hali) 

YÖNERGE 

Bu ölçek çocukların sağlıklı gelişimleri açısından ebeveyn farkındalığını 

değerlendirmek üzere tasarlanmıştır. Bu kapsamda sizden beklenen aşağıda yer alan toplam 

32 soruyu kendinize uygun şekilde cevaplamanızdır. Lütfen sadece bir seçeneği yuvarlak 

içine alarak işaretleme yapınız. Katılıyorum “3”, kararsızım “2” ve katılmıyorum “1” 

şeklinde işaretleme yapınız. Sizlerden çocuğun gelişimine dair kendi bilgi ve düşüncelerinizi 

paylaşmanız istenmektedir. Sorulara vermiş olduğunuz cevaplar doğru ya da yanlış olarak 

değerlendirilmeyecektir. Eğer anlamadığınız soru olursa lütfen yardım isteyiniz. Ölçeğin 

yanıtlama süresi ortalama 10 dakikadır. 

Maddeler Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Bebeklik Dönemi    

1. Temel güven duygusunun kazanımı açısından 
bebeklik kritik bir dönemdir. 

1 2 3 

2. Bebeklik döneminde parmak emme normal 
bir davranıştır. 

1 2 3 

3. Bebeği beslenme şekli yetişkinlikteki kişilik 
yapısını etkiler. 

1 2 3 

4. Bireyler ilk toplumsal başarılarını bebeklik 
döneminde kazanırlar. 

1 2 3 

5. Paylaşma duygusunun gelişim süreci 0-1 yaş 
döneminde başlar. 

1 2 3 

6. 0-1 yaş döneminde ayrılık anksiyetesi 
(kaygısı) görülebilir. 

1 2 3 

7. Annenin ses tonu, bebeği tutuş şekli, 
gereksinimleri karşılamadaki dakikliği 
bebeğin diğer insanlara karşı beklenti ve 
tutumlarını etkiler. 

1 2 3 

8. Ebeveynin bebeğe karşı yanlış tutumları 
gelecekte kötümserlik, ümitsizlik, içe 
kapanıklık, alkol, madde bağımlılığı, bağımlı 
kişilik yapısı, dudak ısırma, parmak emme, 
küfürbazlık vb. davranışların gelişmesine 
neden olabilir. 

1 2 3 

Oyun Çocukluğu Dönemi 

9. Çocuklarda tuvalet eğitimine; çocuğun 
bilişsel, psikolojik, fizyolojik ve hazır olma 
göstergelerine göre başlanmalıdır. 

1 2 3 

10. Tuvalet eğitimine ilişkin baskıcı, otoriter, 
cezalandırıcı tutumlar gelecekte obsesif 
kompulsif bozukluk, cimrilik, kararsızlık, 
inatçılık, aşırı titizlik, yıkıcılık gibi 
davranışlara sebep olabilir. 

1 2 3 
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11. Tuvaletini altına yapan çocuğun azarlanması 
ve çocukla alay edilmesi çocukta yaşam boyu 
utanç duygusu geliştirebilir. 

1 2 3 

12. 1-3 yaş döneminde çocuğun bezinin 
arkasından değil ön tarafından kontrol 
edilmesi gerekir. 

1 2 3 

13. 1-3 yaş dönemi çocuğu inatçı ve 
benmerkezcidir (kendi istediğinin olmasını 
isteme). 

1 2 3 

14. 1-3 yaş dönemini sağlıklı geçiremeyen 
çocuklar gelecekte koleksiyoncu, istifçi, 
savurgan veya müsrif olabilir. 

1 2 3 

15. Kurallara uymadan tutarsız davranışlarla 
verilen tuvalet eğitimi çocukların gelecekte 
aldırmaz, vurdumduymaz, dağınık, düzensiz 
bireyler olmasına neden olabilir. 

1 2 3 

16. 1-3 yaş döneminde çocuğun; ebeveynin 
istediği şekilde tuvaletini yapması mutluluk, 
ebeveynin istemediği şekilde yapması 
kızgınlığının göstergesidir. 

1 2 3 

Adölesan Dönem 

17. 12-18 yaş döneminde çocuğun mesleki 
yönelimi belirginleşmeye başlar. 

1 2 3 

18. 12-18 yaş dönemindeki çocuğun kimlik 
arayışında olması normaldir.  

1 2 3 

19. 12-18 yaş döneminde yeterli arkadaşlık 
ilişkisi kuramayan çocuklar gelecekte 
psikolojik olarak yalnızlığa sürüklenebilir. 

1 2 3 

20. Benlik saygısı düşük olan ergen çocukların 
yetişkinlikte yaşam doyumları olumsuz 
etkilenir. 

1 2 3 

21. Yüksek düzeyde anne-baba-ergen çatışması 
ergenleri saldırganlık, intihar, çocuk 
suçluluğu gibi problemlere yöneltebilir. 

1 2 3 

Okul Öncesi Dönem 

22. 3-6 yaş döneminde çocuklar cinsel organlarını 
ve cinsiyet farklılıklarını keşfetmeye başlar. 

1 2 3 

23. 3-6 yaş döneminde erkek çocuklar anneye, 
kız çocuklar babaya ilgi/sevgi duyarlar. 

1 2 3 

24. 3-6 yaş döneminde erkekler babaları, kızlar 
anneleri ile özdeşim (örnek almak) kurar. 

1 2 3 

25. 3-6 yaş döneminde çocuklarda beden 
bütünlüğünde bozulma korkusu vardır. 

1 2 3 

26. Erkek çocukların sünneti 3-6 yaş döneminde 
yaptırılmamalıdır. 

1 2 3 

27. 3-6 yaş döneminde cinsel gelişimini sağlıklı 
tamamlayamayan ve soruları karşısında 
azarlanan çocukta gelecekte aşırı çekingenlik, 
özgüvensizlik, cinsel kimlikte güvensizlik, 
cinsel soğukluk, anne ve babadan kopamama 
gibi sorunlar görülebilir. 

1 2 3 

28. 3-6 yaş döneminde girişimciliği engellenen 
çocuklarda gelecekte suçluluk duygusu 
gelişir. 

1 2 3 
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Ek 6. (Devam) 

Maddeler Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Okul Dönemi 

29. 6-12 yaş döneminde çocuğun hemcinsleri 
(kızlar kızlarla, erkekler erkeklerle) ile 
gruplaşması normal bir durumdur. 

1 2 3 

30. 6-12 yaş döneminde ebeveynler çocuklarını 
başka çocuklarla kıyaslayarak başarı ve 
başarısızlık durumlarını yargılamamalıdır. 

1 2 3 

31. 6-12 yaş döneminde çocuğun spor, sanat vb. 
faaliyetlere yönlendirilmesi gelişimlerini 
destekler. 

1 2 3 

32. 6-12 yaş döneminde çocuğun 
başarısızlığından dolayı cezalandırılması veya 
alay edilmesi çocuğun aşağılık duygusu 
geliştirmesine yol açabilir. 

1 2 3 
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